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”Singura măsură a lucrurilor 
este importanţa

pe care le-o dăm.”
E.M. de Vogue
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Interior Interior 

Ştirile pe care le citesc zilnic, de cele mai multe 
ori cu pasiune, dar, recunosc, uneori şi cu pu‑
ţină lehamite, ajung să nu mă mai mire, uneori 

chiar să nu mă mai mişte. Sunt fapte de viaţă, iar via‑
ţa este, până la urmă, aşa cum suntem noi: 
uneori bună, uneori rea, de cele mai multe ori 
gri şi, mereu, mai curvă decât ne-am imagina. 
Nu foloseşte nimănui să te indignezi la fiecare 
pas, nici să te extaziezi peste măsură.

Există însă, aproape zilnic, lucruri care îmi 
atrag atenţia. Uneori, am timp să reflectez 
asupra lor, alteori le las, pur şi simplu, să trea‑
că prin mine, cumva. Cu ceva timp în urmă, 
de exemplu, dintr-o ştire seacă privind votul 
de către consilierii locali al unor categorii de 
ajutoare, mi-a rămas în minte o propoziţie: 
X-uleasca a fost scoasă de pe listă din cauză 
de deces. Atât. Evident, în economia listei cu 
pricina contează mai puţin ce s-a întâmplat cu femeia. 
Important este că, în intervalul scurs de la solicitarea aju‑
torului până la primirea acestuia, ea murise. Că, probabil, 
nici măcar nu avea familia destui bani s-o îngroape, nu a 
mai interesat pe nimeni. Că aşa e legea.

O mamă a cinci copii, care a primit, e drept, o locuin‑
ţă socială – transformată dintr-un bar infect, dar cine se 
mai uită la fineţuri cu cerul liber deasupra capului? – ar 
fi trebuit, conform Primăriei, să se rebranşeze singură 

la curent electric, deşi, tot conform datelor Primăriei, 
familia întreagă supravieţuieşte dintr-o pensie de handi‑
cap şi din alocaţiile copiilor. Nu contează că, omeneşte 
vorbind, toată lumea ştie că n-avea de unde să scoată cei 

300 de lei necesari rebranşării.  Şi, de altfel, se găsesc 
bani pentru alte iniţiative, lăudabile, cum ar fi sprijinirea 
copiilor în pericol de abandon şcolar sau altele aseme‑
nea. Aici însă, nu s-a gândit nimeni la o soluţie. Să stea 
cinci copii în întuneric, să înveţe cum o da Domnul, la 
lumânare. Că aşa e legea. 

Ieri citeam, pe blogul unui bucovinean cu suflet mare 
o groaznică poveste adevărată. După ce acceleratul 
Timişoara-Iaşi a lovit un om al străzii şi i-a smuls un 

picior, tânărul Mihai i-a făcut un garou improvizat, iar 
apoi a trebuit să se urce în trenul care fluiera de plecare 
şi să vadă cum omul rămâne acolo, singur, între linii. Da, 
era gara aproape, da, chemase ambulanţa – în timp ce 

mecanicul suna, întâi, la Poliţie, de parcă viaţa 
omului acela necăjit nu însemna nimic – dar 
din tot personalul trenului n-a rămas nimeni 
cu rănitul. Unde mai 
pui că nici călătorii 
nu s-ar fi supărat 
dacă mai întârzia 
trenul câteva  mi‑
nute, până la veni‑
rea ambulanţei. De 
altfel, trenurile întâr‑
zie cu orele... Dar, 
vezi Doamne, la re‑
gulament nu scria să 

se aştepte. 
Suntem mai răi, mai câini, 

mai indiferenţi. Ne ascundem 
după legi strâmbe ca să nu fa‑
cem ceea  ce ştim, fără să ne 
spună nimeni, că ar trebui fă‑
cut. Nici ştirea asta, evident, nu 
mai miră pe nimeni. Abia asta 
e trist.              
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Varia/4

Varia/4

Varia/8

Eveniment/5

Eveniment/3Eveniment/3

Suntem răi. 
Şi asta nu mai e o ştire

Varia/4 Special/10

„Străzile Bălcescu, 
Basarabiei şi Traian, 

închise” era până ieri, la ora 
17,00, cel mai citit text al zilei 

de pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 1.332 de afişări. În topul 

accesărilor mai erau articolele 
„Experimental, microbuzele 
merg pe Domnească” (1.304) 

şi „Cu privata-n fundul 
curţii” (881 afişări)

„Viaţa liberă”
pe net

Învăţământ/9

Eveniment/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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După Sucursala 
de Marfă

Galaţiul pierde 
şi Regionala 
de Infrastructură

Regionala CFR Infrastructură 
de la Galaţi a fost desfiinţată, 
în urma deciziei luate luni sea-
ră, la Bucureşti, de Adunarea 
Generală a Acţionarilor (AGA) 
de la CFR SA.

Astăzi, proba scrisă 

Luptă pentru 
şefia Direcţiei 
de Sănătate 

Astăzi, în Capitală, are loc 
proba scrisă a concursului 
pentru ocuparea postului de 
director-executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi. 

Parchetul local 
şi infracţionalitatea (I)

Gălăţenii, 
tari la rele

De ce e judeţul Galaţi între 
primele din ţară la fărădelegi, 
mai ales  grave, cu violenţă, 
am aflat de la Ionel Gîlcă, prim-
procurorul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, cu 
care am analizat anul 2010.   

[ Gigacaloria, curentul electric, sănătatea, pensiile, ajutoarele sociale, şomajul, educaţia, apele, aerul, protecţia consumatorului, Dunărea şi 
porturile ei, mediul şi agricultura sunt portocalii [ Apa potabilă de la robinet, canalizarea, căldura din calorifere, pieţele sunt roşu-Ferrari, 
pe alocuri cu nuanţe galbene [ Autobuzele, tramvaiele, parcările, parcurile, distracţia, cimitirele sunt albăstrui conservatoare [ Afacerile 
din Zona Liberă sunt administrate galben-roşu, care la o adică tot portocaliu fac împreună 

Instituţii de învăţământ din zone defavorizate

Şcoala, în război 
cu sărăcia elevilor

Curcubeul şefilor 

Oraşul roşu este 
mai mult portocaliu

Fiscul, între lupta cu evaziunea 
şi nevoia de normalitate

Nu trebuie sufocaţi 
contribuabilii corecţi!

Singurul mod 
în care pot merge mai departe

Pensionarii 
se ajută între ei

Lucian Domniţeanu, şeful Finanţelor gălăţene

Elevii din familiile sărace nu devin olimpici, nu ajung la licee de elită şi 
nu sunt nici măcar elevi-model. Abia calcă pe la ore, şi atunci flămânzi. 
Comunitatea de unde provin ei ar trebui să susţină şcoala, să-i fie 
partener şi să-i impună standarde cât mai înalte. Pe când, în realitate, 
se întâmplă tocmai invers: şcoala ajunge să-i educe chiar şi pe părinţi.

Program TV 
plus Magazin

Alături de ziarul „Viaţa liberă” de 
vineri, cereţi suplimentul gratuit care 
vă oferă atât programul săptămânal al 
televiziunilor, cât şi interesante pagini 
de magazin. Veţi beneficia de o lectură 
utilă şi plăcută în acelaşi timp.    

În fiecare vineri
gratuit

Asigurări 
în învăţământ

Banii de salarii 
ajung până 
la sfârşitul anului

Casa de Pensii 

Cine primeşte 
pensie 
de urmaş?

Mâine

Apa este oprită 
în Ţiglina I

Acord cultural 

Colaborare 
între teatrele din 
Galaţi şi Cahul

Gripa porcină 
nu ne-a lovit încă 

Pneumonia 
a ucis doi gălăţeni

Varia/8
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˝ Eu, la 17.00 (ieri n.r.), voi avea 
o întâlnire cu toţi factorii de de-
cizie din instituţiile militare. Dar 
ce ştiu, reconfirmat astăzi, este 
că foarte puţine pensii vor scă-
dea. Problema este însă de co-
municare defectuoasă. Reforma 
a avut un cost enorm şi vă rog 
să vă uitaţi în sondaje. Tema 
reformei statului este vastă şi 
m-aş referi la câteva lucruri. Am 
înţeles că România nu mai poate 
supravieţui fără reformă. Eu am 
spus în campanie acest lucru. În 
turul I în noiembrie pentru re-
ducerea cheltuielilor se dădeau 
primele patru zile neplătite, iar 
în turul doi, alte patru. Este greu 
să susţină cineva că una am spus 
în campanie şi alta după. Va tre-
bui să definim statul social, aici, 
la noi în Carpaţi. Cum a înţeles 
stânga statul social putem ve-
dea în 2007 şi 2008. Nici Europa 
nu mai poate rezista în sintagma 
de stat social aşa cum au fost 
aplicate în unele state ale UE, iar 
măsurile luate arată că şi acolo 
se fac paşi înapoi. Dintr-un motiv 
simplu: resursele care au stat la 
baza lui au fost împrumutate şi 
nu produse ,̋ a declarat Băsescu.

˝România nu are nevoie 
de strategie naţională˝

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că România nu are 
nevoie de o strategie naţională, 
aşa cum cere “câte un îndurerat 

de patrie”, susţinând că singurul 
program este cel convenit cu UE, 
care are şapte programe opera-
ţionale. “Apare câte un îndurerat 
de patrie şi se plânge cum nu 
avem noi o strategie pentru ce 
avem de făcut şi nu ştie el în ce 
parte să o apuce, pentru că nu 
e o strategie naţională cu ce să 
facem în perioada următoare. 
Trebuie să spunem că România 
are o singură strategie, şi aceea 
finanţată. Deci dacă ideea este 
«hai să mai facem un colectiv, o 
adunare de minţi luminate, să ne 
dăm ifose publice cât de preocu-
paţi suntem, dăm României so-
luţii», eu le spun că nu voi cădea 
în această capcană”, a declarat 
Traian Băsescu, la dezbaterea cu 
tema “Reforma instituţională a 
Statului Român. Statul asistenţi-
al, statul minimal sau statul efici-
ent?”, organizată de Institutul de 
Studii Populare, în parteneriat cu 
Fundaţia Konrad Adenauer.

El a adăugat că se putea face 
cu uşurinţă un astfel de comitet, 
cu subcomitete, “pentru a da loc 
de manifestare la televiziuni la 
foarte mulţi oameni”. “Eu cred că 
o strategie constructivă înseam-
nă să aplicăm ce am convenit 
odată cu intrarea noastră în UE 
la 1 ianuarie 2007. Este singura 
strategie finanţată. Pentru ce 
atunci ne pierdem vremea discu-
tând că ne-ar mai trebui o strate-
gie finanţată din ce?”, a conchis 
Băsescu.

Televiziunile, criticate

Preşedintele Traian Băsescu 
a susţinut că televiziunile din 
România s-au comportat ostil faţă 
de Guvern, şeful statului apreciind 
că nu a existat niciun fel de sprijin 
public, decât foarte rar, pentru ca 
acest Cabinet să-şi ducă la capăt 
“măcar acţiunile bune”. “Ce oferă 
statul cetăţenilor săi? (...) Trebuie 
să recunoaştem că România oferă 
cetăţenilor săi servicii de proastă 
calitate şi mă refer la două care 
sunt esenţiale pentru prezentul şi 
viitorul naţiunii, sănătatea şi edu-
caţia. Două servicii fundamentale 
pe care un stat trebuie să le ofere. 
Promovarea noii legislaţii a avut o 
opoziţie extraordinară, deşi şi cei 
care se opuneau ştiau că şi educa-

ţia şi sănătatea îngroapă naţiunea 
în anii următori. Este şi o chestiu-
ne de responsabilitate a cuvân-
tului propagat”, a declarat Traian 
Băsescu. “Cine poate spune că 
avem un sistem de educaţie per-
formant? Nimeni. Arătaţi-mi un 
singur post de televiziune care a 
susţinut reforma educaţiei, decât 
aşa, printre dinţi, pe ici pe colo era 
o undă de susţinere, în rest totul 
era un dezastru în această lege”, a 
adăugat şeful statului.

˝Tehnocraţii sunt excluşi 
în Guvern în criză˝

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, că, în perioadă de cri-
ză este exclus ca un tehnocrat să 
facă parte din Guvern, pentru că 
nu ar putea convinge parlamen-

tarii să promoveze o lege, dând ca 
exemplu pe Sebastian Vlădescu. 
“Privind la măsurile pe care acest 
Guvern a trebuit să le ia în 2010 şi 
urmează să le ia în 2011, este exclus 
ca un ministru neangajat politic să 
poată să facă faţă. Eu ştiu şi de câte 
ori a fost necesară intervenţia mea 
la grupul parlamentar PDL pentru 
a-i convinge să voteze o lege sau 
alta. Nu ştiu dacă vă imaginaţi cum 
e un ministru care nu are nicio le-
gătură cu partidul sau cum ar fi 
fost un prim ministru tehnocrat 
mergând la grupul PDL, spunân-
du-le «trebuie să trecem legea 
asta»”, a declarat Traian Băsescu.

El a reamintit că, pentru a-i con-
vinge pe parlamentarii din majo-
ritate să voteze o anumită lege, a 
mers personal la grupurile parla-
mentare.

Cristian Paţurcă, autorul “cân-
tecelor golanilor” intonate de mii 
de oameni în timpul manifestaţi-
ei din Piaţa Universităţii din 1990, 
a încetat din viaţă, ieri, la vârsta 
de 46 de ani, el suferind de mai 
mult timp de tuberculoză. Cristian 
Paţurcă a fost găsit decedat în 

Trei persoane au decedat din 
cauza gripei A/H1N1 în ultimele 
patru zile, iar la alte zece a fost 
confirmată infectarea cu virusul 
gripal, a anunţat, ieri, Ministerul 
Sănătăţii, precizând că este vor-
ba de cazuri sporadice şi că nu 
au fost înregistrate focare epide-
mice.

Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
până marţi au fost confirmate, 
la nivel naţional, 16 cazuri de 
gripă, din care 13 cu tulpină A/
H1N1 , două cu tulpină de tip B 
şi un caz A/H3N2. Dintre cele 13 

persoane în cazul cărora a fost 
confirmată infectarea cu virusul 
gripal A/H1N1, trei au decedat în 
ultimele patru zile. “În perioada 
15-18 ianuarie 2011, din cauza 
formelor severe de boală, au fost 
înregistrate trei decese la per-
soane infectate cu virus gripal A/
H1N1 - un bărbat în vârsta de 61 
ani din judeţul Iaşi, care a călăto-
rit în afara ţării şi două persoane 
de sex feminin, de 29 de ani (Iaşi) 
şi, respectiv, 23 de ani (Prahova)”, 
a precizat Ministerul Sănătăţii, 
într-un comunicat de presă.

O tânără în vârstă de 24 de 
ani şi-a ucis soţul prin înjun-
ghiere, în timpul unui conflict 
petrecut pe fondul consumului 
de alcool, în locuinţă aflându-se 
şi fiul acestora, în vârstă de cinci 
ani, informează Poliţia Capitalei. 
Incidentul a avut loc luni seară, 

în jurul orei 19.40, într-o locuin-
ţă din strada Ion Maiorescu, din 
Sectorul 2 al capitalei, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Poliţiei Capitalei. Omorul a fost 
sesizat prin numărul unic de 
urgenţă 112, la Secţia 8 Poliţie, 
la faţa locului deplasându-se şi 

două echipaje SMURD. Cadavrul 
bărbatului a fost dus la Institutul 
de Medicină Legală, pentru 
autopsie. Tânăra a fost reţinu-
tă, urmând să fie prezentată 
Tribunalului Bucureşti cu propu-
nere de arestare preventivă.

Starea de sănătate a lui Teo 
Trandafir s-a îmbunătăţit simţi-
tor în utimele câteva zile, echipa 
multidisciplinară de medici reu-
şind să stabilizeze şi să readucă 
la normal majoritatea funcţiilor 
organelor afectate, ea urmând 
să iasă de la Terapie Intensivă cel 
mai probabil într-o săptămână. 
“Am reuşit să stabilizăm şi să rea-

ducem la normal majoritatea func-
ţiilor organelor”, a afirmat profeso-
rul Christian Spiss, anestezist şef 
la secţia de Terapie Intensivă din 
unitatea medicală vieneză, citat 
în comunicat. Adjunctul depar-
tamentului de chirurgie, profe-
sorul Michael Gnant, citat şi el în 
comunicat, explică de ce echipa 
medicală a optat pentru trata-

ment şi nu pentru o intervenţie 
chirurgicală. “Am încercat să 
evităm o procedură chirurgicală 
invazivă întrucât (tratamentul fo-
losit, n.r.) este cea mai modernă 
terapie în cazurile de pancreatită 
acută, şi putem spune, cu pru-
denţă totuşi, că această strate-
gie pare să fie un succes”, afirmă 
Gnant.

Dan Voiculescu: 
”Domnule 
Băsescu, 
nu sunteţi
de dreapta!”

Preşedintele fondator 
al PC, Dan Voiculescu, i-a 
transmis, ieri, o scrisoare 
deschisă şefului statului, 
în care susţine că, deşi 
îşi asumă identitatea de 
dreapta, Traian Băsescu 
nu a promovat astfel de 
măsuri şi că, de fapt, nu 
este nici de stânga, nici de 
centru, ci “pur şi simplu, 
incompetent”. Voiculescu 
menţionează că, potrivit 
înregistrărilor oficiale de 
la Registrul Comerţului, 
există un semnificativ dez-
echilibru între ponderea 
cifrei de afaceri deţinute 
de investitorii străini în 
economia naţională mi-
nus 42,9 la sută şi procen-
tul angajaţilor români ai 
acestor investitori minus 
22,5 la sută, iar, în con-
trast, IMM-urile româneşti, 
care reprezintă peste 90 la 
sută din totalul agenţilor 
economici înregistraţi la 
Registrul Comerţului, au o 
cifră de afaceri de aproxi-
mativ 22 la sută din întrea-
ga economie, dar anga-
jează peste 65 la sută din 
forţa de muncă activă.

Dan Voiculescu preci-
zează că rezultatul este 
evident: în timp ce capita-
lul străin ocupă poziţii ex-
trem de solide în domenii 
de importanţă strategică, 
precum industria extrac-
tivă şi furnizarea de ener-
gie şi utilităţi, şi rezistă la 
presiunile crizei, agenţii 
economici mici şi mijlocii 
cu capital integral româ-
nesc, care angajează cea 
mai mare parte a forţei de 
muncă autohtone, sunt 
extrem de vulnerabili la 
efectele crizei. “În cei pes-
te 6 ani de mandat în care, 
conform Constituţiei, pro-
tejarea drepturilor şi in-
tereselor românilor a fost 
principala dumneavoastră 
obligaţie, ce aţi realizat, 
domnule preşedinte, pen-
tru a consolida ponderea 
capitalului românesc? În 
calitatea dumneavoastră 
de preşedinte implicat, 
de jucător, care v-au fost 
propunerile şi iniţiativele 
în acest domeniu? Care 
au fost măsurile de stimu-
lare economică a IMM-
urilor pe care le-aţi impus 
Guvernului Boc? Domnule 
preşedinte, vă asumaţi, 
cu orice prilej, identitatea 
politică de dreapta, iar 
Guvenul Boc, pe care îl 
patronaţi autoritar, proce-
dează similar. Sprijinirea 
capitalului autohton face 
parte din esenţa politici-
lor economice de dreapta. 
Dacă nu ştiaţi, verificaţi 
doctrinele liberale şi con-
servatoare din ultimele 
sute de ani!”, adaugă pre-
şedintele fondator al PC. 
“Din contră, aţi contribuit 
la falimentarea, într-un 
singur an, prin impozitul 
forfetar, a peste 100.000 
de IMM-uri româneşti. 
Cumplita lovitură pentru 
economia naţională, care 
însă nu i-a impresionat pe 
vehemenţii «protectori 
ai dreptei», înregimentaţi 
de puterea portocalie. 
Domnule Băsescu, dum-
neavoastră nu sunteţi de 
dreapta! Vă lipseşte chiar 
şi dreapta măsură. Dreapta 
nu înseamnă să reduci sa-
larii, să desfiinţezi locuri 
de muncă şi să falimentezi 
agenţii economici autoh-
toni. De altfel, nu sunteţi 
nici de stânga şi nici de 
centru. Dumneavoastră 
sunteţi, pur şi simplu, in-
competent”, adaugă Dan 
Voiculescu. El mai scrie că, 
dacă evaluarea sa nu este 
corectă, Traian Băsescu 
să numească zece măsuri 
de stimulare a capitalu-
lui românesc pe care le-a 
promovat şi aplicat în cei 
peste 6 ani de mandat 
prezidenţial. “Dacă nu 
aveţi 10, numiţi 5!”, încheie 
Voiculescu.

Emil Boc:
˝Noua alianţă 
politică 
apără statul 
lui Iliescu˝

Premierul Emil Boc a de-
clarat, ieri, că salută crearea 
noii alianţe pe scena politică, 
susţinând că, practic, aceas-
ta apără statul lui Ion Iliescu, 
greoi, birocratic, nerefor-
mat, de inspiraţie sovietică. 
Preşedintele PDL a afirmat, 
la o dezbatere a ISP privind 
reforma statului, că liderii 
PSD, PC şi PNL sunt adevăra-
ţii apărători ai statului lui Ion 
Iliescu, care s-a dovedit fali-
mentar. “Salut şi eu, alături 
de Valeriu Stoica, din punct 
de vedere politic, noua ali-
anţă politică ce s-a creat pe 
scena politică românească. 
Practic, această alianţă nou 
creată apără statul lui Ion 
Iliescu, greoi, birocratic, ne-
reformat, de inspiraţie sovie-
tică. Astăzi, Ponta, Voiculescu 
şi Antonescu sunt adevăraţii 
apărători ai statului lui Ion 
Iliescu. Un asemenea stat s-a 
dovedit falimentar”, a decla-
rat Emil Boc.

În privinţa 
Codului Muncii 
Punct de vedere 
comun 
al sindicatelor 
şi patronatelor

Sindicatele şi patronatele 
trebuie să trimită premie-
rului, până vineri, un punct 
de vedere comun privind 
modificările la Codul Muncii 
şi celelalte legi negociate 
până în prezent, urmând 
ca până în 26 ianuarie, Emil 
Boc să analizeze şi să comu-
nice care dintre propune-
rile lor vor fi luate în calcul. 
Premierul Boc a subliniat că 
Guvernul are ca prioritate 
continuarea dialogului soci-
al la toate palierele, pentru 
ca în final Guvernul să trans-
mită Parlamentului un do-
cument care să conţină cele 
mai bune soluţii identificate 
şi în discuţiile cu partenerii 
sociali. Reprezentanţii sin-
dicatelor şi patronatelor au 
cerut premierului să îl demi-
tă pe ministrul Muncii, Ioan 
Botiş, nemulţumiţi de modul 
în care s-au desfăşurat dis-
cuţiile pe proiectul Codului 
muncii. 

Topul oraşelor ieftine pentru turişti
Bucureştiul, locul trei în Europa

Un turist străin poate vizita Bucureştiul cu echivalentul a 28,3 do-
lari pe zi, singurele oraşe europene mai ieftine fiind Sofia (Bulgaria) 
şi Cracovia (Polonia), potrivit unui studiu efectuat de Price of Travel 
privind bugetul estimat pentru a călători în principalele oraşe din 
Europa. “Bucureştiul nu este cu siguranţă cel mai fermecător oraş al 
României şi nu pare să se grăbească să atragă vizitatori din Vest“, au 
comentat autorii raportului.

Ordonanţa de Urgenţă, constituţională 
Liber la jocurile de noroc

Curtea Constituţională a decis, marţi, că este constituţională 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 77/2009 privind organizarea şi 
exploatarea jocurilor de noroc. Taxa aferentă licenţei de organizare 
pentru jocurile de tip slot-machines va fi stabilită la 25.000 de lei.

Băsescu, la o dezbatere tematică

˝Foarte puţine pensii 
vor scădea˝

Preşedintele Traian Băsescu a participat ieri la o dezbate-
re cu tema ”Reforma instituţională a Statului Român. Statul 
asistenţial, statul minimal sau statul eficient?”, organizată 
de Institutul de Studii Populare, în parteneriat cu Fundaţia 
Konrad Adenauer.

 

Autorul ˝Imnului golanilor˝

A murit Cristian Paţurcă 
garsoniera în care locuia cu chirie. 
Cel care l-a găsit a fost proprieta-
rul locuinţei, a declarat Teodor 
Mărieş, preşedintele Asociaţiei 21 
Decembrie, din care Paţurcă făcea 
parte. În 27 aprilie 2010, Cristian 
Paţurcă a primit Crucea Naţională 
“Serviciul Credincios - clasa a III-a”, 
distincţie acordată acestuia de 
preşedintele Traian Băsescu la 20 
de ani de la manifestaţia din Piaţa 
Universităţii. Despre Paţurcă nu 
s-au mai auzit multe după zilele 
Pieţei Universităţii din 1990. Ca 
artist, el a mai apărut, sporadic, în 
campanii electorale ale candida-
ţilor prezentaţi ca fiind ai dreptei, 
cântând la diferite adunări pu-
blice. În ultimii ani, Paţurcă a mai 
cântat doar de două ori cântecele 
care l-au făcut celebru: o dată la 
un miting de comemorare a vic-
timelor Revoluţiei, în decembrie 
2009, şi altă dată la o ceremonie 

organizată la sediul Asociaţiei 21 
Decembrie, câteva săptămâni mai 
târziu.

Mult mai multe au fost infor-
maţiile legate de starea precară a 
sănătăţii sale şi de multiplele inter-
nări în spitalele bucureştene.

Într-un interviu acordat cotidia-
nului Evenimentul Zilei în februarie 
2010, pe când era internat în spital, 
Paţurcă afirma, cu amar, că a ajuns 
“un boschetar”. Cântăreţul Pieţei 
Universităţii povestea trist despre 
cum a fost somat să-şi adune lu-
crurile de pe scara blocului în care 
un candidat la alegerile locale i-a 
dat o garsonieră, care i-a fost însă 
luată după încheierea scrutinului.

În decembrie 2010 a fost lansat 
ultimul CD al lui Cristian Paţurcă, 
pe care a înregistrat colinde în 
memoria eroilor Revoluţiei din de-
cembrie 1989. Paţurcă are un copil 
în vârstă de 12 ani.

Stare îmbunătăţită

Teo Trandafir se simte mai bine

Bucureşti

Crimă în faţa copilului

În ultimele patru zile

Trei cazuri mortale 
de gripă A/H1N1

[ Nu au fost înregistrate focare epidemice
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Regionala CFR Infrastructură 
de la Galaţi a fost desfiinţată, în 
urma deciziei luate luni seară, la 
Bucureşti, de Adunarea Generală 
a Acţionarilor (AGA) de la CFR 
SA. Au dispărut şi regionalele 
Constanţa, Braşov şi Craiova. 
Măsura vine la trei luni de la des-
fiinţarea a patru dintre cele opt 
sucursale CFR Marfă din ţară, 
printre care şi cea de la Galaţi, şi 
la numai o săptămână de când 
CFR Călători a luat în discuţie 
decimarea propriilor regionale, 
Galaţiul aflându-se şi aici pe lis-
ta neagră. Aceste măsuri, incluse 
în planurile managementului de 
reorganizare a celor trei compa-
nii feroviare de stat, ar putea fi 
acompaniate de concedieri co-
lective dacă, în urma desfiinţării 
unităţilor teritoriale, rămâne per-
sonal excedentar, fără încărcare.

După desfiinţare, Regionala 
CFR Infrastructură de la Galaţi 
va deveni un centru care, din 
punct de vedere administrativ, 
se va subordona Regionalei Iaşi, 
susţin sindicaliştii participanţi 
la discuţiile din Capitală. Însă, în 
ceea ce priveşte activitatea în 

sine, ea va fi coordonată doar în 
parte de la Iaşi. Astfel, şefii din 
nordul Moldovei vor răspunde 
de ce fac angajaţii Infrastructură 
din Galaţi şi din judeţele afla-
te la nord de Galaţi, în timp ce 
operaţiunile din judeţele aflate 
la sud de noi, inclusiv Buzăul, 
vor fi conduse de Regionala 
Bucureşti, a explicat, ieri, liderul 
teritorial al Federaţiei Naţionale 
Feroviare „Mişcare Comercial”, 
Viorel Istrate. Datele nu au 
ajuns, se pare, şi la conducerea 
Regionalei. „Nu ni s-a comunicat 
nimic oficial, de la Bucureşti, pe 
această temă”, a declarat, ieri, di-
rectorul Ionel Filimon. Regionala 
CFR Infrastructură de la Galaţi 
administrează şina de cale ferată 
din judeţele Galaţi, Brăila, Buzău 
şi Vrancea (integral) şi câteva 
tronsoane din judeţele Vaslui, 
Bacău, Prahova, Ialomiţa şi Ilfov, 
având circa 2.800 de angajaţi.

Rămânem 
şi fără Regionala de Călători

Aşa cred sindicaliştii din siste-
mul feroviar. Cu peste 1.300 de 

Lieşti
Din două pedepse - o singură închisoare

Poliţiştii de la Investigaţii Criminale l-au prins ieri în Galaţi pe Mitică 
Rotaru, de 32 ani, din comuna Lieşti, condamnat la două pedepse cu 
închisoarea de zece, respectiv, şase luni, pentru trecere frauduloasă 
a frontierei de stat. Bărbatul a fost încarcerat în vederea executării 
pedepsei.

Elena Parapiru

ISPA a transformat Galaţiul în 
Oraşul Interzis. Strada Bălcescu 
este închisă aproape integral. 
Strada Traian – doar între Brăilei 
şi Tecuci. Pe Basarabiei, traficul 
este restricţionat între străzile 
Traian şi Domnească. Întrebarea 
logică este pe unde vin salvato-

rii, în caz de incendiu sau de ur-
genţă medicală?

„Nu se sparge toată strada”

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 

Contabilii şcolilor şi cadrele di-
dactice ar trebui să stea liniştiţi, 
deoarece banii de salarii vor ajun-
ge până la sfârşitul anului. Cel pu-
ţin aşa răspunde contabilul-şef al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi temerilor din şcoli. Când au 
calculat fondul destinat cheltuielilor 
cu salariile, ţinând cont de numărul 
de elevi din şcoală, de costul stan-
dard per elev (micşorat în 2011 faţă 
de valoarea de anul trecut) şi de 

mărirea lefurilor cu 15 la sută faţă de 
nivelul din decembrie, contabilii au 
realizat că banii nu sunt suficienţi. 
Ca exemplu, aşa s-a întâmplat la 
Şcoala Nr. 24 din Galaţi, unde fondul 
de salarii ajunge numai până la 1 
septembrie 2011. 

Gheorghe Dumitru, contabilul-
şef al ISJ Galaţi, spune că, la fel ca 
şi anul trecut, fondul de salarii se 
calculează la nivel judeţean şi se 
vor face rectificări acolo unde este 

nevoie. „În plus, de la 1 septembrie, 
unele şcoli nu-şi vor face planul de 
şcolarizare, ca şi anul trecut, şi se mo-
difică datele, apoi unii angajaţi intră 
în concedii medicale sau în concedii 
de sarcină, iar aceştia sunt plătiţi din 
alte fonduri”, adaugă contabilul-şef, 
precizând că Ministerul Educaţiei 
pregăteşte un soft special care să 
uşureze calculul salariilor angajaţilor 
din unităţile de învăţământ.

C.S.Carp

Astăzi, 
proba scrisă 
Luptă în doi 
pentru şefia 
Direcţiei 
de Sănătate 
[ Dr. Valentin Boldea 
confirmă participarea 
la concurs [ Dr. Reves 
păstrează misterul 
[ Dr. Marin Crăciun
e sigur: „Nu merg 
la concurs” 

Astăzi, în Capitală, are loc 
proba scrisă a concursului 
pentru ocuparea postului de 
director-executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi. Iniţial, 
îşi exprimaseră intenţia de 
a ocupa această funcţie trei 
medici gălăţeni: dr. Marin 
Crăciun, dr. Valentin Boldea 
şi dr. Carol Reves. 

Contactat telefonic ieri, 
dr. Boldea a confirmat fap-
tul că se va prezenta la pro-
ba scrisă de astăzi. În cursul 
unei discuţii legate de mo-
dul în care a fost respins la 
interviul pentru ocuparea 
aceluiaşi post, în luna oc-
tombrie a anului trecut, me-
dicul a declarat: „Nu merg la 
examen pentru a fi respins, 
nici la proba scrisă, nici la 
examen”. Dr. Boldea este în 
prezent medic de familie în 
Galaţi şi Corni şi a ocupat 
funcţia de director al DJSP 
din luna decembrie a anului 
2009 până în luna august a 
anului 2010. În octombrie, 
medicul ne-a prezentat un 
document semnat de pre-
şedintele filialei judeţene a 
PDL Mircea Toader prin care 
i se asigura sprijin pentru 
ocuparea funcţiei de direc-
tor executiv al DJSP.  

„Nu ştiu dacă mă voi pre-
zenta sau nu la concurs. Veţi 
vedea mâine”, ne-a declarat 
telefonic dr. Carol Reves, 
care ieri după-amiază era 
încă în  Galaţi, la cabinetul 
său medical. Dr. Reves  şi-a 
exprimat dorinţa de a ocu-
pa cea mai înaltă funcţie 
din DJSP şi în octombrie. La 
acel moment, acesta decla-
ra pentru „Viaţa liberă” că 
„figurează prezent” la proba 
scrisă a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de direc-
tor, deşi în prealabil exista-
seră voci care declaraseră că 
acesta nu se prezentase la 
examen la Bucureşti. Apoi, 
la interviu, contracandida-
tul său, dr. Boldea, a fost res-
pins. Şi tocmai când toate 
astrele păreau că s-au alini-
at în favoarea sa… nimic. La 
conducerea DJSP a fost de-
legată dr. Liliana Moise, care 
va răspunde de conducerea 
instituţiei până la momen-
tul câştigării concursului de 
către unul dintre candidaţi. 
Dr. Reves este medic stoma-
tolog şi lucrează la o clinică 
din Micro 39. A fost candi-
dat la alegerile din 2008, din 
partea UDMR.  

Dr. Marin Crăciun recu-
noaşte că a cochetat cu ide-
ea de a fi directorul executiv 
al DJSP Galaţi, dar s-a răz-
gândit. „Eu pot să vă spun si-
gur, de pe acum: nu o să mă 
prezint la concurs. O să-i las 
pe cei tineri să-şi facă trea-
ba. Deşi iniţial am cochetat 
cu ideea, m-am gândit, până 
la urmă, că am 58 de ani şi 
că funcţia implică foarte 
multe responsabilităţi în 
schimbul unor recompense 
reduse”, a precizat medicul. 
Dr. Crăciun are cel mai bo-
gat Curriculum Vitae dintre 
cei trei medici: a fost preşe-
dinte al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate, direc-
tor al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă şi manager 
(în repetate rânduri) al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

După proba scrisă de 
astăzi, va urma o zi în care 
candidaţii vor putea con-
testa rezultatele. Vineri este 
ziua în care se va organiza 
proba interviului. 

Vă vom ţine la curent 
cu modul de desfăşurare a 
concursului. 

Gabriel Kolbay  

Doruleţ 
Resmeriţă:
„Se munceşte 
pe 24 ianuarie”

Inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă aver-
tizează toate cadrele 
didactice că ziua de 24 
ianuarie este una lucră-
toare.

„Există în prezent vo-
tată la Senat  o lege prin 
care se stabileşte că Ziua 
Unirii – 24 ianuarie este 
liberă. Cum nu a trecut 
de Camera Deputaţilor şi 
nici nu are cum să treacă, 
fiind vacanţă parlamen-
tară până pe 1 februarie, 
legea respectivă nu e în 
vigoare. 24 ianuarie va 
deveni probabil zi liberă 
începând cu 2012”, expli-
că şeful ISJ de ce a simţit 
nevoia să anunţe acest 
lucru. 

R. A. P.    

Micro 19
McAccidentat, 
la McDrive

Deşi este destul de 
greu de crezut că într-un 
spaţiu atât de mic ca par-
carea şi spaţiul McDrive-
ului se pot produce ac-
cidente rutiere, iată că 
lucrurile nu stau neapărat 
aşa.

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Robert 
Răducanu, de 23 ani, 
din Galaţi, îşi conducea 
Opelul BOT 64 B (număr 
de Germania) luni, la ora 
16,30 pe aleea de acces 
de la McDonald’s, din-
spre McDrive către stra-
da Stadionului. Şoferul 
l-a accidentat pe Ioan 
Miron, de 57 ani, care tra-
versa aleea fără să se asi-
gure. Ioan Miron a suferit 
o fractură metatarsiană II 
şi III, stânga cu deplasare, 
rămânând internat la sec-
ţia Ortopedie a Spitalului 
Judeţean Galaţi”. 

Elena Parapiru

Folteşti
Braconieri 
pe Prut

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră 
Folteşti i-au prins lângă 
Prut pe Marius Deliver, 
Paul Bârlădeanu, Neculai 
Jalbă şi Tudorel Jalbă, din 
Vlădeşti, care mergeau 
cu căruţa dinspre fron-
tieră către Brăneşti. În 
căruţă, oamenii legii au 
găsit 48 de kilograme de 
peşte, pescuit din bălţile 
Prutului. Peştele valo-
rând 250 lei a fost predat 
unui magazin specializat, 
iar vlădeştenilor li s-au fă-
cut dosare penale pentru 
deţinerea, transportul şi 
comercializarea fără do-
cumente a peştelui. 

Elena Parapiru

Micro 39 A
Şi beţivanii nimeresc portiera 

O patrulă a Secţiei 4 l-a prins în flagrant pe Nicolae P., care încerca să 
fure bunuri dintr-o maşină parcată în Micro 39 A. Cercetările au scos la 
iveală faptul că, beat fiind, Nicolae P., vroia să spargă respectiva maşină 
intrând prin portiera stânga faţă, uitată neasigurată. Asupra suspec-
tului a fost găsit un cuţit de 25 de centimetri. Bărbatul este cercetat 
pentru furt şi port ilegal de cuţit, în loc public.

Elena Parapiru

Asigurări în învăţământ

Banii de salarii ajung 
până la sfârşitul anului

de Urgenţă Galaţi: „Constructorul 
are obligaţia de a nu sparge toa-
tă strada. Chiar dacă respectiva 
arteră este închisă traficului, ea 
trebuie să menţină totuşi o ban-
dă pentru accesul maşinilor de 
Pompieri sau ale Salvării”.

Aşadar, în cazul în care ISPA 
face ce face şi totuşi sparge şi 
bucata destinată accesului maşi-
nilor de urgenţă, asta înseamnă 
că a fost refăcută o altă bucată, 
pe aceeaşi arteră. 

Paznic la ISPA

De asemenea, conform regu-
lilor ISU, salvatorii ar trebui să în-
tâlnească, la orice oră din zi sau 
din noapte, un angajat al socie-
tăţii constructoare, care se poată 
elibera strada de grilajele meta-

lice instalate provizoriu pentru 
întreruperea traficului.

„Dar chiar dacă nu găsim om 
acolo, dăm singuri grilajele la 
o parte şi maşinile Pompierilor 
tot intră”, ne asigură căpitanul 
Chiriţă.

Comunicare permanentă 
cu Primăria

Sunt salvatorii ţinuţi mereu la 
curent cu modificările aduse ar-
terelor gălăţene?

„Da, primim informări de la 
Primărie ori de câte ori apare câte 
o schimbare. Toate modificările 
sunt notate pe harta electronică 
şi comunicate şoferilor plecaţi la 
intervenţie. Iar şoferii de pe auto-
specialele Pompierilor – pentru 
că maşinile nu au sisteme GPS – 

sunt ghidaţi în permanenţă prin 
staţie. Cele cinci maşini SMURD 
au toate GPS”. 

Foc incomod

Cel mai bun exemplu refe-
ritor la o situaţie în care ISU a 
intervenit deşi artera era închi-
să se referă la incendiul produs 
anul trecut, pe 13 noiembrie, pe 
strada Gării (porţiunea dintre 
Domnească şi Bălcescu). Atunci, 
casa monumet-istoric de la nu-
mărul 53 a fost incendiată în 
miez de noapte (pentru a treia 
oară!) chiar de către chiriaşul său. 
Cu toate acestea, incendiul a fost 
lichidat în mai puţin de o oră.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

La o privire mai atentă, se verifică - nu e totul spart. 
Doar traficul este blocat 

Printre şantiere ISPA

Pe unde vin Pompierii şi Ambulanţa în Oraşul Interzis?
[ Constructorul - obligat să menţină o cale de acces

După Sucursala de Marfă

Galaţiul pierde şi 
Regionala de Infrastructură

salariaţi şi cu operaţiuni în Galaţi, 
Brăila, Vrancea şi Buzău (total), 
dar şi în Vaslui, Bacău şi Prahova 
(parţial), Regionala noastră de 
Călători a intrat pe lista neagră 
a desfiinţărilor, deocamdată ală-
turi de regionalele Constanţa 
şi Braşov. Discuţiile pe această 

temă, iniţiate săptămâna trecu-
tă, au fost reluate luni, fără a se 
concretiza, însă. „Probabil că se 
va lua din nou în discuţie subiec-
tul şi se vor exercita presiuni ca 
el să fie pus în practică”, a afirmat 
Viorel Istrate, manifestându-şi 
nemulţumirea faţă de măsura 

desfiinţării regionalelor şi sucur-
salelor CFR din ţară şi spunând 
că ea nu se justifică din punct 
de vedere economic. „Din toate 
situaţiile pe care ni le-au prezen-
tat reiese că măsura produce mai 
multe dezavantaje decât avanta-
je”, a spus liderul sindical.
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Galaţiul pe Rasdaq

Casa 
de Pensii 
Cine 
primeşte 
pensie 
de urmaş? 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
(CJPAS) ne informează 
că au dreptul să primeas-
că pensie de urmaş atât 
copiii celui decedat, cât 
şi soţul supravieţuitor. 
Care sunt condiţiile? 

Copiii trebuie să fie 
în vârstă de până la 16 
ani, respectiv, 26 de ani, 
dacă îşi continuă stu-
diile în orice formă de 
învăţământ organizată 
potrivit legii. Statul le 
va plăti pensie copiilor 
şi pe durata existenţei 
unei invalidităţi, indi-
ferent de grad, care s-a 
ivit înainte de vârsta de 
16, respectiv, 26 de ani. 

Pentru a primi pensie 
de urmaş, soţul supra-
vieţuitor trebuie să fi 
împlinit vârsta standard 
dacă durata căsătoriei a 
fost de cel puţin 15 ani. 
Această din urmă dura-
tă nu trebuie să fi fost 
mai mică de 10 ani. În 
cazul în care căsătoria 
a durat, totuşi, mai pu-
ţin de un deceniu, soţul 
supravieţuitor va pierde 
0,5 la sută din pensie 
pentru fiecare lună în 
minus din cei 10 ani de 
căsătorie şi 6 la sută din 
pensie pentru fiecare an 
de căsătorie în minus. 

Dacă durata căsăto-
riei a fost de cel puţin 
un an, statul va plăti 
pensie de urmaş soţului 
supravieţuitor care este 
invalid de gradul I sau 
II, indiferent de vârsta 
acestuia. 

Soţul supravieţuitor 
va primi pensie de ur-
maş, indiferent de vâr-
sta sa şi de durata căsă-
toriei, dacă nu câştigă 
mai mult de 708 lei pe 
lună, iar soţul susţinător 
a decedat în urma unui 
accident de muncă sau 
a suferinţei cauzate de 
o boală profesională. 

Cei care nu câştigă 
mai mult de 708 lei pe 
lună vor primi pensie de 
urmaş timp de 6 luni de 
la decesul soţului, chiar 
dacă nu îndeplinesc ce-
lelalte condiţii, ne mai 
informează CJAPS. Nu 
în ultimul rând, soţul 
supravieţuitor care nu 
are venituri mai mari de 
708 lei pe lună va primi 
pensie de urmaş până 
în momentul în care cel 
mai tânăr copil pe care 
îl are în grijă va împlini 
7 ani.

Gabriel Kolbay  

- 2010 a fost un an frămân-
tat: reduceri de venituri în sec-
torul bugetar, greve ale salari-
aţilor, suprapuse toate peste o 
nevoie acută de bani la buget. 
Cum s-au descurcat Finanţele 
gălăţene?

- Galaţiul a contribuit la bu-
getul general consolidat al ţării 
cu 1.350 milioane de lei, ceea ce 
reprezintă 96 la sută, atât faţă de 
realizările anului precedent, cât şi 
faţă de ţinta stabilită de minister, 
rezultat ce situează judeţul nos-
tru pe locul 14 la nivel naţional. 
Categoric, acestea au fost posibi-
lităţile economiei locale în 2010, 
în condiţiile în care marii contri-
buabili sunt administraţi – aşa 
cum se ştie – la nivelul DGAMC 
Bucureşti. Apreciez deschis im-
plicarea colegilor, care a dus, în 
luna decembrie, la depăşirea în-
casărilor planificate cu aproape 
opt procente, dar le-am înţeles 
omeneşte şi nemulţumirile care 
au erupt în octombrie. Avem 
însă nevoie de normalitate, de 
un echilibru permanent între ne-
cesităţile bugetare şi aprecierea  
dificultăţilor cu care se confruntă 
contribuabilii.

- Dincolo de tăierea salarii-
lor, angajaţii din finanţe se tem 
de disponibilizări. La finele 
anului trecut se discuta despre  
comasarea direcţiilor judeţene 
cu structurile vamale, cu Garda 
Financiară şi apoi de o înfiinţa-
re a centrelor fiscale regionale. 
Ar fi dispărut şi posturi...

- A existat într-adevăr un pro-
iect de act normativ în acest sens, 
cu intenţia de a unifica atribuţiile 
de inspecţie fiscală şi de a asigura 
o coordonare unitară a structu-
rilor implicate. Pe de altă parte, 
înţeleg că se are în vedere şi si-
tuaţia existentă în ţări dezvoltate 
ale UE (Marea Britanie, Olanda, 
sau Germania), acolo unde admi-
nistraţiile vamale se constituie în 
instituţii distincte. În ceea ce strict 
ne priveşte, vreau să punctez că 
la acest moment avem un număr 

de 85 de posturi vacante, numă-
rul celor ocupate fiind de aseme-
nea mai mic cu 30 de persoane 
faţă de 1 ianuarie 2010, până la 
556 posturi ocupate la nivel ju-
deţean. Totodată, se preconizea-
ză  plecarea a încă opt salariaţi în 
acest an, suntem preocupaţi cum 
vom acoperi, cu lipsă de perso-
nal, activităţile cu impact direct 
asupra nivelului colectării. Date 
fiind condiţiile obiective, ne cam 
restructurăm din mers...

- Ca la fiecare început de 
an, apar noutăţi legislative. 
Beneficiarii de venituri din 
drepturi de proprietate inte-
lectuală au început să plăteas-
că contribuţii sociale, apoi s-a 
vorbit că îşi vor calcula singuri 
impozitul datorat. Este adevă-
rat?

- Prin OUG nr. 117/2010 s-a re-
venit asupra alin. (1) art. 84 din 
Codul fiscal, astfel că impozitul 
anual datorat va fi stabilit şi pe 
viitor tot de către organul fiscal 
competent, în baza declaraţiei 
privind veniturile realizate de 
contribuabil. 

- Ce modificări survin pentru 
celelalte categorii de contribu-
abili?

- Printre aspectele de maximă 
importanţă conţinute în acest nou 
act normativ, aş aminti: posibilita-
tea ca persoanele impozabile care 
nu au depăşit plafonul anual de 
scutire de 35.000 de euro pe par-
cursul anului 2010 să solicite până 
la data de 20 ianuarie scoaterea 
din evidenţa persoanelor înregis-
trate în scopuri de TVA; revenirea 
la opţiunea acordată microîntre-
prinderilor de a plăti impozit de 3 
la sută pe cifra de afaceri în 2011, 
cu condiţia ca această alegere să 
fie notificată organului fiscal teri-
torial până la finele lunii în curs;  
trecerea – începând cu veniturile 
lunii ianuarie – la depunerea unei 
declaraţii unice (privind contribu-
ţiile sociale, impozitul pe venit şi 
evidenţa nominală a persoanelor 
asigurate), deocamdată şi fizic, 

dar cu obligativitatea depunerii 
strict online din semestrul al II-lea. 
Mă bucură mult această măsură. 
Dispar drumurile inutile la patru 
instituţii ale statului şi totul va fi 
instantaneu, fără timp pierdut, 
odată cu depunerea electronică a 
formularului 112.

- Unii contribuabili tind să 
nu îşi declare deloc veniturile. 
Cum a evoluat în 2010 evaziu-
nea fiscală la nivel local? 

- Acţiunile noastre de inspec-
ţie fiscală se opresc asupra con-
tribuabililor identificaţi în baza 
analizei de risc. N-ai ce să cauţi 
să sufoci oameni cu un compor-
tament fiscal corect, dovedit de-a 
lungul anilor şi dezavuez public 
astfel de practici, cu efect ne-
gativ şi asupra eficienţei actului 
de inspecţie. Există agenţi eco-
nomici ce declară pierderi ani la 
rând, societăţi comerciale cu un 
comportament fiscal atipic ce nu 
solicită rambursare de TVA, deşi 
din declaraţiile depuse rezultă că 

ar avea dreptul, dimpotrivă, firme 
care intenţionează să obţină de 
la stat TVA neachitată nicicând 
pe circuitul comercial doar pe 
baza unei aparenţe sănătoase 
a documentelor, sau altele im-
plicate în tranzacţii cu parteneri 
comerciali aflaţi în procedura de 
insolvenţă sau în stare de inac-
tivitate etc. Pe aceştia îi contro-
lăm! Cele 1.968 de inspecţii des-
făşurate în 2010 au avut efecte: 
sume suplimentare faţă de evi-
denţele contabile ale agenţilor 
economici verificaţi în valoare 
de 148 milioane de lei şi 169 
de amenzi, totalizând 444.000 
de lei. Totodată, organelor de 
cercetare penală le-au fost îna-
intate 130 de dosare pentru un 
prejudiciu total cauzat bugetu-
lui general consolidat de peste 
112 milioane de lei.

- Românii sunt sătui de 
promisiuni, dar şi de lipsuri. 
Sunteţi un economist cu ex-
perienţă şi cu acces la multe 

informaţii. Cum priviţi situaţia 
actuală?

- Se spune că un economist 
este un expert care va şti mâine 
de ce lucrurile prezise de el nu 
s-au întâmplat azi. Nu aş dori să 
fac  previziuni, dar după perioa-
dele de creştere economică vin  – 
în mod ciclic –etape de recesiune. 
Economia românească are însă şi 
alte probleme, de ordin structu-
ral, dezechilibre macroeconomi-
ce nedorite care se pare că ies la 
iveală treptat. Nu discutăm aici 
despre corectarea lor, ci despre 
faptul că fiecare dintre noi are – 
la nivelul lui – un rol în societate. 
Pe majoritatea colegilor îi simt că 
se implică să mişcăm lucrurile: o 
declaraţie depusă mai repede, 
un răspuns mai complet, oferit 
mai prompt, un act de inspecţie 
corect întocmit, un respect în 
creştere faţă de oameni, faţă de 
contribuabili. Dacă toată lumea 
ar face aşa, poate am ieşi mai re-
pede din criză!

Ştim bine, judeţul Galaţi e în-
tre primele din ţară la fărădelegi, 
mai ales la cele grave, cu violen-
ţă etc. Din discuţia pe care am 
purtat-o cu Ionel Gâlcă, prim-
procurorul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, am 
aflat care au fost tendinţele in-
fracţionalităţii gălăţene în 2010.

- Domnule prim-procuror, 
ce arie de competenţă acope-
ră instituţia pe care o condu-
ceţi?

 - E vorba de municipiul 
Galaţi, 14 localităţi arondate, 

precum Frumuşiţa, Tuluceşti, 
Vânători, Pechea, Schela, 
Cuza-Vodă, Şendreni, Slobozia 
Conachi, Braniştea, Smârdan, 
Suhurlui. 

În acelaşi timp, competen-
ţa noastră se întinde şi asupra 
problematicii specifice a Secţiei 
Maritime şi Fluviale, ce are ca 
obiect Dunărea, infracţiunile 
care se comit de la Galaţi până 
la Turnu Severin, dar şi pe teri-
toriul judeţului Tulcea, până la 
Isaccea.

- Ce infracţiuni credeţi că 

reflectă mai bine anul 2010?
- E interesant de abordat pro-

blematica creată în domeniul 
circulaţiei rutiere pentru că şi în 
2010 frecvenţa încălcărilor pre-
vederilor O.G. 195/2002, care se 
referă la regimul circulaţiei pe 
drumurile publice, s-a menţinut 
la un nivel ridicat. N-a fost vor-
ba de valori mai mari, dar din 
punctul nostru de vedere a fost 
o schimbare. Concret, numărul 
dosarelor finalizate cu trimite-
rea în judecată, prin rechizito-
riu, a unor persoane a crescut.

- Care au fost cauzele ce au 
determinat o asemenea situ-
aţie?

- În primul rând, numărul şi 
gravitatea infracţiunilor comise 
în concurs de aceleaşi persoa-
ne. Conducerea sub influenţa 
băuturilor alcoolice în concurs 
cu conducerea fără permis şi 
fuga de la locul accidentului au 
fost, de pildă, infracţiuni comise 
cu frecvenţă deosebită.

În 2010 a fost lesne de obser-
vat o schimbare de atitudine, o 
creştere a exigenţei procurorilor 
faţă de astfel de fapte. Aceştia 
au luat, de exemplu,  hotărâ-
rea ca, în cazurile de conducere 
fără permis, să nu mai încadre-
ze faptele la art.18, indice 1 din 
Codul penal (faptă/fapte care 
nu prezintă pericolul social al 

unei infracţiuni). În consecinţă, 
în 2010, procurorii au dispus 
trimiterea în judecată a celor în 
cauză, pentru a stopa cumva fe-
nomenul infracţional respectiv.

Pentru a ilustra această atitu-
dine de exigenţă crescută a pro-
curorilor, iată, în 2010, în 245 de 
cazuri, dosarele au fost finaliza-
te cu trimiterea în judecată prin 
rechizitoriu a autorilor acestor 
infractori. Spre comparaţie, în 
2009, o astfel de soluţie a fost 
adoptată în 173 de cauze.

- Ce altă categorie de in-
fracţiuni s-a manifestat frec-
vent anul trecut?

- A crescut şi numărul in-
fracţiunilor de evaziune fiscală. 
Şi, în aceste condiţii, colectivul 
Parchetului local Galaţi, în cola-
borare cu instituţiile abilitate cu 
care conlucrează (Poliţie, Vamă, 
SRI etc.) a luat măsuri drastice 
în vederea identificării, cerce-
tării şi tragerea la răspundere 
penală a persoanelor implicate 
în comiterea unor infracţiuni 
cuprinse în Legea 241/2005, 
privind prevenirea şi combate-
rea evaziunii fiscale. Cu aceeaşi 
atitudine şi cu aceeaşi exigenţă 
au fost tratate şi infracţiunile de 
contrabandă.

În 2010, de exemplu, a cres-
cut numărul dosarelor înregis-
trate având ca obiect infracţiu-

nile de evaziune fiscală. A fost 
vorba de 612 dosare finalizate 
cu 51 de rechizitorii, faţă de 404 
dosare în 2009, perioadă în care 
aceste dosare au fost finalizate 
cu trimiterea în judecată prin 
rechizitoriu doar în 24 de cazuri. 
Alte asemenea cauze sunt în 
curs de cercetare.

Am acordat o atenţie deo-
sebită recuperării prejudiciilor 
cauzate prin astfel de acte de 
evaziune fiscală, precum şi dis-
punerii, în timpul urmăririi pe-
nale, de către procuror a măsu-
rilor asiguratorii necesare prin 
identificarea bunurilor mobile şi 
imobile din patrimoniul societă-
ţilor încă din faza în care au fost 
sesizate organele de cercetare 
penală, în legătură cu acte de 
evaziune fiscală, de către insti-
tuţii precum Direcţia Finanţelor 
Publice sau Garda Financiară.

Este însă la fel de adevărat că 
întâmpinăm probleme în luarea 
măsurilor asiguratorii  pentru 
că, de multe ori, societăţile ad-
ministrate de făptuitori  de acte 
de evaziune sau chiar făptuito-
rii nu deţin bunuri care să facă 
obiectul ordinului de disponibi-
lizare.

(Vom reveni)

Ştefan Dimitriu      

Fiscul, între lupta cu evaziunea şi nevoia de normalitate

Nu trebuie sufocaţi 
contribuabilii corecţi!

[ Lucian Domniţeanu, directorul general al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului Galaţi, crede că 
e nevoie să ne mişcăm cu toţii ca să ieşim din criză

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Ionel Gâlcă, 
prim-procurorul 
Parchetului 
de pe lângă 
Judecătoria Galaţi

Parchetul local şi infracţionalitatea (I)

Anul trecut, mai multe dosare de evaziune
[ Mai puţină îngăduinţă, mai multă severitate!

Ieri, la BVB
Scădere 
la SIF-uri

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
uşor ieri, cu 0,37 la sută, 
pentru a doua şedinţă 
consecutiv, într-o piaţă în 
care lichiditatea a fost cu 
o treime mai mare decât 
cea de luni. În acelaşi timp, 
unele marcări de profit 
au determinat scăderi, în 
medie cu 1,02 la sută, ale 
cotaţiile acţiunilor celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri).

Primele zece titluri în 
funcţie de lichiditate au 
dus indicele BET cu 0,71 
la sută peste nivelul de la 
închiderea sesiunii anteri-
oare, iar acţiunile compa-
niilor din sectorul energe-
tic au coborât în medie cu 
0,27 la sută. Astfel, indice-
le extins al bursei, BET-XT, 
care sintetizează evoluţia 
celor mai lichide 25 de 
titluri, a încheiat ziua în 
creştere cu 0,24 la sută.

Investitorii prezenţi în 
ringul BVB au tranzacţio-
nat ieri acţiuni de 21,0 mili-
oane lei (circa 4,9 milioane 
euro), rulaj cu 33 de pro-
cente mai mare decât cel 
din şedinţa anterioară.

40 la sută 
din două titluri

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi Petrom (SNP) au 
fost cele mai lichide din 
piaţă, cu operaţiuni de 
5,0 milioane lei, respectiv, 
3,1 milioane lei. Cele două 
titluri au asigurat, astfel, 
aproape 40 la sută din ru-
lajul total de ieri. Cotaţia 
acţiunilor SIF5 a crescut 
cu 0,21 la sută, până la 
1,42 lei, iar ultima tranzac-
ţie cu titlurile SNP a fost 
efectuată la 0,36 lei, preţ 
în creştere cu 0,05 la sută.

Acţiunile SIF5 au fost 
singurele de la categoria 
societăţilor de investi-
ţii financiare care nu au 
consemnat ieri corec-
ţii. Titlurile SIF Moldova 
(SIF2) şi SIF Transilvania 
(SIF3) au înregistrat cele 
mai vizibile reculuri, de 
1,41 la sută, respectiv, 1,36 
la sută. Acţiunile SIF2 au 
ajuns la 1,26 lei, iar ultima 
operaţiune cu SIF3 a fost 
efectuată la 0,57 lei.

Investitorii au realizat 
tranzacţii şi cu produse 
structurate şi unităţi de 
fond, în valoare cumulată 
de aproape 690.000 de 
lei, astfel că lichiditatea 
totală a BVB a fost ieri de 
21,7 milioane lei.

D.C.Predescu

18 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3068

1 EURO 4,2553

1 lir  sterlin  5,0867

1 leu moldovenesc 0,2578

1 dolar SUA 3,1777

1 gram AUR 139,7470

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 3 600 2.520,00 4,2 4,2 4,2
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În urma materialului pe 
care l-am publicat ieri referi-
tor la modul în care profesorii 
pot plăti impozitul pentru ve-
niturile provenite din medi-
taţii, purtătorul de cuvânt al 

Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice din judeţul Galaţi, 
George Marinescu, a revenit 
cu noi precizări: „Conform 
OUG 117/2010, începând de 
anul acesta, serviciile prestate 

de meditatori trec în categoria 
profesiilor liberale şi nu mai 
pot fi impozitate în funcţie 
de norma fixă anuală. De anul 
acesta, profesorii înregistraţi 
la organele fiscale teritoriale 

au obligaţia să-şi ţină eviden-
ţa contabilă în partidă simplă, 
pentru a  avea o situaţie a ve-
niturilor provenite din această 
activitate. Adică nu va depune 
balanţă financiară, ci va putea 

înregistra singur, fără ajutorul  
vreunui contabil, cheltuielile şi 
veniturile rezultate”, a precizat 
George Marinescu. 

R. A. P. 

Vicepreşedintele 
PDL, la Galaţi
Cezar Preda 
pledează 
pentru uniformele 
şcolare

Profesorii, părinţii, elevii 
şi toţi cei interesaţi de soarta 
învăţământului sunt invitaţi 
la o dezbatere ce se va des-
făşura mâine, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
începând cu ora 11.30. 
Vicepreşedintele PDL Cezar 
Preda vine să propună trei 
iniţiative legislative în edu-
caţie şi să discute despre 
acestea cu toţi cei interesaţi. 
Printre cele trei iniţiative 
legislative se numără şi re-
introducerea obligativităţii 
uniformei şcolare pentru cla-
sele I- VIII. 

R. A. P. 
   

La Oancea
România, 
Ţara Făgăduinţei
] Refugiaţi din Belarus 
şi Georgia, adunarea în 
judeţul Galaţi!

 

Pe vremuri, românii fu-
geau unde vedeau cu ochii. 
Erau timpurile când nu ne-am 
fi imaginat că alţii vor ajunge 
şi ei să fugă – la noi!

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea i-au prins pe Drumul 
Naţional 26, pe belarusul 
Alexandr Hristenco, de 54 
ani, şi pe georgianul Alan 
Gagloev, de 34 ani. Cei doi 
intraseră ilegal în România, 
scopul lor fiind să ajungă în 
Occident. Pentru că transfu-
gii au cerut o formă de pro-
tecţie a statului român, ei au 
fost predaţi Oficiului Român 
pentru Imigrări. 

Şi belarusul, şi georgianul 
au acum dosare penale pen-
tru intrare în ţară prin trecerea 
ilegală a frontierei de stat.

Elena Parapiru

Pe strada Brânduşei
Oale de vânzare

Vasile L., de 53 ani, din comuna Corod, vindea oale pe strada 
Brânduşei, în faţa complexului Siret, fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal. Poliţia locală l-a amendat cu 40 lei. 

Elena Parapiru

Piaţa Basarabiei
Cu tutun fără acte

Moldovenii Dănuţ P., de 35 ani, din Galaţi, Natalia V. şi Evghenia C., 
din Republica Moldova, vindeau ţigări în Piaţa Basarabiei fără a avea 
acte de provenienţă a mărfii. De la cei trei Poliţia Locală a confiscat 
33 de pachete de ţigări şi suma de 180 lei, provenită din vânzarea 
acestora. 

Elena Parapiru

Strada 
Furnaliştilor
Cum să arzi 
resturile menajere

Paul V., de 42 ani, ardea 
resturi menajere la containe-
rul amplasat lângă un bloc 
de pe strada Furnaliştilor. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 100 lei de către Poliţia 
Locală.

Elena Parapiru

„Galaţi - oraşul roşu”, eticheta 
care ni s-a lipit pe frunte de câţi 
ani o purtăm, ar trebui să se adap-
teze coloristic noilor realităţi poli-
tico-sociale. Ce s-o mai învârtim, 
oraşul roşu (Ferrari PSD) virează 
tot mai mult spre portocaliu de-
mocrat-liberal. Dovada: institu-
ţiile şi societăţile publice, fără de 
care viaţa nu ar fi posibilă nici mă-
car o zi, sunt politizate cel puţin în 
frunte, adică la nivelul conducerii, 
fie din cauza Guvernului, fie din 
cauza Consiliului Local. Nu glu-
mim! Imaginaţi-vă o zi fără lumi-
nă, apă, căldură, autobuze, pensii, 
educaţie ori sănătate! Aşa-i că nu 
se poate? Am luat la rând institu-
ţiile vitale, fie că suntem locatari/
consumatori de servicii, salariaţi, 
pensionari, elevi sau şomeri şi 
am constatat că 14 dintre ele sunt 
conduse de PDL, trei sunt ale PSD 
– dar cu influenţe liberale, două 
sunt PC, iar una singură este libe-
rală, dar cu nuanţe PSD.

Nu vă vine a crede? Iată dova-
da!  

Portocaliu pe toată linia

Vă e frig? Daţi drumul la căl-
dură. Gigacaloria care pleacă de 
la Electrocentrale este portocaliu 
PDL: Eduard Urbanschi, marele 
şef şi preşedintele Consiliului de 
Administraţie, Iulian Aramă ştiu 
de ce. Când aprindeţi lumina sau 
deschideţi frigiderul ar trebui 
să vedeţi portocaliu, pentru că 
şeful Electrica este acelaşi Iulian 

Aramă, consilier judeţean PDL. 
Trimiteţi copilul la şcoală care (te-
oretic) este apolitică. Atâta doar 
că Inspectoratul Şcolar Judeţean 
este condus de PDL-istul Doruleţ 
Resmeriţă. Iar alocaţia copilului 
v-o plăteşte Agenţia Judeţeană 
pentru Prestaţii Sociale condu-
să de Olimpia Ralea, agreată de 
PDL. Eşti şomer. Nasoale vremuri, 
tot PDL îţi plăteşte indemniza-
ţia, fiindcă directoare la Agenţia 
Judeţeană de Ocupare a Forţei 
de Muncă este Carmen Hanţaţuc. 
Eşti pensionar cu pensia tăiată? 
Şefă la Casa Judeţeană de Pensii 
este Denis Aramă, soţia lui Iulian 

Aramă de la începutul articolu-
lui. Ai avut un accident de mun-
că sau te chinuieşte patronul? 
Cheamă Inspectoratul Teritorial 
de Muncă, unde şef e democrat-
liberalul Ionel Petrea. Ai găsit 
ceva suspect în pâine? Anunţă 
Protecţia Consumatorului, con-
dusă de Viorica Colgiu, membră 
PDL. Ce-au mai scumpit lapte-
le şi merele şi ceapa! Direcţia 
de Agricultură ar şti să-ţi spu-
nă de ce-au sărit fermierii calul, 
prin democrat-liberala Violeta 
Nanu. Îţi curge Dunărea prin 
faţă? Şi nu pare portocalie? Vi se 
pare. Democrat-liberalii Mihai 

Ochialbescu şi Florin Uzumtoma 
fac tandem reciproc avantajos la 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos şi Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime. Aerul miroase, 
apa e murdară şi iarba verde e 
uscată? Anunţă Garda de Mediu, 
unde o să-ţi răspundă PDL-istul 
Mihai Turcu. Vrei să constru-
ieşti ceva. Nu o face fără să ştie 
şeful Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, în fruntea căruia 
este PDL-istul Cristian Capetis. Te 
doare capul de-atâta portocaliu? 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate este cârmuită tot de o 
democrat-liberală, Olimpia Buzia. 

Direcţia de Sănătate Publică încă 
e sub semul întrebării, aşa că nu 
ne pronunţăm.   

   
Un pic de roşu, 
galben şi albastru

În caloriferele dumneavoastră, 
încălzite centralizat, căldura se 
înroşeşte de la Apatermul condus 
de George Cubasa, dar virează 
spre gălbui din cauza directorului 
de producţie, liberalul (fost can-
didat la Parlament) Mircea Ispas. 
Vă e sete? Apa de la robinet este 
PSD-istă, la fel ca şi gropile lăsa-
te în urmă de şantierele ISPA. Şi 
pentru că toate trebuia să poar-
te un nume li s-a spus Gelu Stan, 
director la Apă Canal, ajutat de 
un alt pesedist de frunte, Niţă 
Podaru. Când cumpăraţi legă-
tura de mărar din piaţă, nici prin 
cap nu vă trece că taraba este a 
Pieţelor, firmă condusă de doi so-
cial-democraţi de frunte: Eugen 
Zaharia şi Viorica Sandu. Afaceri 
în Zona Liberă avem pentru că la 
conducerea regiei sunt liberala 
Angela Ivan şi social-democra-
tul Claudiu Brânzan. Autobuzele, 
troleibuzele, tramvaieie sunt ale 
Transurb, societate condusă de 
PC prin Genica Totolici. Cimitirele, 
parcurile, parcările, distracţia de 
la Patinoar şi Plajă au fost şi sunt 
ale conservatorului Eduard Grosu 
de la Gospodărire Urbană. Cele 
două, Transurb şi Gospodărire, au 
conducere aproape monocoloră 
PC. 

Indiferent ce culoare vă pla-
ce mai mult dumneavoastră, 
situaţia, la Galaţi, rămâne al-
bastră rău.

Mâine
Apa 
este oprită 
în Ţiglina I

Patru blocuri din 
Ţiglina I vor rămâne, 
mâine, fără apă, anunţă 
operatorul regional Apă 
Canal. Este vorba de A1, 
A2, E1 şi I3. Alimentarea 
cu apă a acestor imo-
bile va fi oprită timp de 
nouă ore, de la 8.00 la 
17.00, timp în care va fi 
recuplată la reţeaua mu-
nicipală de distribuţie o 
conductă de utilităţi din 
cartier. Nu vor avea apă 
nici punctul termic PT 
I4, grădiniţa din blocul 
I3, dispensarul medical 
comasat, Oficiul Poştal 
nr. 6, Agenţia pentru 
Protecţia Mediului şi mai 
mulţi agenţi economici 
din zonă.

Apă Canal le reco-
mandă tuturor acestor 
consumatori să-şi facă 
rezerve de apă încă din 
această seară sau să che-
me, mâine, cisterne cu 
apă, apelând dispecera-
tul societăţii, la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0236473380 interior 
133.

Rodica Mişcalencu

La Galaţi 
Se „coc” 
patru 
metodologii 
în Educaţie

Prin Legea Educaţiei, 
la capitolul „Dispoziţii 
tranzitorii”, se stabileş-
te că „în termen de opt 
luni de la intrarea în 
vigoare a legii, MECTS 
elaborează metodolo-
giile, regulamentele şi 
celelalte acte normati-
ve”. După ce a elaborat 
legea într-un deplin 
secret, fără măcar să se 
consulte cu sindicatele, 
ministrul Daniel Funeriu 
a găsit de cuviinţă, mă-
car în al doisprezecelea 
ceas, să lase elabora-
rea metodologiilor pe 
mâna cadrelor didac-
tice, directorilor  şi in-
spectorilor şcolari care 
s-au confruntat zi de zi 
cu problemele învăţă-
mântului şi au experien-
ţă. Fiecărui inspectorat 
şcolar i-a revenit astfel 
sarcina să elaboreze o 
parte din metodologiile 
prin care se va pune le-
gea în aplicare. Galaţiul 
va lucra la patru meto-
dologii, dar nu este sin-
gurul judeţ care a primit 
ca sarcină elaborarea 
acestora. „În final, la 
Bucureşti se vor compa-
ra toate proiectele şi se 
va elabora unul singur 
care  să conţină tot ce 
s-a făcut mai bun”, spu-
ne inspectorul gene-
ral, Doruleţ Resmeriţă. 
Acesta susţine că deja 
şi-a ales echipa cadrelor 
didactice şi directorii, 
dar şi inspectorii coor-
donatori care vor lucra 
la respectivele proiecte. 
Cele patru metodologii 
primite în lucru de Galaţi 
sunt: „Cum se pot reali-
za doi ani de studiu într-
unul singur” (coordona-
tor inspectorul general-
adjunct Onuţ Atanasiu), 
„Regulamentul pentru 
organizarea şi funcţio-
narea consorţiilor şco-
lare” – inspector coor-
donator Marius Puţanu, 
„Metodologia de evalu-
are anuală a personalu-
lui didactic şi a perso-
nalului didactic auxiliar” 
– inspector coordona-
tor Elena Corcăcel şi o 
metodologie privind 
formarea profesională 
a cadrelor didactice – 
inspector coordonator 
Andra Ionescu.      

R. A. P. 

4,5 milioane de euro în trei 
ani – atât se va cheltui, din fon-
duri structurale europene, în 
cadrul proiectului „Flexibilitate 
organizaţională, funcţională şi 
de ocupare - condiţii decisive 
pentru dezvoltarea economică 
a întreprinderilor”, derulat în trei 
regiuni din România: Sud-Est (ju-
deţele Galaţi şi Brăila), Sud-Vest 

(Dolj) şi regiunea Bucureşti-Ilfov. 
Denumit, pe scurt, „Investeşte 

în oameni!”, proiectul are ca be-
neficiar firma brăileană Bradrom 
Security SRL şi ca parteneri na-
ţionali pe Andirivac SRL Galaţi, 
Asociaţia Română pentru 
Securitate şi Sănătate în Muncă 
(ARSSM) Bucureşti şi Miso SRL 
Craiova. 

„Unii dintre colegii mei între-
prinzători, implicaţi în economia 
reală, ar putea spune că 4,5 mi-
lioane de euro sunt bani foarte 
mulţi şi că s-ar fi putut construi 
cu ei o fabrică şi crea astfel câ-
teva sute de locuri de muncă. 
Dar cert este că avem nevoie şi 
de formare profesională. Pentru 
că tot colegi de-ai mei se plâng, 
mulţi dintre ei, de calitatea resur-
selor umane. Să dea Dumnezeu 
ca majoritatea celor care vor ab-
solvi cursurile dumneavoastră să 
ne determine pe noi, întreprin-
zătorii, să nu mai facem astfel de 
afirmaţii”, a declarat, ieri, la lansa-
rea oficială în Galaţi a proiectu-
lui, Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi.  

La fel de necesară este şi for-
marea profesională în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă: 
„În fiecare an, în România, ac-
cidentele de muncă afectează, 
de multe ori mortal, circa 7.000-
8.000 de persoane. Gândiţi-vă, 
deci, că anual, din România 
dispare câte o comună de di-
mensiuni medii”, a afirmat şi 

Adrian Câmpean, reprezentantul 
ARSSM. 

„Înfiinţată în 1997, Andirivac 
are o bogată experienţă speci-
fică în furnizarea serviciilor de 
formare profesională a adulţilor 
şi în implementarea unor proiec-
te cu finanţare nerambursabilă 
prin Programele Ricop/MAO/
Phare. Având o echipă de spe-
cialişti cu experienţă medie de 
şapte ani, suntem furnizori acre-
ditaţi de formare profesională în 
28 de meserii sau ocupaţii, din 
domenii diverse. Suntem, de 
asemenea, acreditaţi ca furni-
zori de servicii de ocupare, prin 
AJOFM. De la înfiinţare şi până 
acum, peste 2.000 de persoane 
au absolvit cursurile noastre de 
formare profesională. În calitate 
de partener nr.1 al acestui pro-
iect, Andirivac va participa la 9 
din cele 12 activităţi prevăzute”, 
a afirmat Vasilica Micu, manager 
al firmei Andirivac şi, totodată, 
coordonator implementare pro-
iect.  

Beneficiind de o finanţare 
totală de 17,6 milioane lei (din 

care 15,8 milioane lei – asistenţă 
financiară nerambursabilă), pro-
iectul „Investeşte în oameni!” are 
ca obiective creşterea nivelului 
de pregătire profesională spe-
cifică şi îmbunătăţirea cunoştin-
ţelor pentru asigurarea sănătăţii 
şi securităţii la locul de muncă, 
protecţiei mediului, adaptabili-
tăţii, mobilităţii şi flexibilităţii an-
gajaţilor şi angajatorilor, introdu-
cerea tehnologiilor moderne, în 
condiţiile unui mediu economic 
mereu în schimbare. 

Grupul-ţintă provine din me-
diul urban şi rural din cele trei 
regiuni şi este format din 2.835 
de persoane, din care 2.115 parti-
cipanţi la 141 cursuri de formare 
profesională specifică (perfec-
ţionare/specializare) şi 720 de 
persoane la 24 workshop-uri. 
Participanţii la cursurile proiec-
tului pot fi atât angajaţi, cât şi 
întreprinzători, persoane fizice 
autorizate sau manageri de la 
toate nivelurile.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Oraşul roşu este 
mai mult portocaliu

[ Gigacaloria, curentul electric, sănătatea, pensiile, ajutoarele sociale, şomajul, educaţia, apele, aerul, protecţia 
consumatorului, Dunărea şi porturile ei, mediul şi agricultura sunt portocalii [ Apa potabilă de la robinet, 
canalizarea, căldura din calorifere, pieţele sunt roşu-Ferrari, pe alocuri cu nuanţe galbene [ Autobuzele, 

tramvaiele, parcările, parcurile, distracţia, cimitirele sunt albăstrui conservatoare [ Afacerile din Zona Liberă 
sunt administrate galben-roşu, care la o adică tot portocaliu fac împreună  
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Cei mai mulţi directori 
se adună la sediul PDL

Finanţări din fondurile structurale

Andirivac Galaţi, 
partener într-un proiect de 4,5 milioane euro

Precizare de la DGFP

S-a schimbat legea pentru profesorii meditatori
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Ungaria
Camion românesc, implicat într-un accident 

Două persoane aflate într-un camion înmatriculat în România au 
fost rănite grav, ieri-dimineaţă, după ce vehiculul a intrat în coliziune 
cu un camion bulgăresc, pe autostrada M0 din Ungaria, în apropiere 
de Szigetszentmiklos, a anunţat poliţia ungară. Porţiunea de drum 
afectată de accident, în zona kilometrului 19, a fost închisă, iar traficul 
a fost redirecţionat, a declarat Viktoria Kovacs, purtător de cuvânt al 
poliţiei locale.

Egipt
Autoincendiere în Alexandria

Un bărbat a încercat să se sinucidă autoincendiindu-se ieri în ora-
şul egiptean Alexandria, acesta fiind al treilea incident de acest fel 
din Egipt şi al zecelea din ţările arabe, au anunţat surse din cadrul 
serviciilor de informaţii egiptene. Este vorba de un şomer în vârstă de 
25 de ani, Ahmed Hachem al-Sayyed, cu probleme mentale. Bărbatul 
a suferit arsuri de gradul trei.

Cel puţin 
50 de morţi
Atentat 
sinucigaş 
în Irak

Cel puţin 50 de per-
soane au fost ucise şi 150 
rănite ieri, într-un atentat 
sinucigaş împotriva unui 
centru de recrutare al po-
liţiei din Tikrit, la 160 de 
kilometri nord de Bagdad, 
potrivit unui bilanţ anunţat 
de poliţie. “Un kamikaze 
şi-a detonat centura cu ex-
plozibili în faţa unui centru 
de recrutare al poliţiei, în 
centrul oraşului Tikrit”, a 
declarat un oficial al poli-
ţiei locale, sub acoperirea 
anonimatului, precizând că 
atacul a avut loc la ora loca-
lă 10.15. Acesta este atacul 
cel mai sângeros din Irak 
după data de 31 octombrie, 
când un comando înarmat 
a luat cu asalt, în timpul 
unei slujbe, catedrala cato-
lică de rit siriac din Bagdad, 
provocând moartea a 53 
de persoane. 

Finlanda
Cerşetorii 
din Helsinki, 
tot mai puţini

Numărul cerşetorilor 
din Helsinki a scăzut de 
zece ori faţă de cifrele de 
vara trecută, potrivit zia-
rului Helsingin Sanomat. 
Potrivit Deaconess Insti
tute, în prezent sunt 28 
de cerşetori în Helsinki, 
faţă de aproximativ 300 în 
vara anului 2010. “Nu mai 
sunt necesare aranjamen-
te temporare, dat fiind că 
cerşetorilor li s-a oferit ca-
zare de către cetăţeni. Şase 
romi vor reveni în ţările de 
origine săptămâna aceas-
ta”, a precizat un oficial din 
cadrul Departamentului 
de Asistenţă Socială al 
Primăriei din Helsinki. 

Contract 
de milioane 
de euro
Franţa vrea 
mitraliere 
belgiene

Fabrica de arme belgiană 
FN Herstal va livra în opt ani 
aproape 11.000 de mitraliere 
de tip MAG armatei franceze, 
în cadrul unui contract de 
aproape 100 de milioane 
de euro, a anunţat, ieri, 
agenţia Belga. Primele 
500 de mitraliere vor fi 
furnizate în acest an, livrarea 
celorlalte fiind extinsă pe 
perioada următorilor şapte 
ani, potrivit purtătorului 
de cuvânt al întreprinderii, 
Robert Sauvage. 

Gripa porcină  
loveşte din nou
Primul caz 
mortal 
în Serbia 
din 2011

Serbia a înregistrat 
primul deces din acest 
an cauzat de virusul gri-
pal A/H1N1, a anunţat, 
ieri, Institutul naţional al 
sănătăţii, într-un comu-
nicat. “A fost înregistrat 
un prim caz mortal legat 
de virusul gripal A/H1N1. 
Este vorba despre o per-
soană născută în 1968, 
originară din Banat (nord-
estul Serbiei) şi care su-
ferea de o boală cronică 
de inimă”, a declarat in-
stitutul. În Serbia, 26 de 
persoane sunt infectate 
cu virusul gripal A/H1N1, 
dintre care trei, în stare 
gravă, sunt internate în 
unităţi de terapie inten-
sivă. Săptămâna trecută, 
o persoană infectată cu 
virusul A/H1N1 a de-
cedat în Muntenegru, 
unde alte şapte persoa-
ne au contractat acest 
virus. În Albania, cel 
puţin 17 persoane sunt 
infectate cu virusul A/
H1N1. În Croaţia, unde 
trei persoane au murit 
din cauza acestui vi-
rus, aproximativ 300 de 
persoane s-au îmbolnă-
vit de gripă. În Bosnia, 
două persoane au murit 
şi aproximativ 20 care 
prezentau simptomele 
acestei gripe virale erau 
spitalizate.

Potrivit unor surse judici-
are milaneze citate de ziarul 
Il Tempo, procurorii au cerut 
Camerei Deputaţilor să aprobe 
percheziţionarea apartamente-
lor din Milano în care locuiesc 
cele zece tinere suspectate că ar 
fi prestat “activităţi de prostitu-
ţie” de care ar fi beneficiat pre-
mierul Silvio Berlusconi. Potrivit 
presei italiene, apartamentele 
le-au fost oferite tinerelor spre 
locuit chiar de şeful Guvernului 
italian, în schimbul “servicii-
lor” prestate. Este vorba de opt 
apartamente situate pe strada 
Olgettina din Milano, într-un 
complex supranumit “palatul 
protejatelor”, şi de alte două 
în Piaţa Velasca şi din cartierul 
Largo la Foppa. Potrivit magis-
traţilor, tinerele suspectate că ar 
fi avut relaţii şi ar fi primit bunuri 
din partea lui Berlusconi sunt 
gemenele Imma şi Eleonora De 

Vivo, balerina Garcia Polanco, 
Barbara Guerra, Elisa Toti, ro-
mânca Ioana Vişan, Iris Berardi, 
Arisleida Espinosa, Barbara 
Faggioli şi Alessandra Sorcinelli. 
Potrivit ziarului La Repubblica, 
surse din anturajul tinerelor 
au afirmat că acestea, inclusiv 
dama de companie româncă, au 
participat inclusiv la dineul or-
ganizat în aprilie 2010 în cinstea 
premierului rus Vladimir Putin.

În septembrie 2009, presa 
italiană relatase că dama de 
companie româncă Ioana Vişan, 
acum în vârstă de 22 de ani, ar 
fi întreţinut relaţii sexuale cu 
Silvio Berlusconi în schimbul 
unor sume de bani.

Procurorii italieni au anun-
ţat luni că anchetează dacă cel 
puţin zece tinere invitate de 
premierul Silvio Berlusconi la o 
petrecere organizată în aprilie 
2010 în onoarea omologului său 

O româncă, printre damele de companie

Ancheta împotriva 
lui Berlusconi continuă

rus Vladimir Putin erau dame de 
companie. Pe 25 aprilie 2010, 
la reşedinţa lui Berlusconi din 
Arcore (la nord de Milano) a fost 
invitată minora marocană Ruby 

alături de alte zece tinere, cu 
ocazia unui dineu privat orga-
nizat în onoarea premierului rus 
Vladimir Putin.

Procuratura din Milano a 

iniţiat o anchetă penală care 
îl vizează pe premierul Silvio 
Berlusconi, suspectat de trafic 
de influenţă şi relaţii sexuale cu 
o prostituată minoră.

O româncă se numără printre cele zece presu-
puse dame de companie care ar fi avut relaţii 
intime cu Silvio Berlusconi, au afirmat oficiali 

din cadrul Procuraturii din Milano, tânăra participând, 
potrivit altor surse, inclusiv la dineul organizat 

în cinstea premierului rus Vladimir Putin. 

În „Ocolul lumii în 80 de zile”, Jules Verne 
descria intervenţia personajului principal, 
un lord cu principii, pentru salvarea unei 

prinţese indiene care, după tradiţia locului, 
trebuia să fie arsă de vie la funeraliile soţului. 
Un alt personaj îl sfătuia pe lord să nu se bage 
în tradiţii; s-a băgat şi a ieşit scandal… Cărţile 
SF au construit o lege galactică a neintervenţiei: 
apărându-l pe cel oprimat, schimbi istoria 
locurilor… Astăzi, societatea democratică din 
ţări civilizate încercă să preseze totuşi societăţile 
primitive să renunţe la pedepse barbare. Este 
mult mediatizat cazul iraniencei condamnate la 
moarte prin lapidare – uciderea cu pietre, practică 
veche (Iisus chiar a spus: să arunce primul piatra 
cel fără păcat…) – sau spânzurare. Făcând mea 
culpa, cum făceam şi noi în comunism, femeia şi-a 
recunoscut „păcatul” adulterului. La presiunile 
internaţionale, justiţia iraniană a iertat-o, iar 
condamnarea pentru complicitatea la crimă, 
la uciderea soţului, s-a comutat în zece ani de 
închisoare. Un rol important l-a avut o instituţie 
anume creată pentru această antică pedeapsă: 
Comitetul internaţional antilapidare, cu sediul 
în Germania. În iulie 2007, Iranul anunţase că 
un bărbat condamnat pentru adulter fusese 
ucis  prin lapidare în satul său. Departe de 
organizaţiile internaţionale de apărare a 
drepturilor omului sau de lorzii britanici 
interesaţi să dea ocol Pământului… Femeia 

cu care comisese adulterul a fost aruncată în 
închisoare… împreună cu cei doi copii ai ei!

Barbar! 28 aprilie 2009: românul Gabby 
Tennis, condamnat la moarte în SUA, a scăpat 
de execuţie numai în urma unei „înţelegeri între 
părţi”: a renunţat la dreptul la recurs. Tennis 
ucisese cu bestialitate un bătrân american, pe 
care îl jefuise în propria casă…

Ca să ne întoarcem la Iran, femeia găsită 
vinovată va fi ostracizată pe viaţă, chiar dacă 
scapă de execuţie. Codul moral după care se 
ghidează societatea este vechea lege islamică, 
Şaria. În cadrul acesteia, funcţionează 
multe obligaţii, unele de invidiat, cum ar fi 
participarea, un procent fix din câştig, la 
ajutorul social. Femeilor li se aplică un cod, 
„Jihab-ul”, cu şapte principii care se referă 
musai la îmbrăcăminte: corpul femeii trebuie 
să fie complet  acoperit de haine, mai puţin 
mâinile şi ochii; pânza hainelor să nu fie 
transparentă; forma corpului să nu se simtă 
prin stofă; straiul femeii să nu semene cu cel 
al bărbatului (pantalonii se poartă pe sub 
„rochia” lungă) şi să nu  aibă desene; să nu 
poarte podoabe care să atragă atenţia:  haina 
nu este menită să-ţi sporească reputaţia sau să 
te impună în societate! Femeia musulmană este 
iubită, apărată şi bine întreţinută, dispune de 
propria proprietate, dar părăseşte casa numai 
cu permisiunea “stăpânului” - “qawamma”…

Eseu despre diferenţe 
„culturale”

Un disident cibernetic foarte 
activ, încarcerat în timpul “revo-
luţiei iasomiei” din Tunisia, Slim 
Amamou, face parte din noul 
Guvern de uniune naţională, de 
tranziţie, anunţat luni, alături de 
cineasta Moufida Tlatli, numită 
ministru al Culturii. Arestat în ul-
timele zile ale regimului preşe-
dintelui îndepărtat de la putere 
Zine el Abidine Ben Ali, Slim 
Amamou a fost eliberat la 13 
ianuarie. El a fost eliberat după 
un discurs al fostului preşedinte 
tunisian care anunţa eliminarea 
completă a cenzurii asupra site-
urilor, după presiunea mulţimii 
ieşite în stradă, care l-a deter-

minat în cele din urmă să fugă 
din ţară. Amamou a fost numit 
secretar de stat pentru Tineret 
şi Sporturi. La rândul său, ci-
neasta Moufida Tlatli va ocupa 
postul de ministru al Culturii. Ea 
a devenit celebră prin lungme-
trajul său “Tăcerile din palat”, 
care a câştigat numeroase pre-
mii internaţionale, printre care 
şi o menţiune specială Camera 
d’Or la Festivalul de la Cannes, 
în 1994. Amamou şi Tlatli se nu-
mără printre noile figuri inde-
pendente şi de opoziţie care in-
tră într-un Guvern ce trebuie să 
pregătească tranziţia ţării către 
un regim democratic. 

Un blogger şi un cineast, printre membri

Guvern nou 
în Tunisia

Crescătoria 
de şobolani

Pentru cei mai mulţi 
dintre noi, prezenţa 
şobolanilor în casă ar 
presupune adoptarea 
unor măsuri urgente, cum 
ar fi apelarea serviciilor de 
deratizare. Nu este cazul 
unui cuplu din Leeds, 
Anglia, care a colecţionat 
28 de şobolani, pe care 
i-au lăsat să zburde într-o 
cameră special amenajată 
din locuinţa lor. Kevin şi 
Kate Rattray sunt fericiţii 
stăpâni ai rozătoarelor, 
despre care consideră că 
au personalitate şi sunt 
animale de companie 
minunate. 

Directorul producătorului 
german de sateliţi OHB System, 
Berry Smutny, a fost suspendat 
după ce a calificat sistemul eu-
ropean Galileo drept o “idee stu-
pidă”, potrivit WikiLeaks, grupul 
fiind unul dintre marii benefici-
ari ai acestuia, au anunţat marţi 
surse din cadrul OHB. “El a dez-
minţit că a făcut aceste afirma-
ţii. Îl credem, dar reputaţia gru-
pului era prea afectată” pentru 
a-l lăsa în post, a declarat pur-
tătorul de cuvânt OHB System, 
Steffen Leuthold. Cotidianul 
norvegian Aftenposten a publi-
cat, săptămâna trecută, o tele-
gramă transmisă de Ambasada 

Statelor Unite la Berlin, la 22 
octombrie 2009, divulgată de 
WikiLeaks, despre scepticismul 
lui Berry Smutny faţă de siste-
mul european de navigaţie prin 
satelit.

“Eu cred că Galileo este o idee 
stupidă care serveşte, în primul 
rând, interesele franceze”, ar fi 
declarat Smutny într-o întâlnire, 
cu trei săptămâni mai înainte, cu 
un oficial din cadrul ambasadei.

Programul european de 
radionavigaţie şi de poziţio-
nare prin satelit este “o irosire 
a banilor contribuabililor eu-
ropeni, apărată de interesele 
franceze”, a spus el. În ianuarie 

2010, OHB System a câştigat o 
licitaţie, organizată de Comisia 
Europeană (CE), în valoare de 
566 de milioane de euro, repre-
zentând o tranşă de 14 sateliţi 
destinaţi sistemului Galileo, în 
faţa Astrium, filiala gigantului 
european EADS. Potrivit tele-
gramei, menită să rezume ideile 
lui Smutny, Galileo ar fi rezulta-
tul voinţei franceze de a ocoli 
GPS-ul american, în cadrul ope-
raţiunilor sale militare. Potrivit 
Aftenposten, omul de afaceri 
german a dezminţit că a făcut 
aceste afirmaţii, dar a confirmat 
că a participat la un prânz infor-
mal cu diplomaţi americani.

Victimă a WikiLeaks 

Berry Smutny, 
suspendat din funcţie

Fostul director general al 
Agenţiei Internaţionale pen-
tru Energie Atomică (AIEA), 
Mohamed ElBaradei, le-a re-
proşat marilor puteri occiden-
tale că exagerează ameninţă-
rile din jurul programului nu-
clear iranian, într-un interviu 
publicat ieri. “În această dez-
batere există multă exagerare”, 
a apreciat egipteanul în acest 
interviu pentru agenţia de pre-
să austriacă APA. Diplomatul, 
care a condus AIEA timp de 12 
ani, până în noiembrie 2009, 
se referă la un raport al servi-

ciilor de informaţii americane 
datând din 2007, potrivit căruia 
Iranul a efectuat, cu siguranţă, 
cercetări asupra armelor nucle-
are, dar le-a abandonat în 2003. 
“Această apreciere este în conti-
nuare valabilă (şi) astăzi”, a spus 
el. Potrivit lui ElBaradei, laureat 
al Premiului Nobel pentru Pace, 
în 2005, pentru activitatea sa în 
cadrul AIEA, Republica islamică 
a intenţionat, poate, să constru-
iască arma atomică, în anii ‘80. 
Dar, în acea perioadă, Iranul era 
angajat într-un “război teribil” 
contra Irakului, care a utilizat 

arme chimice, a subliniat el. 
“Orice altă ţară într-o asemenea 
situaţie s-ar fi gândit la modul 
în care să se apere”, a continuat 
ElBaradei. Între timp, obiectivul 
Iranului privind programul său 
nuclear a devenit acela de a “se 
transforma într-un actor-cheie 
în Orientul Mijlociu”, a mai spus 
el.

Ţările occidentale suspec-
tează Iranul că încearcă să se 
doteze cu arma atomică, sub 
acoperirea unui program nu-
clear civil, ceea ce Teheranul a 
dezminţit întotdeauna.

Reproşuri către marile puteri

Ameninţarea nucleară iraniană, 
exagerată

Guvernul ungar a apărat luni, 
în Parlamentul European, legea 
sa controversată privind pre-
sa, subliniind că aceasta are ca 
scop în special să împiedice in-
stituţiile mass-media influente 
să “spună orice”. “Este conve-
nabil să conciliezi libertatea de 
exprimare a presei şi influenţa 

sa asupra opiniei publice cu ne-
cesitatea de a nu spune orice”, 
a apreciat vicepremierul ungar 
Tibor Navracsics, în cursul unei 
audieri în faţa unei comisii par-
lamentare, la Strasbourg.

“Noi credem că acest tip de 
măsuri este necesar deoare-
ce presa exercită o influenţă 

foarte mare”, a adăugat oficia-
lul ungar, a cărui ţară a preluat 
la 1 ianuarie preşedinţia se-
mestrială a Uniunii Europene. 
Premierul ungar, Viktor Orban, 
urma să meargă, la închiderea 
ediţiei, în plenul Parlamentului 
European, pentru a participa la 
o dezbatere.

Vrea să împiedice presa să “spună orice” 

Guvernul ungar se apără în PEAR
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Din colecţia 
”Poezii găsite miercuri, dimineaţă”

Slavă poetului 
pontif!

(andante)

aud şi cred că mi s-a spus
de sus în jos de jos în sus
este frumos foarte frumos
de jos în sus de sus în jos

aud şi cred că nu am scris
nici dezlegat nici interzis
nu este greu dar nu-i uşor
să văd urcare când cobor

aud şi cred că tot mai pot
să pun cu milă dor pe rod
de la pământ până la cer
poartă şi chei de la mister

este frumos foarte frumos
de jos în sus de sus în jos
stea dăltuită pe triglif
slavă poetului pontif

Târgu Bujor
Prinşi 
la furat salcâmi

Poliţiştii din Târgu Bujor 
i-au prins în flagrant pe 
Marius Roset, de 20 ani, 
Nicolae Palade, de 23 de ani, 
şi Iordache Palade, de 20 ani, 
toţi din satul Moscu. Tinerii tă-
iau salcâmi de pe parcela 386, 
aparţinând Administraţiei 
Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare Galaţi, de pe raza 
satului Moscu. Suspecţii sunt 
cercetaţi în libertate pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Tecuci
Cine sustrage pe cine

Oamenii legii tecuceni l-au prins pe localnicul Mircea Panaite, de 
29 ani, din Tecuci. Tânărul se sustrăgea de la executarea pedepsei de 
un an şi şase luni de închisoare, fiind urmărit naţional din data de 24 
noiembrie 2010. 

Elena Parapiru

Cu dulciuri
Şi autorizaţia?

Cătălin N., de 31 ani, din comuna Niculeşti, judeţul Dâmboviţa, 
vindea dulciuri pe strada Saturn, fără autorizaţie  pentru comerţ stra-
dal. Poliţia Locală i-a dat o amendă de 200 lei.

Elena Parapiru

Organizatorul vânătorii de 
sâmbăta trecută, la iepuri, a 
fost primarul oraşului, Octavian 
Dică. În grupă, opt „puşti”. La 
goană, cinci oameni. În mo-
mentul plecării spre Fondul de 
Vânătoare nr. 28, pentru că i-am 
văzut când se îmbarcau în ma-
şini, arătau ca militarii noştri din 
Afganistan. Cei mai nerăbdători 
să ajungă pe linia de start de ce 
s-au temut n-au scăpat: instruc-
tajul complet. „N-aveţi voie, le-a 
atras atenţia domnul Dică, să 
faceţi aia, aia, aia. Răspunde fie-
care, în nume personal, dacă se 
abate de la regulament. Pentru 
luarea la cunoştinţă, veniţi şi 
semnaţi”.  

Vechimea lui Dică Octavian, ca 
vânător: 28 de ani. Ochitor bun, 

se poate spune despre dumnea-
lui că este prietenos cu vânatul. 
Nu-l distruge, nu-l măcelăreşte. 
Plăcerea sa, când se mişcă „ţin-
ta”? Să-i dea o şansă să scape 
de alice. Ceilalţi din grupă, şi ei 
vânători care văd în vânătoare 
un sport al nobleţei bărbăteşti. 

La Slivna, căci acolo s-au 
dus, în imperiul iepurilor de la 
Bereşti-Meria, nu i-a încurcat 
decât temperatura ridicată. Pe 
arături, când este cald, nu ai 
ocazia prea des să-ţi ţâşnească 
urecheaţii prin faţă. Altceva ar 
fi fost o vânătoare pe zăpadă, 
cu puţin îngheţ, când, se ştie, 
iepurii se strâng în vii, râpi, lăs-
tărişuri. De la centrul de judeţ, 
niciun vânător. Părerea dom-
nului Dică: „Oricât ai fi de îm-

pătimit de vânătoare, nu-ţi mai 
convine, în ziua de azi, să vii de 
la Galaţi până la Slivna pentru 
un iepure”.

Ultima „bătaie”, încheiată pe 
lumină, la ora 15.00. Bilanţul: 
aproape câte un iepure „de că-
ciulă”. Cine a împuşcat doi, din 
camaraderie, a renunţat la unul, 
oferindu-l unuia dintre tovară-
şii lor care n-a doborât nimic. 
Ion Bolea, de la Depozitul de 
Materiale de Construcţii, ochi-
tor care nu se poate, în şase-
şapte ore de alergat, să nu do-
boare un iepure. Primarul, des-
pre Costel Negru, de la Poliţie: 
„Să ştiţi că trage bine. Îmi place 
de domnul Negru!”. 

	 Ion Trif Pleşa

Strategia judeţului 
Galaţi (VI)
Arii protejate 
ce merită vizitate

Continuăm trecerea în re-
vistă a Strategiei de dezvol-
tare a judeţului Galaţi  2010 
– 2015, realizată de Consiliul 
Judeţului. Aici găsim trecu-
te în revistă ariile naturale 
protejate din judeţul Galaţi. 
Acestea au fost instituite prin 
Hotărârea CJ nr. 46/1994 pri-
vind instituirea regimului de 
protecţie oficială a unor zone 
şi monumente, pe teritoriul 
judeţului. Iată zonele pro-
tejate în municipiul nostru: 
Grădina Botanică, Grădina 
Publică,  Faleza, Parcul CFR, 
Parcul Mihai Eminescu, 
Parc Turn TV. Ariile naturale 
protejate de tip rezervaţie 
naturală de pe teritoriul ju-
deţului: Dunele de nisip de 
la Hanu Conachi, Pădurea 
Gârboavele,  Pădurea Breana 
– Roşcani, locul fosilifer 
Tirighina Barboşi, locul fosili-
fer Rateş,  Pădurea Fundeanu,  
Pădurea Tălăşmani,  Pădurea 
Buciumeni,  Ostrovul Prut, 
Balta Potcoava,  Balta 
Tălăbasca, locul fosili-
fer Bereşti, Lunca Joasă a 
Prutului (Maţa-Rădeanu),  
Balta Pochina,  Balta Vlăşcuţa, 
Pădurea Pogăneşti. Din 2004, 
Guvernul a instituit regimul 
de arie naturală protejată 
pentru Parcul Natural „Lunca 
Joasă a Prutului Inferior”. 
Sunt declarate „situri de 
importanţă comunitară” la 
nivelul judeţului, ca parte 
integrantă a reţelei ecologi-
ce europene Natura 2000 în 
România:  Dunele de nisip de 
la Hanu Conachi;  Lunca Joasă 
a Prutului;  Pădurea Balta-
Munteni; Pădurea Breana-
Roşcani;  Pădurea Gârboavele; 
Pădurea Merişor - Cotul 
Zătunului; Pădurea Mogoş-
Mâţele;  Pădurea Pogăneşti;  
Pădurea Tălăşmani;  Pădurea 
Torceşti;  Râul Prut. Sunt lo-
curi unice sau pur şi simplu 
frumoase care merită să fie 
cunoscute şi chiar exploata-
te turistic.

V. Cilincă

Georgeta Lazăr, 
poştăriţa 
din Poiana:
„Sunt bucuria 
satului când 
aduc pensii”

Georgeta Lazăr, poş-
tăriţa din Poiana, se 
poate considera noro-
coasă faţă de alţi colegi 
de breaslă. Cele 800 de 
gospodării pe care le are 
în grijă sunt aşezate des-
tul de compact, astfel că 
distanţa pe care este ne-
voită să o parcurgă zilnic 
se micşorează. Chiar şi 
aşa sunt, însă, zile în care 
face şi 15 kilometri pe 
jos. Dar problema o re-
prezintă faptul că trebu-
ie să care greutăţi uriaşe 
zilnic. „Nu mă plâng, dar 
sunt unele zile în care 
îmi zic că o să intru în pă-
mânt de atâta greutate. 
Ce să-i faci, asta e mese-
ria, o facem cu plăcere”, 
spune Georgeta Lazăr. Şi 
asta mai ales în zilele lu-
nii în care se dau bani. „E 
plăcut să iei contact cu 

toţi oamenii din sat, să 
îi cunoşti, cu bune şi cu 
rele. Vă spun, sunt bucu-
ria satului când trebuie 
să le aduc pensii şi alo-
caţii. De 11 ani de când 
muncesc pe acest post 
am ajuns să îi cunosc pe 
toţi, să iau parte la mul-
te bucurii şi necazuri”, 
mai spune poştăriţa din 
Poiana. Are şi câteva 
case ceva mai „pericu-
loase”, însă, mulţumită 
Primăriei, a reuşit să de-
păşească frica. „Pentru 
traseele mai dificile ni s-a 
pus la dispoziţie de către 
autorităţi un om care 
să ne însoţească. Aşa e 
mult mai bine”, mai spu-
ne Georgeta Lazăr.

M.Ţ.

Ca urmare a articolului “Casa 
din cârciumă. O femeie cu 5 
copii locuieşte într-o fostă bo-
degă, fără lumină, fără căldură, 
într-o umezeală de nedescris”, 
apărut în ediţia din 15-16 ianua-
rie 2011 a ziarului nostru, am pri-
mit următoarele precizări de la 
Primăria Galaţi: 

„Pentru o corectă informare a 
cititorilor, se impun următoarele 
precizări:

- Urmare a cererii nr. 
30497/19.06.2008 şi audienţelor 
repetate, municipalitatea a căutat 
o soluţie pentru rezolvarea pro-
blemei locative a acestei familii 
formată din soţii Ciocan Costin şi 
Ciocan Carmen şi cei 5 copii;

- În luna iunie 2010, familiei 
Ciocan i s-a atribuit spaţiul de 
locuit formate din 2 camere şi 
dependinţe situat în Galaţi, str. Al. 
Moruzzi nr. 52;

- Spaţiul menţionat are regim 
juridic de locuinţă, în urma trans-
formării acestuia prin HCL din 
spaţiu cu altă destinaţie în spaţiu 
de locuit;

- La momentul atribuirii, acest 
spaţiu dispunea de utilităţile ne-
cesare: apă curentă în locuinţă, 

canalizare de locuinţă, instalaţie 
de alimentare cu energie elec-
trică, 2 sobe pentru încălzire cu 
lemne;

- Veniturile actuale ale familiei 
Ciocan se compun din alocaţiile 
copiilor şi indemnizaţia de per-
soană cu handicap a numitului 
Ciocan Costin;

- Deşi familia Ciocan a ridicat 
contractul de închiriere din iunie 

2010, nici până la ora actuală aceş-
tia nu au întreprins demersurile 
necesare perfectării cu Electrica a 
contractului de furnizare a ener-
giei electrice;

- În prezent locuinţa deţinută 
de familia Ciocan se află într-o 
continuă stare de degradare ca 
urmare a neîncălzirii şi neîntreţi-
nerii corespunzătoare a spaţiului;

- Pentru această locuinţă fami-

lia Ciocan este scutită la plata chi-
riei întrucât titularul de contract 
– Ciocan Costin este persoană cu 
handicap, grad. I;

- La data de 17.01.2011, Ciocan 
Carmen s-a prezentat la sediul 
Serviciului Administrativ Fond 
Locativ solicitând un schimb de 
locuinţă.

Primar Dumitru Nicolae” 

19 ianuarie
Sfântul 
Macarie 
Egipteanul

În calendarul nostru, 
astăzi, 19 ianuarie, este 
prăznuit Sfântul Macarie 
Egipteanul, căruia i se 
mai spune şi “cel Mare”. 
Născut în satul Ptinapar 
din Egipt, din părinţi 
foarte evlavioşi, Sfântul 
Macarie cel Mare a tră-
it în veacul al IV-lea şi 
a fost contemporan 
cu Sfântul Antonie cel 
Mare. Refuzând sfatul 
şi dorinţa părinţilor săi 
de a se căsători, Sfântul 
Macarie s-a retras în pus-
tie. Este Sfânt Făcător 
de Minuni, el înviind din 
morţi şi ridicând mulţi 
oameni din neputinţa 
omenească. Una dintre 
minunile acestui iubitor 
de Dumnezeu este în-
săşi aşezarea monahală 
din Pustia Egiptului, loc 
care a luminat deşertul 
şi l-a înnobilat cu cele 
mai frumoase şi bogate 
plantaţii de curmali şi 
măslini, loc de o sfin-
ţenie aparte care a dat 
mulţi dintre patriar-
hii Bisericii Copte din 
Egipt. 

M. Stanciu

Dacă n-ar fi prins, din patru 
părţi, în „ancorele” Legii 416, 
satul Comăneşti s-ar scufunda. 
De-a lungul uliţelor sale, defi-
lare de case părăsite. Înclinate, 
uzate, golite de lumină. Pentru 
gâturile celor care de cum se 
scoală din pat cer băutură, 
două cârciumi. Preţul litrului de 
vin, la gospodarii cu butoaiele 
desigilate: 3 lei. Litrul de lapte 
se vinde cu mai puţin – 2,5 lei. 
Ţuica, regină a alcoolurilor de 
Valea Horincei. 25 de lei litrul! 
Tăria sa, ca medie, „40-45 de 
grade”. Se bea cu căniţa, în do-
sul porţilor, pentru distrugerea 
microbilor rămaşi în cetăţeni 
din 2010. Eşti din Comăneşti? 
Neapărat trebuie să ai acasă, 
pe prispă, aşezate ca la expo-
ziţie, cizme de cauciuc (antido-
tul noroaielor). Fosta primăriţă 
a comunei Cavadineşti, domni-
şoara Dănuţa Bourceanu, locu-
itoare a acestei aşezări, pome-

nită de consătenii săi la tot pa-
sul. Numai de bine: „Ne-a făcut 
drumuri. Ne-a ajutat. Îi spunem 
săru’ mâna!”. Troiţa ctitorită de 
Ion Misir (dumnealui locuieşte 
în Galaţi, pe str. Drumul Viilor), 
binevenită. Pe placa de mar-
mură, dispusă vertical, numele 
câtorva dintre locuitorii satu-
lui mutaţi în Ceruri după 1989. 
O bătrânică veselă, în ciuda 
sfertului de dantură din gură: 
„Cinste lui Misir! E de-al nostru, 
săracu’.” 

La ieşirea din sat, spre 
Cristeşti, pe stânga, cantităţi 
mari de tescovină „întăresc” 
malul unei prăpăstii, sfidând, 
la propriu, avertismentul 
Primăriei Cavadineşti, scris pe 
o bucată de scândură nevino-
vată, ceva de genul „În acest 
loc nu aveţi voie să aruncaţi 
gunoaie”. Un vagon de tescovi-
nă versus scândura Primăriei.

Partea luminoasă a satu-

lui, aflată în curtea Bisericii Sf. 
Voievozi, însumează un grup 
de monumente închinate oa-
menilor de vază ai localităţii, 
trecuţi la Domnul. Preoţi, eroi 
căzuţi în războaiele mondiale 
din secolul XX, intelectuali din 
neamul Bourceanu, Bogatu, 
Chiculiţă ş.a.m.d. 

Privite în ansamblul lor, mo-
numentele sunt oglinda cea 
mai valoroasă a profunzimilor 
istoriei ultimilor 200 de ani ai 
acestei localităţi (ca informa-
ţie sigură, biserica a fost zidi-
tă în anul 1796. În Altarul ei, 
astăzi, slujeşte Sfinţia sa Alin 
Tuluş. Părinţii săi, în Rogojeni. 
Vrednic întru Hristos, căutat de 
oameni, cinstit, milos, harnic – 
exact ceea ce le trebuie eno-
riaşilor din parohia Cristeşti-
Comăneşti).   

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Precizările Primăriei legate de „Casa din cârciumă”

„Locuinţa se află într-o 
continuă stare de degradare”

Copiii care locuiesc în „casa din cârciumă” aşteaptă ca cineva să rezolve 
problema umezelii din locuinţă

Pe lângă cele precizate de 
Primăria Galaţi pe această temă, 
mai trebuie făcute o serie de 
clarificări. Astfel, în legătură cu 
faptul că spaţiul dispunea de in-
stalaţie de alimentare cu energie 
electrică, trebuie spus că acest lu-
cru înseamnă doar existenţa unui 
panou, nu şi prezenţa curentului 
electric în casă. Într-adevăr, bran-
şarea la energie electrică ar fi că-
zut în sarcina familiei, însă familia 
ar fi avut nevoie de peste 300 de 
lei. Iar banii abia îi ajung de mân-
care. După cum spune Carmen 
Ciocan, familia are un venit total 
de 500 de lei pe lună, format din 
alocaţii şi pensii alimentare.

În ceea ce priveşte afirmaţia 
că locuinţa se află într-o conti-
nuă stare de degradare ca urma-
re a neîncălzirii şi neîntreţinerii 
corespunzătoare a spaţiului, tre-
buie spus că lucrările Primăriei 
au avut loc înainte de inundaţiile 
de anul trecut din Valea Oraşului, 
iar familia s-a mutat acolo după 
ce s-au retras apele. Umezeala 
provine astfel de la inundaţii şi 
de la faptul că subsolul clădirii 
este, în continuare, plin de apă. 
Contactată telefonic pentru a 
lămuri acest aspect, purtătoarea 
de cuvânt a Primăriei, Nicoleta 
Manole, a precizat că „instituţia 
analizează în acest moment po-
sibilitatea efectuării de lucrări de 
întreţinere a spaţiului”.

Comăneşti 

Grup de monumente şi un vagon de tescovină  

Pe lângă concentrarea de monumente din Comăneşti nu poţi 
trece fără să-ţi iei căciula de pe cap

Bereşti 

[„Nu-ţi mai convine, în ziua de azi, 
să vii de la Galaţi până la Slivna pentru un iepure”

O sâmbătă 
cu şapte iepuri
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Infamia căldurii nesolicitate

„Viaţa liberă” a scris deja, încă de 
la jumătatea lunii octombrie: con-
form Ordinului 343 al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice (ANRSC), românii care s-au 
debranşat de la sistemul centra-
lizat de căldură vor plăti TOTUŞI 
„căldura redistribuită”. Adică acea 
temperatură pe care pereţii veci-
nilor racordaţi la sistemul centra-
lizat sau ţevile care le traversează 
casele proprietarilor de centrale o 
degajă către posesorii de centrale 
de apartament. 

Pe lângă faptul evident – con-
form căruia posesorii de centrale 
termice au vrut să nu mai aibă ni-
mic de a face cu sistemul centrali-
zat, altfel nu băgau oamenii mii şi 
mii de lei în debranşare, drumuri, 
aprobări, centrala de apartament 
propriu-zisă, montaj, calorifere -, 
problema este că nimeni nu poate 

cuantifica exact unde începe căl-
dura centralei proprii şi unde cea 
a sistemului centralizat.

Sistem de plată

În lunile noiembrie, martie şi 
aprilie, gălăţenii posesori de cen-
trale plătesc 50 la sută din valoarea 
înscrisă pe factura de energie ter-
mică emisă de Apaterm pentru un 
branşament. În lunile decembrie, 
ianuarie şi februarie – aceiaşi gălă-
ţeni plătesc 30 la sută din valoarea 
acestor facturi. Cum s-a făcut ale-
gerea acestor luni? Pe ce criterii? 
Nu se ştie. La un branşament pot 
fi arondate patru, cinci sau zece 
scări, contorizarea acestora fiind 
asigurată de un gigacalorimetru. 

De exemplu: dacă o scară cu 20 
de apartamente are de plătit 1.000 
de lei căldura pe luna noiembrie, 
500 de lei (adică 50 la sută) în-
seamnă cheltuieli comune pentru 
TOŢI locatarii scării (inclusiv cei cu 

centrale). Restul de 500 de lei sunt 
împărţiţi la consumatorii din siste-
mul centralizat în funcţie de mai 
mulţi factori: calculul societăţilor 
care fac citirea repartitoarelor, nu-
mărul de camere ale unui aparta-
ment, ajutoare de încălzire etc. 

Ştim ce plătim?

Bineînţeles că nu. Totul se plă-
teşte cu aproximaţie, pentru că 
un alt sistem de calcul al căldurii 
nu a intrat în România. „Ordinul 
343 în sine este un material ex-
trem de stufos, iar schema în 
urma căreia rezultă o sumă de 
plată nu este una la îndemâ-
na consumatorilor”, justifică 
Laurenţiu Gafiţuc, preşedintele 
Federaţiei Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari. 

„Evident că acest sistem nu 
este în favoarea proprietarilor: 
nici a celor din sistemul centrali-
zat, nici a celor cu centrale pro-
prii. Cei care au de câştigat sunt 
investitorii din spatele afacerii 
˝Repartitorul˝. Cel puţin asta e 
concluzia preşedintelui FJAP. 
Cine crede altceva poate veni cu 
argumente.

A început deja să pice. 
Cu facturi

Facturile deja emise nu sunt 
mari. Habar nu avem însă cât de 

reale sunt (nemaipunând în dis-
cuţie lipsa de moralitate – adi-
că dacă posesorul de centrală 
termică se „încălzeşte” la ţeava 
care îi traversează casa, oare 
proprietarul aflat pe sistem cen-
tralizat nu se dezmorţeşte lângă 
peretele încălzit cu centrala de 
apartament a vecinului?). 

„Valoarea facturilor emise 
pentru proprietarii de centrale 
este cuprinsă – în general - între 
18 şi 20 de lei”, explică Laurenţiu 
Gafiţuc, preşedintele Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor de 
Proprietari. „Cu toate acestea”, 
continuă preşedintele, „oamenii 
nu vor să plătească. Şi este de 
înţeles. Un proprietar de cen-
trală trebuia pus să plătească 
doar întreţinerea şi reparaţiile 
subsolului – pentru că de bine, 
de rău, apartamentul pe care l-a 
cumpărat se află într-un bloc -, 
nu pierderile de căldură. În prin-
cipiu, în jur de 20 la sută dintre 
proprietarii de apartamente 
sunt şi posesori de centrale de 
locuinţă”.

Cazuri absurde

„Nu locuiesc în România, am 
centrală proprie şi sunt tăiat de 
la toate costurile, apartamentul 
rămânând gol. De ce trebuie să 
plătesc căldura de pe sistemul 
centralizat?”. Pentru că vă trec 

ţevi prin casă, ar răspunde (dacă 
ar avea gură) Ordinul 343 din 
2010.

„Vreau să tai ţevile care îmi 
traversează abuziv apartamen-
tul. Pot?”. Nu, zice acelaşi ordin.

„De ce nu m-a obligat Primăria 
să izolez ţevile, când mi-a dat 
aprobare pentru centrală? Ca să 
nu pot să ˝fur˝ căldură din sis-
temul centralizat”. Ei, dar eram 
proşti?, râde 343-ul.

Comentarii 
cu buza umflată

Soluţii? „Proprietarilor le mai 
rămâne doar să ceară societăţilor 
care fac citirea repartitoarelor să 
le facă inventarierea la subsoluri, 
pentru a putea fi calculate pier-
derile pe conductele comune. 
Dacă sistemul de calcul era unul 
simplu, exact şi transparent, nu 
existau asemenea probleme”, în-
cheie Laurenţiu Gafiţuc.

Contactat la rândul său, direc-
torul Apaterm, George Cubasa, 
răspunde scurt: „Nu comentez 
un ordin. Eu ştiu ce valoare este 
citită la intrarea în bloc, şi în 
funcţie de asta sunt emise fac-
turi. Restul este problema asoci-
aţiilor de proprietari – ei trebuie 
să comenteze, nu eu”.

Gălăţeni, voi mai aveţi ceva de 
comentat?

Elena Parapiru

Întoarsă vineri acasă după şap-
te luni petrecute în Italia, familia 
Maria şi Toader Carp a avut par-
te de-o surpriză mai mult decât 
neplăcută: contorul lor electric 
fusese „repoziţionat” pe holul blo-
cului, iar cel rămas în casă nu mai 
era legat la curent. Logic, nici cel 
nou de pe hol nu făcea legătură cu 
casa, pentru că nu fusese nimeni 
care să permită accesul lucrători-
lor Electrica în locuinţă. Pe scurt, 
beznă totală. 

Conştientă că situaţia se poate 
rezolva pe loc, familia Carp a făcut 
un drum la casieria Electrica din 

cartierul Dunărea. Li s-a spus că va 
veni o echipă luni. După un week-
end doar cu un radio pe baterii, 
luni, într-adevăr, a venit cineva 
să remedieze situaţia. „Un anu-
me domn Viorel, care a venit şi 
a spus mai întâi că nu se urcă pe 
scaun ca să verifice contorul, că e 
prea complicat! Apoi ne-a cerut 
o bormaşină, că el şi cu colegul 
său nu luaseră niciuna. N-aveam 
bormaşină în casă, aşa că, într-un 
final, am cerut una de la un vecin. 
Până la urmă, Viorel şi colegul 
său nu ne-au rebranşat şi ne-au 
luat şi contorul vechi. Degeaba 

i-am rugat, le-am spus chiar şi 
că plătesc contravaloarea lucră-
rii, dar cu acte în regulă. Nimic, 
ne-au spus doar «Căutaţi-vă un 
electrician!». Am făcut încă două 
drumuri la casieria Electrica, şi 
eu şi soţul meu, iar doamna de 
acolo, după ce a vorbit cu cineva 
la telefon, ne-a dat, scurt, acelaşi 
răspuns: «Căutaţi-vă un electri-
cian!», ne-a declarat, ieri, Maria 
Carp. 

Am sunat şi noi la Electrica, iar 
Biroul de Relaţii Publice Electrica 
SDEE Galaţi ne-a dat următorul 
răspuns: 

„În zona Micro 19, strada 
Costache Conachi, în cadrul 
Programul de Investiţii aprobat 
pentru anul 2010, Sucursala de 
Distribuţie a Energiei Electrice 
Galaţi a realizat o investiţie pen-
tru îmbunătăţirea condiţiilor de 
alimentare a consumatorilor. 
Lucrările au fost efectuate de o 
firmă de specialitate, deoarece 
Electrica Distribuţie nu are ca 
obiect de activitate astfel de lu-
crări. Menţionăm că lucrările de 
acest fel sunt anunţate nominal, 
la fiecare bloc, cu minim 48 de ore 
înainte. Abonatul în cauză, Teodor 

Carp, nu a fost găsit la domiciliu 
şi nici accesul în locuinţă nu a 
fost asigurat. Precizăm că abo-
natul a anunţat la AFEE Galaţi că 
în perioada 25 martie 2010 – 25 
martie 2011 nu va locui în imo-
bilul respectiv. În aceste condiţii, 
firma care a executat lucrarea în 
cauză nu a putut racorda la reţea 
şi acest imobil. Acest lucru se va 
realiza astăzi, 19 ianuarie 2011”.

Probabil că s-a găsit până la 
urmă un electrician.

Cristinel Luca

Luni, la sediul Consulatului 
General al României la Cahul, 
Republica Moldova, s-a sem-
nat un acord de colaborare pe 
trei ani între Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi şi Teatrul 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din 
Cahul. Cele două instituţii îşi pro-
pun să organizeze manifestări 
culturale comune, spectacole cu 
distribuţie mixtă şi acţiuni de ce-
lebrare cu ocazia unor zile festi-
ve, sărbătorite pe ambele maluri 
ale Prutului: Dragobetele, Ziua 
Mondială a Apei (22 martie), Ziua 
Cărţii şi a Bibliotecarului (23 apri-
lie), Ziua Europei (9 mai).  „Iniţiativa 
acestui acord de colaborare i-a 
aparţinut doamnei consul gene-
ral Genţiana Şerbu. La rândul său, 
domnul consul Ionel Mitea a ţinut 
foarte mult să implice Galaţiul în 
acest schimb cultural, dumnealui 
fiind gălăţean la origine”, explică 
Vlad Vasiliu, directorul Teatrului 
„Fani Tardini”.

Relaţiile culturale între Galaţi 
şi Cahul se dezvoltă pe mai mul-

te direcţii: „Biblioteca Judeţeană 
«V.A.Urechia» deja avea un fel 
de filială acolo, Centrul Cultural 
are, de asemenea, un contract 
de parteneriat cu cei din Cahul, 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
are profesori la Cahul, astfel că 
sunt mai multe instituţii angrena-
te în această colaborare. Cristian 
Căldăraru este, la rândul său, inte-
resat de o colaborare a Muzeului 
de Istorie cu cei de acolo”, spune 
Vlad Vasiliu. 

Ce înseamnă pentru Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” acordul de 
colaborare cu Teatrul din Cahul: 
„Nu cred că pentru teatru va fi 
un avantaj material, ca manager 
sigur că mi-aş dori acest lucru, noi 
vom face nişte proiecte comune, 
poate atragem fonduri transfron-
taliere, euroregionale,  însă cert 
este că pentru noi va fi un mare 
câştig moral. Noi ne mărim piaţa 
astfel, dar fără  să câştigăm bani. 
3 lei şi 80 de bani moldoveneşti 
înseamnă un leu românesc. Ei au 
bilete de 5 lei moldoveneşti, mă-

car să ne putem acoperi chel-
tuielile de deplasare şi diurna 
actorilor. Cu drag mergem la ei, 
cu  drag le prezentăm specta-
cole, sunt avizi, aici este frumu-

seţea acestui schimb cultural. 
Material ştim că nu avem cum 
să câştigăm, însă câştigul moral 
este incontestabil”, afirmă Vlad 
Vasiliu. 

Primul pas l-au făcut moldove-
nii: doi actori de-ai lor au participat 
pe 15 ianuarie la sărbătoarea lui 
Eminescu. Galaţiul a lansat o nouă 
invitaţie pentru 24 ianuarie.

La Concursul 
„Minimegastar”
Şapte premii 
şi menţiuni 
pentru 
gălăţeni

Sâmbătă, la Bucu
reşti, s-a desfăşurat 
Festivalul Concurs de 
muzică uşoară pentru 
copii „Minimegastar”. 
Elevii profesoarei Mo
nica Măciuceanu, de 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, au 
obţinut şapte premii 
şi menţiuni: Aurora 
Totolici (12 ani) – pre-
miul I, Diana Zaharia (8 
ani) – premiul al II-lea, 
Ramona Popa (14 ani) - 
premiul al II-lea, Adrian 
Paţilea (14 ani) – premiul 
al II-lea, Tina Roman (15 
ani) – premiul al II-lea, 
Roxana Vasile (13 ani) – 
premiul al III-lea şi Ioana 
Staicu (10 ani) – menţiu-
ne.   Este o performanţă, 
dacă ţinem cont de fap-
tul că doar două  dintre 
fete, Ioana şi Tina, sunt 
în anul II (în primul an 
au avut-o profesoară 
pe Sofia Şerban), cei-
lalţi urmând  cursuri 
de canto doar de patru 
luni. Doamna profesoa-
ră Monica Măciuceanu 
explică: „Nu e un secret, 
e vorba doar de muncă. 
Teoretic, ei au repetiţii 
de două ori pe săptă-
mână, câte o jumătate 
de oră, dar cine credeţi 
că poate să facă perfor-
manţă într-o jumătate 
de oră, când nici vocea 
nu se încălzeşte măcar. 
Începem la ora 16,00 
repetiţiile şi terminăm 
spre nouă seara”.

Monica Măciuceanu 
a fost, în anii 80, solistă 
la Teatrul Muzical, după 
care a plecat în străină-
tate cu contracte. „Am 
cântat în Iugoslavia, 
în Turcia, Germania şi 
Italia. Acolo am învăţat 
ce înseamnă disciplina 
şi seriozitatea. Asta le 
spun şi copiilor: înce-
pând cu punctualitatea, 
trebuie să munceşti fără 
să te plângi, dacă vrei să 
fii bun. Fac şi un pic de 
armată cu ei, ştiu şi să 
vorbesc pe limba copi-
lărească. Cum poţi să-i 
spui unui copil de 8 ani 
despre respiraţia costo-
diafragmatică?  Trebuie 
să-i dai exemple pe în-
ţelesul lui”, spune, pe 
bună dreptate, profe-
soara.

Amuzant a fost când, 
la Bucureşti, auzind niş-
te copii care cântau fals, 
Monica Măciuceanu a 
întrebat cum e posibil 
ca aceştia să ajungă în 
finală. „O doamnă pro-
fesoară se scuza, spu-
nând că lucrează cu 
ei doar de patru luni. 
Când m-au întrebat pe 
mine cât am lucrat cu 
premianţii, le-am spus 
simplu: tot patru luni”. 

Mai trebuie spus 
că acestea nu sunt 
primele premii câşti-
gate de elevii doam-
nei Măciuceanu: la 
Constanţa, la festivalul 
„Remember”, desfăşu-
rat în decembrie, gălă-
ţenii au câştigat patru 
menţiuni, la Braşov 
– un premiu I, iar la 
„Constelaţia necunos-
cută”, la Vaslui, un pre-
miu II, un premiu III şi o 
menţiune. 

„Contează mult re-
pertoriul, trebuie să le 
alegi copiilor melodii 
care să-i îmbrace, să 
se potrivească  perso-
nalităţii,  timbrului şi 
intonaţiei fiecăruia”. 
Ascultând-o pe doam-
na Măciuceanu, am în-
ţeles un lucru: că vom 
mai avea prilejul să scri-
em despre premiile câş-
tigate de copiii pe care-
i pregăteşte la Centrul 
Cultural.

Angela Ribinciuc
 

Piaţa Basarabiei
Trei moldovence şi un singur trafic

Moldovencele Maria C., de 25 de ani, Ana M., de 30 de ani, şi Ana 
C., de 32 de ani, vindeau ţigări în Piaţa Basarabiei fără a avea acte de 
provenienţă a mărfii. Au fost sancţionate cu 40 lei amendă fiecare. 

Elena Parapiru

Zile libere în 2011
Când 
nu se munceşte 
anul acesta?

Pe 15 ianuarie, în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene 
a fost publicată lista zilelor 
libere pentru anul 2011 în 
toate statele membre UE. 
Conform acestei liste, Belgia 
este ţara cu cele mai multe 
zile de sărbători legale, 23 
la număr, iar Luxemburgul 
înregistrează cel mai mic nu-
măr, doar 7. 

România se situează un-
deva la mijlocul listei, cu 11 
sărbători legale. Nu toate 
cele 11 sărbători corespund, 
cel puţin pentru bugetari, şi 
cu zilele libere. Iată şi de ce:

 
Anul Nou
- 1 şi 2 ianuarie 2011 – 
Sâmbătă şi Duminică
Paştele
- 24 şi 25 aprilie 2011 – 
Duminică şi Luni  
Ziua Internaţională a 
Muncii
- 1 mai 2011 - Duminică
Rusalii 
- 12 şi 13 iunie 2011 – 
Duminică şi Luni
Adormirea Maicii Dom­
nului
- 15 august 2011 (Sf. Maria) 
- Luni
Ziua Naţională a Româ­
niei
- 1 decembrie 2011 – Joi
Crăciunul
 - 25  şi 26 decembrie 2011 
– Duminică şi Luni

Practic, rămân libere doar: 
a doua zi de Paşti, a doua zi 
de Rusalii, 15 august, 1 de-
cembrie şi 26 decembrie.   
Aşadar nu vă bucuraţi prea 
tare pentru că 2011 va aduce 
doar cinci zile libere din 11! 
Oricum, mai mult cu una de-
cât anul trecut. 

T. Miron

Gripa porcină 
nu ne-a lovit încă 
Pneumonia 
a ucis 
doi gălăţeni

Potrivit celor mai recen-
te raportări ale Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, doi dintre cei 
298 de gălăţeni diagnosticaţi 
recent cu pneumonie au de-
cedat. Este vorba despre un 
copil de 44 de zile dintr-o fa-
milie defavorizată şi despre 
o femeie de 45 de ani, imo-
bilizată şi cu probleme psihi-
ce. A crescut cu circa 400 de 
cazuri şi numărul infecţiilor 
respiratorii acute. Niciun nou 
caz de gripă nu a fost dia-
gnosticat.

G.K.     

Rodica Zbârciog Ciobanu şi Vlad Vasiliu

Acord cultural 

Colaborare între teatrele 
din Galaţi şi Cahul 

Pentru că mă obligă

Am centrală, deci plătesc la pauşal 
] Din cauza Ordinului 343 din 2010, proprietarii de centrale termice plătesc căldura din 
sistemul centralizat ] Logica Ordinului 343: ţevile care le traversează apartamentul le 
încălzesc casele şi proprietarilor de centrală ] Proprietarul pierde ] Apatermului îi este 
indiferent ] Câştigă investitorii aflaţi în spatele afacerii „Repartitorul”, susţin reprezentanţii 
asociaţiilor de proprietari ] Aproximativ 20 la sută dintre gălăţeni au centrale de 
apartament 

Clientul nostru, stăpânul nostru?

Electrica: „Căutaţi-vă un electrician!”

La Concursul 
„Minimegastar”

elevii profesoarei 
Monica Măciuceanu 

au obţinut şapte 
premii şi menţiuni

Centrală... 
”pauşală”?!
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cristina@viata-libera.ro

Despre familia Ciocan, care 
locuieşte în condiţii greu de 
descris într-o fostă bodegă din 
Valea Oraşului, aţi citit recent în 
„Viaţa liberă”. Despărţită de doi 
bărbaţi, Carmen Ciocan îşi creşte 
singură cei cinci copii, de 17, 15, 
doi gemeni de 6 ani şi un altul 
de 5 ani. Pentru unele şcoli din 
Galaţi, copiii crescuţi în aseme-
nea condiţii vitrege reprezintă 
„aluatul” cel mai greu de „fră-
mântat”. Aceşti elevi nu devin 
olimpici, nu ajung la licee de eli-
tă şi nu sunt nici măcar elevi-mo-
del. Abia calcă pe la ore, şi atunci 
flămânzi. Comunitatea de unde 
provin elevii ar trebui să susţină 
şcoala, să-i fie partener şi să-i im-
pună standarde cât mai înalte. 
Pe când, în realitate, se întâmplă 
tocmai invers: şcoala ajunge să-i 
educe chiar şi pe părinţi.

Valea Oraşului, 
o rană sângerândă

Şcoala 24 „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” este cea mai 
veche instituţie de învăţământ 
din Galaţi. Promovabilitate de 
aproape 87 la sută, absolvenţi 
de gimnaziu admişi chiar şi la 
Colegiul „Vasile Alecsandri”, re-
zultate bune la concursuri, toa-
te acestea sunt argumente că, 

şi astăzi, ca şi în trecut, elevii au 
profesori de nădejde la Şcoala 
24.

De ani buni însă, de la des-
fiinţarea instituţiei de învăţă-
mânt din Bădălan, Şcoala 24 
este nevoită să-i integreze în 
colectiv şi pe copiii veniţi din 
Valea Oraşului, o zonă pe care 
directorul o consideră o ade-

vărată „rană sângerândă pe 
obrazul Galaţiului”. „Avem o 
familie de zece persoane, care 
stau toate într-o singură came-
ră, iar cei opt fraţi sunt toţi elevi 
la şcoala noastră. Sunt trei fraţi 
care vin cu aceeaşi pereche de 
pantofi şi cu aceeaşi cămaşă 
pe care le tot schimbă între ei. 
Sunt alţi copii în grija bunicii, 
pentru că tatăl lor este mort, 
iar mama e plecată să lucreze 
în străinătate. Unii părinţi sunt 
şomeri sau lucrează cu ziua, iar 
acasă li s-a tăiat apa sau chiar 
curentul. Aşa arată o parte 
dintre familiile elevilor cu care 
trebuie să lucrăm”, sintetizează 
directorul Mihail Andrei imagi-
nea Văii Oraşului, aşa cum se 
vede din sala de clasă.

Dintre cei 460 de elevi ai şco-
lii, aproximativ 100 provin din 
familii sărace, iar dintre aceştia 
30-40 sunt la limita extremă a 
sărăciei.

Educaţia pentru părinţi

Împotriva unor asemenea si-
tuaţii, şcoala are pârghii limitate 
de intervenţie, consideră direc-
torul Mihail Andrei. Diriginţii 
sau învăţătorii urmăresc siste-
matic frecvenţa elevilor-proble-
mă. Dacă este cazul, tot aceştia 
îi sună pe părinţi şi îi cheamă la 
o consultaţie faţă în faţă, ca să 
afle dacă mama sau tata sunt 
de bună credinţă sau chiar nu 
le pasă de absenţele copilului. 
Vizita acasă la elev se impune 
dacă niciunul dintre părinţi nu 
vine la discuţii. În plus, o dată pe 
lună, după un grafic strict, pă-
rinţii copiilor cu probleme sunt 
chemaţi la lectorate - întâlniri 
cu un cadru didactic pe temă 
stabilită, ca de exemplu, nece-
sitatea temelor pentru acasă ori 
agresivitatea în familie. Părinţii 
nu evită, de regulă, lectoratele, 
dar problemele copiilor lor, aşa 

cum le receptează şcoala, nu se 
rezolvă nici pe departe.

Colaborarea cu instituţiile 
din domeniu

Şcoala îşi continuă, însă, efor-
turile de a-i integra pe elevii săi. 
„Menţinem legătura cu Poliţia de 
Proximitate din zonă. Doi dintre 
agenţi trec frecvent pe la noi şi 
ne întreabă dacă avem nevoie de 
ajutor. Oricum, îi mai solicită unii 
diriginţi, după vizitele la domici-
liu, atunci când părinţii nu des-
chid uşa ori sunt violenţi. Apoi, 
un asistent social de la Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională, căruia îi semnalăm 
cazurile sociale, intervine pe lân-
gă aceste familii”, aflăm de la con-
ducerea şcolii.

„Şcoală după şcoală” 

Noua Lege a Educaţiei preve-
de şi posibile soluţii pentru con-
tracararea absenteismului sau 
chiar a abandonului şcolar, prin 
programul „Şcoală după şcoală”. 
Totuşi, rămâne în continuare un 
mare semn de întrebare vizavi de 
fondurile din care se va asigura o 
masă caldă pentru aceşti copii, de 
vreme ce familiile lor nu pot asi-
gura nici măcar fondul comitetu-
lui de părinţi. Momentan, 18 copii 
cu situaţii dificile de la Şcoala 24 
sunt prinşi într-un asemenea pro-
gram, dar finanţarea este asigura-
tă de Uniunea Europeană.

Nici noua structură a progra-
mei şcolare care, în viitor, va lăsa 
la dispoziţia cadrelor didactice 
25 la sută din timpul acordat ma-
teriei nu ajută în aceste cazuri. 
„Profesorii ar putea folosi aceste 
ore pentru a-i ajuta pe unii elevi 
să recupereze materia sau să 
aprofundeze unele cunoştinţe, 
dar singura condiţie este ca aceş-
tia să vină la şcoală sau să aibă un 
caiet şi ceva de scris”, atrage aten-
ţia prof. Mihail Andrei.

Conducerea Şcolii „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” în-
cearcă să atragă atenţia că, deşi 
face toate eforturile posibile pen-
tru a-i integra pe copiii proveniţi 
din familii cu dificultăţi, posibilită-
ţile şcolii sunt limitate. „Nivelul de 
trai atrage totul, iar noi nu putem 
rezolva problemele acestor fa-
milii”, concluzionează directorul 
Mihail Andrei. Pe de altă parte, 
acesta spune că pentru părinţii 
acestor copii nu există nici con-
strângeri legale, dacă încalcă le-
gea: „De exemplu, poliţiştii dau 
din umeri că nu îi pot amenda, 

pentru că nu au de unde să plă-
tească. Noi am luat decizia ca, 
dacă elevii au peste 20 de absen-
ţe nemotivate lunar, să nu le mai 
eliberăm adeverinţe conform că-
rora urmează cursurile la şcoală, 
acte pe care părinţii le prezintă la 
Primărie, ca să primească ajutoare 
de la cantină”, spune directorul.

„S-ar putea face mai mult”

Psiholog în cadrul Centrului 
Judeţean pentru Resurse şi 
Asistenţă Educaţională (CJRAE), 
Diana Bulai, dă dreptate conduce-

rii Şcolii 24, atunci când vine vor-
ba că pentru aceşti copii s-ar pu-
tea face mai mult. „În ce priveşte 
prevenirea abandonului, aceasta 
ţine de şcoală, care are legislaţie 
referitoare la acest aspect, dar nu 
are o procedură clară şi nicio mo-
dalitate concretă de intervenţie. 
Practic, ce facem atunci când un 
copil nu vine 2-3 zile la şcoală? În 
plus, nu există nici proceduri clare 
de colaborare cu celelalte institu-
ţii locale, ci doar nişte cutume”, 
declară psihologul şcolar. Aceasta 
declară că o colaborare exis-
tă, şi cu Primăria, şi cu Protecţia 

Copilului, dar nu la nivelul optim. 
Cea mai mare problemă pare să 
fie la primării, unde angajaţii de 
la Departamentul social fac mai 
degrabă muncă birocratică decât 
muncă de teren, adică de inter-
venţie în familiile cu probleme.

Resurse umane limitate 

Nici CJRAE, care, practic, face 
legătura între şcoală şi celelalte 
instituţii, nu are deloc resurse. 
Momentan, ca asistenţi sociali, cu 
posibilitate de intervenţie în fa-
milia elevului, lucrează doar două 

persoane pentru tot judeţul. 
Acestea răspund cererilor venite 
din partea psihologilor şcolari, 
care, cu ajutorul învăţătorilor sau 
al diriginţilor, identifică elevii cu 
probleme. Semestrial, asistenţii 
sociali intervin la aproximativ 50 
de familii, acordându-le sfaturi 
privind accesarea de ajutoare, 
punându-le în legătură cu funda-
ţiile sau asociaţiile din Galaţi sau 
îndrumându-i spre alte servicii. 
Dar este de ajuns? De la catedră, 
răspunsul este nu.

Cristina S. Carp

Este blondă, cu ochi albaştri 
şi are un zâmbet minunat. Deşi 
are numai zece ani, când o vezi 
dansând pe scenă, spui că este 
o adevărată vedetă. Graţia şi 
siguranţa cu care evoluează în 
paşi de dans te pot păcăli, însă 
dacă stai de vorbă cu ea des-
coperi cu bucurie că Beatrice 
Elena Axinte este de fapt un co-
pil ca toţi ceilalţi, doar că îi plac 
la nebunie dansul modern şi 
şcoala. Este elevă în clasa a III-a 
la Şcoala Nr. 11, dar urmează şi 
cursuri la «Acanta». La 4 anişori 
a debutat pe scena concursuri-
lor de dans modern, îndrumată 
de profesoara Adriana Iftimie, 
căreia îi poartă încă o amintire 
vie, dar performanţele au înce-
put să apară mai ales după an-
trenamentele cu Oxana şi Vitali 
Polivenco.

Două drumuri importante
“Şcoala şi dansul sunt drumurile 

mele cele mai importante”, spune 
ea cu seriozitatea unui alergător 
de cursă lungă. Însă, spre deose-
bire de alţi copii care au pasiuni, 
Beatrice ştie de mică să fie tena-
ce şi să depună mult efort pentru 
ceea ce îi place. Iar acest lucru se 
vede în premiile cu care a fost răs-
plătită până acum. E adevarat, are 
un program greu:  şcoală, repeti-
ţii, antrenamente, concursuri, dar 
bucuria este atât de mare când 
poate “pipăi” roadele muncii. Are 
acasă o colecţie de cupe câştiga-
te la dans sportiv: locul al  V-lea la 
categoria H 6-9 ani, Cupa Phoenix 
în 2009, locul IV la categoria H 6-9 
ani şi locul al IV-lea la categoria de 
dans E 6-9 ani la Asociaţia Club 
de Dans Sportiv ”Style Dance”. 

La şcoală, învăţătoarea Mărioara 
Manolache are numai cuvinte de 
laudă pentru ea. Pe lângă faptul 
că are numai calificative maxime 
în catalog, Beatrice a confirmat la 
toate concursurile şcolare: Premiul 
I la Concursul ”Poveştile canguru-
lui”, locul I la Concursul naţional de 
evaluare la  limba română, locul I la 
Concursul naţional de evaluare la 
matematică şi Medalia de aur, lo-
cul al II-lea la Concursul ”Cangurul 
matematic” 2010, locul al II-lea la 
Concursul naţional de evaluare la 
limba engleză.

Dincolo de tot acest efort pentru 
rezultatele deosebite pe care le are, 
găseşte timp şi pentru distracţie. E 
neîntrecută atunci când vine vorba 
de mers la săniuş, are o mulţime de 
prieteni, îi plac călătoriile şi fotogra-
fiile în care surprinde locuri spe-
ciale.  Nu pierde niciun episod din 

”Hannah Montana”, citeşte poezii şi 
poveşti şi se dă în vânt după clătite 
şi paste cu sos.

Drumul pe care singură şi l-a 
ales nu va fi deloc unul uşor, dar va 

fi cu siguranţă unul frumos şi inte-
resant, pentru că îl va parcurge în 
paşi de dans.

Roxana Artene Penciu

Consiliere 
gratuită
Lecţii 
de conversaţie 
la Biblioteca 
Franceză
] O profesoară 
din ţara lui Voltaire, 
stabilită pentru 
o perioadă de timp 
în oraşul nostru, oferă 
cursuri de conversaţie 
în limba franceză 
elevilor şi studenţilor 
care vor 
să se perfecţioneze 
în acest domeniu

De la începutul aces-
tui an, Michèle Stoltz, 
profesoară de franceză 
în ţara lui Voltaire, sta-
bilită recent la Galaţi, 
oferă, gratuit, lecţii de 
conversaţie, la sediul 
Bibliotecii „Eugène 
Ionesco”. Michèle Stoltz 
a predat limba şi lite-
ratura franceză, motiv 
pentru care, odată ajun-
să la Galaţi, s-a gândit 
cum ar putea să se facă 
utilă elevilor şi studen-
ţilor de aici. Fundaţia 
„Eugène Ionesco”, în ca-
drul căreia funcţionea-
ză Biblioteca Franceză, 
i-a oferit un spaţiu ge-
neros pentru iniţiati-
vă. La sediul de pe str. 
Basarabiei nr. 14 sunt 
aşteptaţi la aceste cur-
suri atât elevi, studenţi 
şi profesori, cât şi alte 
persoane interesate să 
discute liber sau pur şi 
simplu să cunoască mai 
bine cultura şi civilizaţia 
franceză. Profesoara este 
dispusă să le dea expli-
caţii la diferite probleme 
lingvistice sau chiar să 
le acorde tot sprijinul 
la realizarea diferitelor 
proiecte şcolare, pre-
cum punerea în scenă a 
unor piese de teatru în 
limba franceză.

Program flexibil

Dacă sunteţi inte-
resaţi de atelierele de 
conversaţie găzduite 
de Biblioteca Franceză, 
atunci puteţi să o con-
tactaţi direct pe doamna 
Michèle Stoltz, la adresa 
de mail ms.perso@sfr.fr. 
Programul se stabileş-
te de comun acord cu 
cursanţii, dar, de regulă, 
întâlnirile vor avea loc 
vineri după-amiaza sau 
sâmbătă dimineaţa.

Cristina S. Carp

La Tecuci
Biblioteca - 
spaţiu 
de dialog 
cultural

Biblioteca este, prin 
excelenţă, locul unde 
fugi de lumea plină de 
deşertăciuni, locul unde 
ai o şansă extraordinară 
de a intra în dialog cu 
spiritele elevate, cu oa-
meni înţelepţi, care au 
trăit mult înaitea noastră 
şi care au mereu ceva să 
ne spună.

La Biblioteca Muni
cipală „Ştefan Petică” din 
Tecuci, ziua de 15 ianu-
arie a fost o zi „plină” în 
acţiuni dedicate poetului 
Mihai Eminescu şi Zilei 
Naţionale a Culturii.

Galeria „Helios” găz-
duieşte „O istorie a litera-
turii române în portrete” 
- expoziţie de cărţi poşta-
le ilustrate şi portrete, din 
patrimoniul bibliotecii; 
tot aici,  elevii de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Matca 
(înv. Aurelia Gavriliţă) şi 
elevii de la Şcoala Nr. 11 
„Iorgu Iordan” Tecuci 
(înv. Fănica Păduraru) 
au susţinut un moment 
poetic dedicat marelui 
poet şi au participat la un 
concurs având ca temă 
viaţa şi activitatea lui 
Eminescu. La final, elevii 
au primit diplome şi sem-
ne de carte. Sala de lectu-
ră a găzduit o altă activi-
tate; elevii claselor a XI-A 
şi XII-a A de la Colegiul 
Naţional „Calistrat Ho
gaş” Tecuci, îndrumaţi 
de prof. Natalia Hulea, 
au dezbătut, în cadrul 
proiectului „Literatura 
şi celelalte arte”, tema 
Caligrama, pictopoezia 
şi colajul. S-au purtat dis-
cuţii despre cultura naţi-
onală, Eminescu şi rolul 
bibliotecii în formarea 
culturii unui popor.

Director, 
Manuela Cepraga

Reviste şcolare
„Aripile” 
CNVA-iştilor

„Deschideţi aceste pa-
gini şi veţi afla cum ideile 
noastre au alcătuit un sce-
nariu de spectacol. Revista 
noastră se citeşte ca o 
piesă de teatru!”, atenţio-
nează în prima pagină a 
publicaţiei şcolare „Aripi”, 
într-un fel de cuvânt de 
întâmpinare, prof.(a) de 
română, Daniela Nistor. 
În calitatea sa de coor-
donator al revistei, cadrul 
didactic simte necesară 
cel puţin încă o precizare 
despre demersul colecti-
vului clasei a X-a A, de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”: „Despre noi, 
mici oameni mari, despre 
marile noastre frământări 
sau pasiuni, despre ceea 
ce ne face mare plăcere”. 
Piesa de teatru nu e o me-
taforă, e chiar o creaţie 
proprie a elevilor, care îşi 
imaginează peripeţiile 
ideilor într-un decor ma-
gistral: la mare. Un dialog 
inedit, despre litoral şi 
mare, cu scriitorul gălă-
ţean Sterian Vicol, câteva 
discuţii de şuetă cu colegi 
de generaţie, jocuri şi un 
horoscop haios, comple-
tează într-un mod inedit 
spectacolul „alecsandriş-
tilor”.

Cristina S. Carp

Concurs de fotografii
„Jocuri vesele din recreaţia mare”

Casa de Cultură a Sindicatelor lansează o nouă provocare pentru 
elevi: un concurs de fotografie pe tema „Jocuri vesele din recreaţia 
mare”. Concurenţii trebuie să trimită până pe 14 februarie pe adre-
sa str. Brăilei nr. 134 un număr de minim 15 fotografii într-un plic. 
Concursul este deschis şi pentru grupe de participanţi (întreaga cla-
să) care trebuie să trimită între 30-40 de poze.

R. A. P.

Din 2011-2012
Opţionale noi, la decizia şcolii

Din anul şcolar următor, profesorii de gimnaziu sau de liceu le pot oferi 
elevilor o serie de noi discipline opţionale, recent aprobate de Ministerul 
Educaţiei. Este vorba despre disciplinele „Educaţie financiară” (curricu-
lum la decizia şcolii atât pentru gimnaziu, cât şi pentru liceu) „Educaţie 
interculturală” (liceu), „Managementul proiectelor” (liceu), „Educaţie 
pentru democraţie” (liceu), „Instituţiile Uniunii Europene” (liceu).

C.S.Carp

Instituţii de învăţământ din zone defavorizate

Şcoala, în război 
cu sărăcia elevilor

Prof. Mihail Andrei, directo-
rul Şcolii Nr. 24: „Am învăţat că e 
mai greu să duci un elev de la 5 la 
6 decât de la 10 la olimpiadă naţi-
onală. Dar poate că şi recunoştinţa 
elevilor este mai mare în pri-
mul caz. Familiile acestora 
simt că şcoala e ultima 
lor nădejde, şi chiar 
este, cu o singură 
condiţie: să-şi tri-
mită copiii la ore”.

foto Bogdan 
Codrescu

Ne mândrim cu Beatrice Axinte

Premiantă în paşi de dans

Beatrice Axinte, 
alături de 

partenerul ei, 
Răzvan Manolache

Foto: Cristian 
Năstase

Întrebări de la catedră

Problema socială e problema şcolii?

Şcoala 24 este doar una 
dintre instituţiile 

unde învaţă şi copiii 
cu probleme sociale
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foto Bogdan Codrescu
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În 2010 
A crescut 
numărul 
deceselor

Preşedintele Casei 
de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor a con-
statat, cu părere de 
rău, că în anul 2010 a 
crescut destul de mult 
numărul deceselor. Şi, 
implicit, numărul celor 
care au solicitat aju-
toare de deces de la 
CAR. Din datele puse 
la dispoziţie de cei de 
la CAR, am constatat 
că în anul 2009 s-au 
acordat 1.056 de aju-
toare de deces, iar în 
2010 numărul acesto-
ra a crescut la 1.164. 
Ca bani, ajutoarele 
de deces au însemnat 
942.919 de  lei, faţă de 
803.275 în 2009.

Familia fiecărui 
membru are dreptul 
la un astfel de aju-
tor, care depinde de 
vechimea înscrierii. 
În cazul în care de-
cedatul are doar un 
an vechime, atunci 
ajutorul de deces va 
fi de 220 de lei (apro-
ximativ de patru ori 
valoarea contribuţi-
ei). Cu cât vechimea 
este mai mare, cu atât 
creşte şi suma dată 
drept ajutor. Pentru 
un membru cu peste 
40 de ani vechime, 
ajutorul de deces se 
ridică la 1.925 de lei, 
aceasta fiind şi suma 
maximă. „Ne dorim 
ca anul acesta să îm-
bunătăţim această 
grilă pentru ajutoa-
rele de deces. Într-un 
astfel de moment, 
oamenii au mare ne-
voie de ajutor şi vom 
face tot posibilul să le 
fim alături”.

Încă din primele 
zile lucrătoare de anul 
acesta s-au primit ce-
reri pentru obţinerea 
ajutoarelor de deces. 
Până pe 12 ianuarie 
au fost înregistrate şi 
onorate 42 de astfel 
de cereri, în valoare 
totală de 43.126 de 
lei.

Bilanţ, pe scurt
Campanii 
umanitare

Sfârşitul de an 2010 
a fost unul foarte bun 
pentru Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 
din Galaţi. Şi asta pen-
tru că au primit de la 
Federaţia Naţională Ome
nia a Caselor de Ajutor 
Reciproc din România 
suma de 3.800 de lei. Banii 
au fost primiţi în urma 
campaniei „Daţi un leu 
pentru pensionarii săraci”. 
Aceşti bani vor fi folosiţi 
pentru acordarea a peste 
80 de ajutoare. Primele 
20 de persoane care au 
primit astfel de ajutoare 
au fost selectate chiar pe 
12 ianuarie. Sumele care 
ajung la pensionarii cu 
venituri reduse nu sunt 
foarte mari, dar sunt foar-
te importante pentru cei 
care le primesc.

Planuri pentru 2011

Conducerea Casei de 
Ajutor Reciproc are pla-
nuri mari pentru anul care 
abia a început. „Vrem să 
amenajăm două camere 
pentru a le transforma în 
cabinete de recuperare. 
Vom cumpăra paturile şi 
echipamentele necesare 
pentru ca pensionarii să 
poată beneficia de fizi-
oterapie. Am găsit deja 
sprijin la câteva cadre me-
dicale şi sperăm să mate-
rializăm cât mai repede 
acest proiect”, ne-a spus 
domnul Ionel Hâncu.

Promisiuni certe

Dacă cele două cabi-
nete de recuperare sunt 
abia la stadiul de proiect, 
membrii CAR Galaţi au şi 
o promisiune certă din 
partea conducerii. Pe 
data de 8 martie se va or-
ganiza „Balul Primăverii”. 
Evenimentul va fi atât 
pentru doamne, cât şi 
pentru domni. Fără dis-
criminare…

O mică discriminare 
există totuşi la clubul 
pensionarilor, pe care 
bărbaţii au pus mono-
pol. „De anul acesta 
vom organiza câte o zi 
pe săptămână pentru ca 
şi doamnele să se poată 
întâlni la club. Vrem chiar 
să amenajăm o cameră la 
demisolul clădirii pentru 
a ne atinge acest scop”, 
a precizat preşedintele 
Hâncu.

Bilete 
la teatru
5,3 lei 
la Teatrul 
Muzical

Anul trecut, Casa 
de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor a achizi-
ţionat 2.000 de bilete 
la cele două teatre 
din oraş şi alte 2.000 
de bilete de intrare la 
Grădina Botanică. La 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” pensiona-
rii plătesc pentru un 
bilet de intrare doar 
5,3 lei în loc de 20 de 
lei, asta pentru că cele 
două instituţii colabo-
rează foarte bine.

Cei care sunt înscrişi la CAR de 
cel puţin trei luni şi acumulea-
ză un capital social de o treime 
din valoarea împrumutului pot 
solicita un împrumut pentru 12 
luni de zile. Până acum dobân-
da era de 7,53 la sută din sumă. 
Adică, la un împrumut de 6.000 
de lei, suma maximă care poa-
te fi solicitată, pentru un an de 
zile, dobânda este de 455 de lei. 
„Pensionarii au ajuns la capătul 
puterilor. Vin să se împrumute 
de la noi pentru că dobânda este 
mai mică decât la bancă”, ne-a 
spus domnul Ionel Hâncu. „Vin 
să mă împrumut aici pentru că 
dobânda este mai mică şi pentru 
că nu sunt pus pe drumuri. La 
bancă am solicitat un împrumut 
şi m-au plimbat vreo două luni 
de zile. Până la urmă, tot la CAR 
am ajuns”, ni s-a plâns domnul 
Petru.

Pentru că sunt cereri foar-
te multe şi pentru că vrea să 
îi ajute într-adevăr pe pensio-
nari, Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor face tot posibilul 
ca membrilor săi să le fie mai 
bine. 

„Ştim că oamenii au proble-
me şi că au nevoie de bani. De 
aceea venim în întâmpinarea 
problemelor lor cu o reducere la 
dobânda anuală. Începând din 
acest an vom reduce dobânda 
de la 7,53 la 6 la sută”, ne-a expli-
cat preşedintele Casei de Ajutor 
Reciproc.

Scăderea procentuală este 
semnificativă şi ajută pensionarii 
care fac împrumuturi să realize-
ze o economie importantă pen-
tru ei. Un adevărat sprijin, pentru 
că pensionarii înscrişi la CAR sunt 
cei pentru care fiecare bănuţ con-
tează.

Pentru pensionari / 5 lei tunsul
Membrii Casei de Ajutor Reciproc pot beneficia de serviciile unei fri-

zeriţe. Tarifele sunt modice: 5 lei pentru bărbaţi şi 7 lei pentru femei. 
În perioada sărbătorilor, doamna Florentina n-a avut nicio clipă liberă, 
fiind asaltată de clienţi. În primele zile ale anului, însă, activitatea a fost 
mai redusă. La momentul vizitei noastre, câteva doamne aşteptau în 
faţa uşii de la frizerie, să le vină rândul. Unele dintre ele erau chiar din 
judeţ şi au profitat de faptul că au venit să îşi plătească contribuţiile pen-
tru a trece şi pe la doamna Florentina.

Tot de la preşedintele 
Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor, Ionel 
Hâncu, am aflat că 
sunt şi pensionari care, 
la scurt timp după ce 
fac împrumuturile, vin şi 
se plâng că nu mai au de 
unde să plătească. Unii ob-
ţin şi amânări la plată, dar asta 
doar în cazuri excepţionale. 
Restul, sunt păsuiţi doar două 
luni de zile, după care se aplică 
sancţiuni. „Acum avem 332 de 
restanţieri, dar numărul nu este 
important pentru că situaţia 
este făcută înainte de data de 
15, când vin pensiile. La finele 
lui 2010 erau 185 de restanţieri. 

Suma pe care trebuie să o 
recuperăm de la ei este de 
284.300 de lei. Dar banii se re-
cuperează pentru că se pune 
poprire pe pensie sau, în cel 
mai rău caz, plătesc giranţii. 
Una dintre condiţiile esenţia-

le pentru a primi împrumutul 
este legată de giranţi. Aceştia 
trebuie să fie, obligatoriu, pen-
sionari. La poprire se ajunge 
doar după ce discutăm cu oa-
menii, după ce căutăm soluţii 
etc. Dar acestea sunt cazuri 
excepţionale. Avem o relaţie 
foarte bună cu cei de la Casa 
de Pensii şi reuşim să ne re-
cuperăm datoriile fără a mai 
ajunge în instanţă. Noi îi mo-
nitorizăm foarte atent pe cei 
care rămân în urmă cu plata 
pentru că altfel nu am putea 
să îi mai ajutăm pe ceilalţi”, ex-
plică Ionel Hâncu.

Numărul împrumuturilor 
este mai mare, de obicei, în pe-
rioada 15 - 30 a lunii, în prima 

parte a lunii solicitări-
le fiind mai puţine. 

Dacă cererile vin 
după 15 ale lu-

nii, atunci îm-
prumutul se 
acordă în ace-
eaşi zi. „Avem 
şi cazuri spe-
ciale, oameni 

care nu sunt 
membri de trei 

luni şi vin să soli-
cite împrumuturi, şi 

primesc împrumutul în 
aceeaşi zi. Noi îi înţelegem pe 
oameni şi încercăm să le venim 
în ajutor”, ni s-a spus la CAR.

Din partea Casei de Ajutor 
Reciproc există toată bunăvo-
inţa. Important este ca şi da-
tornicii să fie de bună credinţă 
şi să îşi achite la timp ratele.

În ultimii ani nevoia de bani 
se simte din ce în ce mai serios 
în buzunarul fiecărui român. 
Iar în buzunarele pensionari-
lor bate parcă vântul mai mult 
decât în toate celelalte. Motiv 
pentru care mulţi dintre ei so-
licită ajutor ca să se descurce. 
La Galaţi, toţi pensionarii, şi nu 
numai ei, au un sprijin de nădej-
de în Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor (CAR). Anul trecut, 
14.886 de oameni au apelat la 
CAR pentru o mână de ajutor. 
Numai în luna decembrie, adică 
în preajma sărbătorilor, s-au îm-
prumutat aproximativ 1.000 de 
oameni. „Anul trecut au apelat 
la noi foarte mulţi oameni. Din 
cei 42.000 de membri, aproape 
15.000 au solicitat ajutor. Faţă 
de anul 2009, numărul celor care 
s-au împrumutat a crescut cu 
peste 300. Şi sumele împrumu-
tate au crescut de la 23 de mili-
oane de lei  în 2009 la peste 27 
în 2010. De anul trecut, din iulie, 

am mărit plafonul maxim de îm-
prumut de la 5.000 la 6.000 de 
lei, pentru că oamenii au solici-
tat acest lucru. Şi pot să vă spun 
că au fost 212 oameni care au 
cerut acest împrumut maxim”, 
ne-a explicat Ionel Hâncu, pre-
şedintele CAR Galaţi.

La Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor există un plafon 
maxim de împrumut, dar nu şi 
unul minim. Ionel Hâncu ne-a 
spus că au fost pensionari care 
s-au împrumutat cu doar 60 de 
lei: „Oamenii au probleme. Nu 
îi întrebăm de ce vor sume mari 
sau mici. Doar cei care solicită 
un împrumut foarte rapid (une-
ori chiar în aceeaşi zi) ne spun 
motivele în cererea pe care o 
fac. Sunt mulţi oameni necăjiţi 
în judeţul nostru, motiv pentru 
care şi noi le acordăm ajutoare 
celor aflaţi în nevoie. Sumele pe 
care le oferim sunt simbolice, 
de 100 de lei pe an, dar cei aflaţi 
în necaz se bucură şi de aceşti 

bani. Anul trecut am oferit 845 
de astfel de ajutoare. Dintre 
acestea, doar trei au avut o va-
loare mai mare, adică de 500 
de lei”.

Şi nici după sărbători oame-
nii n-au reuşit să se descurce 
fără un sprijin de la CAR. În 
primele opt zile ale acestui an 
s-au acordat deja 216 împru-
muturi. Dintre acestea, doar 39 
de persoane au solicitat un îm-
prumut mai mare de 3.000 de 
lei. „Au venit oamenii să se îm-
prumute pentru a plăti impo-
zitele sau pentru că au rămas 
fără bani de medicamente. A 
fost un domn care a solicitat 
bani pentru că a rămas fără 
lemne şi nu avea bani să le 
cumpere. Cum să nu le acorzi 
acestor oameni o mână de aju-
tor?”, se întreabă Ionel Hâncu.

Oameni şi probleme

Pensionarii vin cu încredere 
la CAR pentru că ştiu că aici nu 
sunt puşi pe drumuri şi obţin 
repede ajutorul de care au ne-
voie. „Sunt înscrisă de un an de 
zile la CAR şi am luat un prim 
împrumut pentru că trebuia să 
dezbat o moştenire. Am venit şi 
am depus cererea şi am obţinut 
foarte repede banii. Sunt foarte 
mulţumită de serviciile de aici. 
Nu sunt din localitate, aşa că 
rapiditatea a fost unul dintre 
avantajele împrumutului de la 
CAR. Când voi termina de plătit 
voi face alt împrumut pentru că 
am mare nevoie de bani”, ne-a 
spus doamna Lenuţa Ursu, din 
Tudor Vladimirescu. Şi doam-
na Nastasia Ilie este înscrisă de 
puţin timp la Casa de Ajutor 

Reciproc: „Sunt din Fundeni şi 
astăzi am venit aici ca să îmi plă-
tesc contribuţia şi să mă tund. 
Sunt foarte mulţumită de cum 
suntem trataţi aici”, ne-a spus 
doamna Ilie. Pe doamna Mateluş 
Dunărinţu, o membră mai veche 
a Casei de Ajutor Reciproc, am 
întâlnit-o chiar la ieşirea de la 
împrumuturi. „Sunt membră de 
zece ani. Chiar astăzi (n.r. ieri) am 
luat un împrumut. Am nevoie de 
bani pentru a-mi plăti datoriile. E 
mult mai bun un împrumut făcut 
aici decât unul făcut la bancă”.

Anul trecut, 
încă 3500 de membri 

Toţi banii care ajung astfel în 
portofelele pensionarilor sunt 
de la semenii lor. „Aceste împru-
muturi le acordăm cu ajutorul 
contribuţiilor şi a taxelor de în-
scriere. Fiecare dintre cei 42.000 
de membri, dintre care 3.500 
s-au înscris în 2010, plăteşte lu-
nar câte 4 lei contribuţie”, ne-a 
spus preşedintele CAR Galaţi. 
Numărul membrilor creşte pe 
măsură ce nevoile cresc, iar 
existenţa CAR se dovedeşte a fi 
salvatoare.  

Fie că iau bani pentru pla-
ta impozitelor, pentru medi-
camente, pentru întreţinere 
sau pentru a-şi achita datoriile 
acumulate în timp, pensiona-
rii gălăţeni au găsit un sprijin 
real la Casa de Ajutor Reciproc. 
De fapt, se ajută unii pe alţii. E 
singurul mod în care pot merge 
mai departe.

Ionel Hâncu

Doamna Lenuţa Ursu

În doar opt zile au fost cerute 
216 împrumuturi

Gălăţenii apelează 
cu încredere 

la împrumuturile 
de la CAR

Singurul mod în care pot merge mai departe

Pensionarii 
se ajută între ei

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Casa de Ajutor Reciproc Galaţi are 42.000 
de membri [14.886 de persoane au luat 
bani cu împrumut în 2010 [  Lunar, circa 
1.200 de gălăţeni solicită ajutor la CAR

185 de restanţieri

Se pun popriri pe pensii

Oamenii au venit să îşi 
plătească ratele încă din 

primele zile ale anului

În plină criză

Dobânda - în scădere

Doamna 
Florentina, 
în exerciţiul 
funcţiunii
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Federaţia Română de Tenis 
a dat publicităţii   primele clasa‑
mente naţionale întocmite în 
anul 2011 în care se regăsesc şi 
sportivi legitimaţi la cluburile din 
Galaţi. Dintre aceştia, singurul 
care îşi menţine poziţia pe care 
se situa la sfârşitul anului trecut 
este   Artur Culicovschi, clasat în 
continuare pe locul întâi la cate‑
goria 14 ani. Dintre ceilalţi frun‑
taşi se remarcă Sabina Lupu şi 
Patricia Ţig ‑ locurile 3, respectiv, 
4 la 18 ani (pierd câte un loc), ca, 
de altfel, şi Cătălin Gârd ‑ situat 
pe locul 6 la seniori. 

Iată poziţiile pe care le ocupă 

tenismenii gălăţeni, aflaţi în par‑
tea superioară a clasamentelor. 

  Categoria 12 ani:     locul 
13, Andra Maria Gafton (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.)  ‑ din 153 de 
sportivi în clasament;   27, Mihail 
Matcovschi (Dunărea) ‑ din 230. 

Categ. 14 ani:     14, Raluca 
Adriana Belehuz (C.T.ICMRS), din 
163;   12, Radu Ioan Popa (Dacia) ‑ 
din 187. 

Categ. 16 ani:   10, Gabriela 
Talabă (Clubul Şcolar), din 143; 
1,   Artur Culicovschi (Dunărea);  
18, Iulian Andrei Crapcenco 
(C.T.ICMRS);   23, Marius Frosă 
(Dacia);   38, Radu Matei Lupu 

(C.T.ICMRS);   48, Florin Silviu 
Barbu (C.T.ICMRS) ‑ din 175. 

Categ. 18 ani:   3, Sabina 
Lupu (C.T.ICMRS);   4, Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS);   25, Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS);   30, Mihaela Lungu 
(C.S. Şcolar);  36, Gabriela Talabă ‑ 
din  70;   14, Mirel Cătălin Sandu 
(Dacia) ‑ din 99. 

Seniori:     26, Sabina Lupu;  
30, Patricia Maria Ţig ‑ din 99;   6, 
Cătălin Ionuţ Gârd (C.T.ICMRS);  
39, Mirel Cătălin Sandu;   46, 
George Lungu (Dacia)    ‑   129 
sportivi. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Patinatorii 
se pregătesc 
în Germania 

* Loturile naţiona‑
le de patinaj viteză se 
pregătesc în Germania, 
la Erfurt,  în ţară nefiind 
nicio pistă funcţiona‑
lă. Din lotul României 
de juniori fac parte şi 
doi sportivi ai cuplu‑
lui de antrenori Dorin 
şi Gianina Radu, de la 
Dunărea Galaţi. Este 
vorba despre   Sorina 
Iancu şi Constantin 
Cornea, care  au plecat 
săptămâna trecută   la 
Erfurt şi, după un can‑
tonament de o lună, vor 
participa la două etape 
de Cupă Mondială.

* S‑au stabilit   pri‑
mele meciuri  pe tablo‑
ul principal al probei 
de simplu de la USA  F 
2 Futures de la Tamarac 
‑ Florida. Favorit nr. 
7, Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.)   urmează să 
joace cu americanul 
Robbye Poole. În pro‑
ba de dublu, gălăţea‑
nul va face pereche cu   
Dacian Crăciun şi va 
întâlni cuplul   Dăescu/
Rogers (România/USA).

* La Galaţi s‑a înfi‑
inţat o nouă asociaţie 
sportivă. În Registrul 
Sportiv a fost înscri‑
să, şi a primit autori‑
zaţie de funcţionare, 
Asociaţia Sportivă 
„Azur C.N.M.K.”, de pe 
lângă Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. 
Preşedinte al asocia‑
ţiei este prof. Mariana 
Manolescu, elevii din 
colegiu având posi‑
bilitatea să practice 
una dintre disciplinele 
sportive: fotbal, hand‑
bal, volei, atletism, 
dans sportiv, tenis de 
masă, şah şi baschet.

*Handbalistele de 
la Oţelul au un examen 
extrem de dificil, în 
Liga Naţională. Elevele 
antrenorului Liviu 
Paraschiv întâlnesc mâi‑
ne, în deplasare, multi‑
pla campioană Oltchim 
Rm. Vâlcea, echipă care 
de mai mulţi ani domi‑
nă competiţia internă, 
reprezentând cu brio 
handbalul românesc şi 
în arena internaţională. 
Gălăţencele vor pleca 
astăzi spre Vâlcea, me‑
ciul urmând să se dis‑
pute mâine, de la ora 
17,00, şi va putea fi ur‑
mărit şi pe micul ecran 
– la Digi Sport.

* După prima 
etapă din retu‑
rul Campionatului 
Naţional de junioare 
mari la handbal, echipa 
gălăţeană Oţelul ocu‑
pă locul al V‑lea, cu 5 
puncte (golaveraj 142 
– 155). Sâmbătă, ele‑
vele antrenorului Dinu 
Cojocaru vor juca în 
deplasare, cu LPS Piatra 
Neamţ.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Evoluţia 
românilor la 
Australian Open 

TENIS. Jucătoarele Si
mona Halep, locul 77 în 
clasamentul WTA, şi Sorana 
Cîrstea, poziţia a 94‑a în 
ierarhia mondială, s‑au ca‑
lificat, ieri, în turul doi la 
Australian Open, primul 
turneu de Grand Slam al 
anului. Halep a învins‑o, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑3, 3‑6, 6‑2, pe 
Anne Kremer (Luxemburg), 
şi va juca, în faza următoa‑
re a competiţiei, cu Alisa 
Kleibanova (Rusia), cap de 
serie numărul 24. Cîrstea a 
trecut, în primul tur, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑2, de Mirjana 
Lucici (Croaţia), şi va juca, în 
faza următoare a competi‑
ţiei, cu Shahar Peer (Israel) 
‑ favorita zece şi locul 12 
WTA. În schimb, Alexandra 
Dulgheru, cap de serie nu‑
mărul 27 şi locul 30 WTA, a 
fost învinsă, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 6‑4, 6‑4, 
de Ayumi Morita (Japonia), 
poziţia a 74‑a în clasamen‑
tul mondial.

EVOLUŢIE. Federaţia 
Europeană de Handbal a 
publicat lista coeficienţilor 
pentru cupele europene, 
care stabileşte numărul de 
echipe în fiecare competiţie 
în sezonul 2011/2012, în care 
România a urcat de pe locul 
VI pe III la feminin şi s‑a men‑
ţinut pe locul IX la masculin. 
În clasamentul feminin al 
coeficienţilor, Danemarca 
ocupă primul loc, cu 124,67 
puncte, urmată de Rusia 
(81,22), România (77,90), 
Ungaria (77,56), Norvegia 
(77,44) etc. La masculin, 
primul loc este ocupat de 
Germania (144,78), Spania 
(127,22) şi Ungaria (65,22). 
România este a IX‑a (37,00), 
la fel ca în sezonul trecut.  
Pentru sezonul 2011/2012 al 
cupelor europene, România 
va putea înscrie în competi‑
ţiile feminine două echipe 
în Champions League, două 
în Cupa EHF, una în Cupa 
Cupelor. La masculin, avem 
dreptul să înscriem o echipă 
în Champions League, una 
în Cupa EHF, una în Cupa 
Cupelor şi două în Cupa 
Challenge. 

VOLEI. Echipa mascu‑
lină Torpi Târgu Mureş a 
fost exclusă din Divizia A1 
deoarece nu şi‑a achitat 
datoriile către F.R. Volei. 
Oficialii federaţiei au preci‑
zat că jucătorii legitimaţi la 
Torpi pot pleca la orice altă 
echipă, fără dezlegare, dar 
cu plata grilei către federa‑
ţie. La finalul turului, Torpi 
Tg. Mureş ocupa locul XI, 
cu doar trei puncte în clasa‑
ment, iar în prima etapă din 
retur urma să întâlnească, 
pe teren propriu, formaţia 
Dinamo Bucureşti.

STATISTICĂ. Din cele 
407 vehicule care au luat 
startul în Raliul Dakar‑2011 
doar 204 au terminat în‑
trecerea, după 9.500 km şi 
16 zile de competiţie prin 
Argentina şi Chile, adică 
50,1 la sută dintre concu‑
renţi. Potrivit cifrelor oficia‑
le, date publicităţii, au dus 
până la capăt această a 32‑a 
ediţie a Dakarului, a III‑a în 
America de Sud, 94 de mo‑
tociclete din cele 170 aflate 
la start, adică 55,3 la sută, 
14 atv‑uri din 30 (46,7 la 
sută), 55 de automobile din 
140 (39,9 la sută) şi 41 de ca‑
mioane din 67 (61,2 la sută).  
La cursa moto, câştigată 
de spaniolul Marc Coma, 
au participat şi doi piloţi 
români, cu rezultate remar‑
cabile, mai ales Emanuel 
Gyenes, care a încheiat 
pe un remarcabil loc 17 la 
general, câştigător al cate‑
goriei Maraton, rezervată 
concurenţilor care au folosit 
un singur motor, şi Marcel 
Butuză ‑ locul 57. Ambii sunt 
membri ai echipei Vectra 
Racing. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

România a pierdut, după cel 
mai slab meci al său din ultimii 
ani, printr‑un gol primit în ulti‑
ma secundă de joc, iar şansele 
de calificare în faza următoare 
a competiţiei sunt, practic, anu‑
late. 

După un început echilibrat, 
România a trecut la conducere 
pe tabela de marcaj, mai întâi 
cu 4‑2 (min. 5), apoi cu 7‑3 (15) 
şi 10‑5 (24), graţie unor contra‑
atacuri reuşite, principala noas‑
tră armă în faţa unei defensive 
agresive a algerienilor. Finalul 
primei reprize a fost unul mai 
slab pentru „tricolori”, care au 
încasat câteva goluri, avantajul 
la pauză fiind de doar două go‑
luri, 10‑8. 

La reluare, România a reuşit 
să marcheze pentru 11‑9 în min. 
36, după 11 minute şi jumăta‑
te de secetă. Jocul a abundat 
în greşeli de ambele părţi, iar 
scorul a rămas strâns, diferenţa 
maximă fiind de trei goluri, 12‑9 
(44). „Tricolorii” au trăit periculos, 
au ratat o aruncare de la 7 me‑
tri (Ghionea), au trimis în bare, 
au tras în portar, iar africanii au 
egalat: 13‑13 (min. 55). Condusă 
în final cu 14‑13, România a re‑
uşit egalarea prin I. Stamate, cu 
puţine secunde rămase de joc 
(14‑14). Echipa noastră a crezut 
că are egalul asigurat, dar alge‑
rienii au taxat apărarea noastră 
pasivă, reuşind golul victoriei în 
ultima secundă, prin Hamad.

* Jucătorii formaţiei FC 
Braşov, Valentin Bădoi, Daniel 
Bălaşa şi Laurenţiu Dumitru, 
şi‑au reziliat contractele cu gru‑
parea ardeleană, deoarece nu 
intrau în vederile noului antre‑
nor, Antonio Conceicao. De ase‑
menea, directorul tehnic, gălă‑
ţeanul Dănuţ Oprea, şi‑a reziliat 
contractul cu FC Braşov deoare‑
ce antrenorul portughez a venit 
cu antrenorul său secund, Luis 
Baltazar.

* Antrenorul echipei FC 
Vaslui, Viorel Hizo (foto), a de‑
clarat că este nemulţumit de ad‑
versarii pe care formaţia sa îi va 
întâlni în cadrul cantonamentu‑
lui din Antalya, care va avea loc 
în perioada 2‑16 februarie. “Nu 
sunt mulţumit deloc de meciu‑
rile amicale din Antalya. Îmi do‑
ream să joc cu adversari care să 
ne pună probleme. Eu nu doresc 
să joc cu orice echipă, deoarece 
nu mă interesează rezultatele. 
Vreau să mă pregătesc bine şi să 
joc cu adversari puternici şi de 
nivel înalt”, a spus Hizo.

* Fundaşul formaţiei Rapid, 
Ştefan Mardare, a depus 
memoriu la Comisia pentru 
Soluţionarea Litigiilor din cadrul 
LPF pentru a deveni liber de con‑
tract. Mardare solicită comisiei 
încetarea raporturilor contractu‑
ale din cauza restanţelor salaria‑
le de peste două luni şi jumătate 

Atacantul român Adrian 
Mutu i‑a cerut scuze preşedin‑
telui Clubului Fiorentina, Andrea 
Della Valle, după incidentul din 
urmă cu două săptămâni, atunci 
când a părăsit antrenamentul, 
informează Cotidianul „Gazzetta 
dello Sport”. Sursa citată notează 
că acest gest nu poate fi luat ca 
împăcare între cele două părţi, 
dar poate fi un prim pas spre 
ameliorarea situaţiei. 

În ceea ce priveşte viitorul 
lui Adrian Mutu, două cluburi 
din Italia par a fi interesate de 
atacant. Cotidianul „La Stampa” 

a scris că românul este foarte 
aproape de un transfer la Genoa, 
conducătorii celor două cluburi 
urmând să aibă o întâlnire deci‑
sivă astăzi.

În acelaşi timp, Agentia 
„Datasport” anunţă că oficialii 
de la Juventus Torino sunt decişi 
să obţină transferul „Briliantului”.  
“Juventus se întoarce decisiv că‑
tre Adrian Mutu. Nu este exclus 
să reuşească să convingă grupa‑
rea Fiorentina să‑l cedeze sub 
formă de împrumut pe român”, a 
notat Datasport. 

M.C. 

Antal, probleme cu genunchiul
Mijlocaşul dreapta al Oţelului Liviu Antal se pregăteşte cot la cot cu ai săi colegi, dar încă nu intră la 

joc din cauza unor probleme la genunchi. În pauza de iarnă, fotbalistul lui Dorinel Munteanu a efectuat 
o artroscopie pentru a se asigura că durerile nu‑i ascund vreo accidentare serioasă (n.r. – rezultatul a fost 
OK), iar acum urmează recuperarea. Totuşi, în cantonamentul din Cipru, Antal va putea fi folosit în meciu‑
rile amicale. Alţi doi „oţelari” ‑ nou‑veniţii Ciprian Milea şi Alin Floruţ ‑ se pregătesc individual, cu mingea, 
după operaţiile suferite anul trecut.  

Dănuţ Lungu

„Vreau să vă bat!”

În hotel cu duşmanul. Cam 
aşa se poate traduce întâm‑
plarea ca atât Oţelul, cât şi 
Pandurii Tg. Jiu, să locuiască în 
acelaşi stabiliment din Poiana 
Braşov. Gruparea gorjeană va fi 
primul adversar din primăvară 
al roş‑alb‑albaştrilor, aşa că pe 
holuri, la recepţie şi la masă se 
aruncă destule priviri tăioase 
între cele două tabere. Unii se 
cunosc între ei, se opresc pentru 
dialoguri de complezenţă, dar în 
discuţie nu intră jocul direct de 
pe 25 februarie. Elevii lui Dorinel 
Munteanu l‑au revăzut, astfel, şi 
pe Petre Grigoraş, fostul antre‑
nor de la Dunăre care şi‑a păstrat 
disponibilitatea verbală şi simţul 
umorului de acum un an şi jumă‑
tate. „Să luaţi campionatul, dar o 
să vă bat în prima etapă!”, le‑a 
transmis Grig foştilor săi colabo‑
ratori, dar şi directorului general 
Marius Stan.   

 „Oţelarii” au 
alergat ieri-

dimineaţă la 
o temperatură 

de minus 2 
grade Celsius, 

iar în zilele 
următoare e 
posibil să se 

pregătească şi 
pe zăpadă

Liderul Ligii I stă în acelaşi hotel cu echipa fostului său antrenor

CORESPONDENŢĂ DIN POIANA BRAŞOV

[ Formaţia Pandurii, pregătită de Petre Grigoraş, este cazată în acelaşi 
hotel cu trupa lui Dorinel Munteanu, iar Victoria Brăneşti a împărţit, ieri-

dimineaţă, acelaşi traseu cu „oţelarii” [ Ambele tabere le doresc gălăţenilor 
să ia titlul, însă tocmai Grig va fi prima piatră de încercare 

a roş‑alb‑albaştrilor în primăvara acestui an

Oţelul, „bântuit” de Grig

Ca de la Stan la Stan

Nu numai tehnicianul de 
la Pandurii îi „bântuie” pe 
roş‑alb‑albaştrii lui Munti în 
cantonamentul din Poiană, o 
altă trupă ‑ Victoria Brăneşti, fi‑
ind cazată la o sută de metri de 
„Piatra Mare”. Mai mult decât 
atât, ieri-dimineaţă, pe traseele 
montane pe care au fost alergaţi 
Sergiu Costin şi compania, au 
apărut şi sportivii lui Ilie Stan, cu 
ex‑dinamovistul Florentin Petre 
în prim‑plan. „Dom’ preşedinte, 
vă spun ce le‑am zis şi băieţilor 
dumneavoastră! Vreau să ieşiţi 
campioni, iar noi să rămânem 
în Liga I”, i‑a strigat antrenorul 
Brăneştiului celuilalt Stan, şe‑
ful „oţelarilor”, acesta din urmă 
aducându‑şi aminte de punctele 
mari pierdute pe teren propriu 
cu nou‑promovata Victoria.   

Amical caritabil 
pentru Andreea Chelaru

De la o şedinţă de pregătire la 
alta, stafful lui Dorinel mai stre‑

coară câte o picătură de dificulta‑
te în alergătura fotbaliştilor care 
domină campionatul autohton. 

Atmosfera bună de la echipă 
şi faptul că – fie pe vreun platou 
montan, fie pe terenul „Carpaţi” 
din Braşov – se opreşte lumea 

şi strigă „Hai Oţelul!” sau doar 
se mulţumeşte să‑i urmărească 
la lucru pe lideri, face ca stagiul 
dedicat pregătirii fizice să fie mai 
suportabil. 

În plus, Oţelul va juca sâmbă‑
tă, de la ora 12.00, în localitatea 

Zărneşti (cu AFS din localitate) 
un meci caritabil, urmând să‑i 
doneze cu această ocazie gim‑
nastei Andreea Chelaru ‑ para‑
lizată la numai 14 ani, din cauza 
unui accident în sală ‑ suma de 
10.000 de lei. 

Campionatul Mondial de handbal 

Umilinţă! 

Clasamentele tenismenilor gălăţeni

Adrian Mutu caută calea de mijloc 

Oferte de la Genoa 
şi Juventus 

Dănuţ Oprea s‑a despărţit 
de FC Braşov! 

pe care gruparea giuleşteană le 
are faţă de el. În vârstă de 23 de 
ani, Mardare nu a evoluat niciun 
minut în prima parte a cam‑
pionatului, antrenorul Marius 
Şumudică preferându‑i în locul 
său pe Marcos Antonio, Glauber 
sau Marius Constantin.

* Atacantul Alexandru 
Piţurcă a declarat, ieri, pe 
Aeroportul „Aurel Vlaicu”, înain‑
te de plecarea spre Azerbaidjan, 
unde va trata un contract la echi‑
pa Kazar Lankaran, că a părăsit 
Universitatea Craiova în urma 
scandalului dintre patronul 

Adrian Mititelu şi tatăl său, Victor 
Piţurcă. “Încă nu am semnat cu 
Lankaran. După ce voi semna voi 
putea spune mai multe. Sincer, 
m‑a surprins ce s‑a întâmplat 
la Craiova. Nu mă aşteptam. Eu 
am plecat de la Universitatea 
Craiova în urma scandalului din‑
tre patron şi tatăl meu. Nu aş mai 
fi putut să rămân acolo, pentru 
că dacă aş fi avut un meci mai 
slab s‑ar fi făcut speculaţii că m‑a 
pus tatăl meu”, a spus Alexandru 
Piţurcă.

M. Chiriliuc 

[ Naţionala masculină a României a fost învinsă de 
modesta formaţie a Algeriei, cu scorul de 15‑14 (8‑10), la 

Lund, în Grupa C [ Al treilea eşec consecutiv pentru elevii 
lui Vasile Stângă 

Marcatorii României au fost 
Ghionea 7, Florea 2, Novanc 2, 
Fenici 1, Savenco 1, I. Stamate 
1, în timp ce Algeria i‑a avut în 
prim‑plan pe Berkous şi Boultif, 
ambii cu câte 4 goluri.

“Am jucat execrabil, fără min‑
te, am intrat în jocul lor haotic. 
Dacă aş putea să o bag în poartă, 
aş face‑o. La vârsta mea, intru pe 
teren şi bag jumătate din mingi 
în poartă. Cineva trebuie să re‑
nunţe, şi probabil acela voi fi eu. 
Este posibil să plec”, a comentat 
Vasile Stângă, după umilinţa 
din partida cu Algeria. 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

* Celelalte două rezultate din 
grupă: Croaţia – Australia 42‑15 
şi Danemarca – Serbia 35‑27. 

* Astăzi, de la ora 21.30 (Dolce 
Sport TV), echipa noastră se 
confruntă cu reprezentativa 
Australiei, urmând ca mâine, de 
la aceeaşi oră, să dispute ultimul 
meci din grupă, în compania 
Serbiei.   

M. Chiriliuc 

Valentin Ghionea
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Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON
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difuzare a ziarului Viaţa liberă
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Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Întâlniri pe fir

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOAREpentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Bejenariu Darius1.	
Florea Bogdan 		 2.	

	 Nicuşor
Socola Ferdinand 		 3.	

	 Cătălin
Ifrim Matei4.	
Ghelase Maria 		 5.	

	 Alexandra
Lupu Florin6.	
Vrânceanu Mugurel 	7.	

	 Aurelian
Spătaru Eduard8.	
Bălescu Darius 		 9.	

	 Andrei
Duminecă Samira 		10.	

	 Alesia
Purice Ştefania 		 11.	

	 Andreea

Nou-născuţi în ziua 
de 18.01.2011

• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (004628/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/
NC-283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/
NC-292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, 
parchetări, termopane, izolaţii, pre-
ţuri iarnă. 0741682817, 0747167721. 
(005735/NC-293288)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/
NC-293920)
• Executăm zugrăveli, zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, demolări, 
parchet laminat. Tel. 0726034933. 
(0111296/NC-294300)
• Construim case, mansarde, acope-
rişuri (dulgherie, ţiglă, tinichigerie, 
lindab, lambriu, rigips). 0760277294. 
(006057/NC-294334)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, subsoluri, 
faianţă +gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006347/NC-294363)
• Construcţii case, vile, acoperişuri 
lemn. Tel. 0722999908. (006027/
NC-294507)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/
NC-294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Aducem balast, nisip. Car moloz cu 
autobasculante capacitate 4 tone. Tel. 
0741244144. (006165/NC-294745)
• Echipă meseriaşi execută după pro-
iect sau repară acoperişuri (dulgherie, 
tablă lindab sau zincată), instalaţii 
electrice. Oferim calitate şi garanţie la 
0741182401, 0753533796 şi preţ avan-
tajos. (004655/NC-294837)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(006122/NC-294997)
• Executăm amenajări interioare: de-
cupări pereţi, zidării, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel. 0743386812. (006238/NC-295016)
• Închiriem buldoexcavator cu picon, 
miniexcavator, motocompresor, pi-
camăre, executăm carotaje, şlefu-
im betoane. 0748865838. (006249/
NC-295380)
• Transport 1,5 t. Tel. 0747969640. 
(004796/NC-295394)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Reparaţii maşini de spălat automate 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006342/NC-295427)

• Execut /recondiţionez mobilier, 
parchet, dressinguri. 0722440870, 
0770534998. (006420/NC-295622)

• Căldură ieftină!!! Panouri radiante. 
0761302182. (0111413/NC-295471)

• Ingrid, treptat urci în a vieţii scară. Din 
inimă şi suflet îţi doresc a suta iarnă/ 
Când te vei uita înapoi pe treptele ur-
cate/ Să nu vezi urme de noroi ci numai 
frumoase fapte. "La mulţi ani". Buni şi 
cei ce te iubesc. (006448/NC-295755)

• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• Fără obligaţii, caut doamnă, rela-
ţie, căsătorie. 0755874320. (005010/
NC-295861)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272. (vl/NC-294210)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu -liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (006331/NC-295325)
• Meditaţii română -engleză, grădini-
ţă, gimnaziu, la domiciliu. 0745687237. 
(004903/NC-295572)
• Engleză, franceză, orice nivel. 
0722368639. (004964/NC-295692)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Eşti şomer sau pensionar? Nu eşti mul-
ţumit de salariul tău? Cumpără acum 
un certificat valoric şi primeşte în fie-
care lună 900 lei. Sună la 0764518306. 
(1/11/ext./27m/NC-294696)
• Societate naţională de curierat cau-
tă colaboratori pers. juridice pentru 
subcontractare activitate în jud. Galaţi 
şi Brăila. 0735555658, 0722888999. 
(0111387/NC-295161)

• Predau afacere. Chirie şi vad bune. 
0766677815. (004839/NC-295420)
• Vând contract franciză fast-food şi 
generator. 0760284188, 0785460410. 
(004875/NC-295445)
• Vând utilaje agricole şi microfermă, 
ideal pentru ciupercărie sau crescă-
torie păsări, animale. 0731339158. 
(0111426/NC-295775)
• Deţin 13000 mp teren zona Atlas, 
stradal, aştept propunere afaceri. 
0724529136. (005001/NC-295840)

• Vând afacere covrigărie in Ţiglina 
1. Profit lunar mediu 1500 euro. 
Telefon: 0768334737. (01/11/cs/45/
NC-294483)

• Vând afacere la cheie (covrigărie 
-pizzerie) în Galaţi. Tel. 0754722728. 
(004911/NC-295556)

• Vrei mai mulţi bani în buzunar? 
Cumpără acum un certificat valo-
ric şi în fiecare lună primeşti 900 
lei. Ofertă limitată. GR Company, 
0752109808 sau 0764518306, in-
sured by IDIC. (01/11/ext/55m/
NC-295659)• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 

fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006461/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0107390/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (005653/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale aspiraţie Italia. 
0744694623. (004794/NC-232732)

• Execut instalaţii sanitare –termice, 
reparaţii subsoluri, branşamente apă. 
0749669436, 0762094638. (004877/
NC-295443)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0752976468. (006388/
NC-295521)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al, 
###balustrade### aluminiu eloxat, 
amenajări interioare de la A la Z, ame-
najări exterioare cu schelă proprie. 
0725881411, 0757364705. (004883/
NC-295524)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0111455/NC-295533)
• Execut amenajări interioare, mobi-
lier la comandă şi tâmplărie PVC, ca-
litate nemţească, la preţ de criză. Tel. 
0752694956. (006370/NC-295537)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004884/NC-295540)
• Curse Galaţi -Bucureşti, Dacia 
Logan, şofer profesionist, preţ 300 lei. 
0743454750. (004923/NC-295617)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (006421/
NC-295621)
• Amenajări interioare, rigips, zidării, 
tencuieli, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (006414/NC-295629)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare, preţ convenabil. 0752645503, 
0769728222. (004953/NC-295662)
• Placări polistiren, cu avans, con-
tract 20% reducere. Tel. 0751021272, 
0733687997. (006291/NC-295766)
• Solist vocal muzică uşoară şi popu-
lară cu negative, disponibil pentru 
formaţii. 0743020648, 0751234084. 
(004602/NC-295770)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subsoluri, 
igienizări, faianţă, rigips, var, tencuieli, 
spargem beton, ieftin. 0747635818. 
(004973/NC-295773)
• Soţ pentru o oră, rezolvarea pro-
blemelor gospodăreşti. 0743590067. 
(006424/NC-295781)
• Transport marfă 2 t, Ford Transit, 
1,3 lei /km. 0741599823. (004974/
NC-295782)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (004987/
NC-295795)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencuia-
lă, izolaţii polistiren. 0748998643. 
(006484/NC-295844)
• Persoană fizică execută zugrăveli, 
gresie, faianţă. 0740986034. (006473/
NC-295857)
• Stop instalaţii propilenă, pexal, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(006487/NC-295866)
• Zugrăvim apartamente, 140 lei /
cameră. Tel. 0757748576. (006494/
NC-295874)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări 
int. -ext. 0755385459. (004451/
NC-294190)
• Amenajări interioare, electri-
ce, sanitare, izolaţii, calitate! Tel. 
0743931934. (006077/NC-294437)
• Amenajări, construcţii civile, 
instalaţii electrice, termice, pro-
iectare 3D. www.casamixta.ro. 
0741582972, 0762613775. (0111318/
NC-294626)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Asistentă maternală profesionistă, 
vârsta 55 ani, ofer servicii. Rog seri-
ozitate. Tel. 0744561095. (006290/
NC-295392)
• 43 ani, fac menaj 1-2 zile pe săp-
tămână. Tel. 0764112793. (006376/
NC-295509)
• Şofer BE, CE, DE, atestat profesional 
marfă şi persoane, card tahograf, so-
licit angajare. 0743454750. (004923/
NC-295616)
• Persoană serioasă, 40 de ani, îngri-
jesc copil sau bătrâni, fac menaj uşor, 
rog seriozitate. 0752661894. (004940/
NC-295646)
• Mă angajez ca asistent personal, 
angajată de Primărie la persoană 
grav bolnavă. 0746845956. (004977/
NC-295784)
• Persoană serioasă, 55 ani, îngri-
jesc copil sau bătrână, fac menaj 
uşor şi mâncare, rog seriozitate. 
0745375300. (004655/NC-294838)

• Cedez contract nuntă cantina 
Pedagogic, în data de 27.08.2011. 
0746817138. (004318/NC-293910)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Restaurant Cormoran organizează 
nunţi 150 lei/persoană şi botezuri 
85 lei/persoană. Tel. 0745002392. 
(006314/NC-295273)
• SC ArcelorMittal SA, cu sediul in 
mun. Galati, str. Smardan nr. , judetul 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Departament Aglomerare si Materii 
Prime – Amenajare loc de depozitare - 
descarcare aglomerat pentru formare 
stoc in DMP” propus a fi amplasat pe 
platforma siderurgica din str. Smardan 
nr. 1, municipiul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului ARPM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
si la sediul SC ArcelorMittal SA din str. 

Smardan nr. 1, in zilele de luni – vineri 
intre orele 8.00 – 14.00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autoritatii competente pentru protec-
tia mediului ARPM Galati. (0111gc16/
NC-295760)
• SC ArcelorMittal SA, cu sediul in 
mun. Galati, str. Smardan nr. , judetul 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Depozit Materii Prime – Instalatie 
de ciuruire materii prime” propus a fi 
amplasat pe platforma siderurgica din 
str. Smardan nr. 1, municipiul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui ARPM Galati din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 si la sediul SC ArcelorMittal 
SA din str. Smardan nr. 1, in zilele de 
luni – vineri intre orele 8.00 – 14.00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului ARPM 
Galati (0111gc16/NC-295761)
• SC FISE ELECTRICA SERV SA – 
AGENTIA DE INTRETINERE SI SERVICII 
ENERGETICE GALATI cu sediul in Galati, 
str. Nicolae Balcescu, nr.35A,jud. Galati 
organizeaza in data de 25.01.2010 ora 
12.00 cerere de oferte pentru achi-
zitia de servicii de curatenie spatii 
administrative AISE Galati, cod CPV 
90910000-9. Documentatia de atri-
buire se poate ridica de la sediul AISE 
Galati-Serv. Achizitii, Aprovizionare, 
Administrativ, etaj.3, cam.69 Relatii 
suplimentare se pot obtine la Serv. 
Achizitii, Aprovizionare,Administrativ, 
tel.305.798, ing. Mariana LINTES. 
(0111gc23/NC-295897)
• S.C. Electrocentrale Galati S.A., titular 
al proiectului „Inlocuire conducte de 
termoficare Magistrala TIT, Obiect IV - 
str. Vasile Alecsandri - intre str. Stiintei 
si F60 anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre ARPM Galati fara evaluarea 
impactului asupra mediului si fara 
evaluare adecvata pentru proiectul 
„ Inlocuire conducte de termoficare 
Magistrala III, Obiect IV - str. Vasile 
Alecsandri - intre str. Stiintei si F60 pro-
pus a fi realizat pe amplasamentul din 
str. Vasile Alecsandri - intre str. Stiintei 
si F60. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul ARPM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 
- vineri, intre orele 08-14.00, precum 
si la adresa de internet: http://arpm-
gl.anpm.ro. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/ observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt, pana la data de 21.01.2011. 
(0111476/NC-295904)
• Salon nunţi 50/ 100 locuri, con-
venabil. 0722459996. (0111367/
NC-294992)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(004836/NC-295413)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
FEBRUARIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 0236498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro (0107395/
NC-286578)
• Cursuri calculatoare gratuite 
doar pentru angajaţi Elinfo –zona 
General. 0236312656, 0722926996. 
(0111393/NC-295399)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc, 	 135.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 	 150.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 	 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 	 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, AC, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 95.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 	 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI 
- 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s., 	 205.000LEI 
CHIRII:
- 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 250EURO/LUNA 
- 3 cam. dec., M20, 6/8, SIMPLU, NEMOBILAT, NEUTILAT, 	 500LEI/LUNA

* Preţurile prezentate sunt negociabile

Gars. Vlaicu, et. p/4, la cheie 	 - 55.000 lEi neg.
gars. Micro 40, et. 3/3, SIMPLĂ,  iz. ÎN GARANŢIE 	 - 30.000 lei neg. 
Gars. Ţig. 1, et. 2/10, stradal, simplă 	 - 60.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, la cheie, iz. nouă 	 - 21.000 E neg.
2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb.	  - 31.000 E
2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 - 100.000 LEI
2 SDEC. MICRO 16, ET. 2/4, TERMOP. INT+EXT. 2 BALC. 	 - 125.000  LEI NEG. 
2 dec. Mazepa II, et. 4/4, 2 balc., simplu, iz. nouă	  - 140.000 lei neg.
2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 - 38.000 e NEG.
2 DEC. MAZ. i, et.2/4, MODIFICAT, ULTRALUX	  - 44.000 E NEG.
2 DEC. I.C.Frimu, et. 3/4, TERMOPAN, SIMPLU, LIBER	  - 140.000 LEI NEG. 
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 42.000 E NEG. 
3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 - 36.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 165.000 lei
3 DEC. MAZ.II, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, ULTRALUX, 90 MP 	 - 72.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M. UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 8.500 mp, la stradă	  – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 - 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET 	 - 600 LEI/Lună
3 dec. ŢIG. 1, MOBILAT, utilat, lux	  - 350 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC. MOBILAT, UTILAT, ultralux 	 - negociabil   

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Viaduct, preţ 
neg. 0748190414. (004787/NC-295219)
• Gars. Ţig. 2, balcon, etaj intermediar, 
îmb., 70.000 lei. 0746474992. (1/11/
bc/7/NC-295333)
• Vând garsonieră Port, bl. ILTG, 
4/7, neg. 0785581002. (006300/
NC-295401)
• Vând garsonieră mobilată, t+g+f, 
29000 lei neg., Micro 40. 0754853376. 
(004913/NC-295565)
• Micro 19, R9, etaj 2, curată, 55000 lei. 
0754486462. (004954/NC-295660)
• Garsonieră Ţiglina 1, A1, etaj 1, sim-
plă, 70000 lei. 0769258513. (01/11/
bc/9/NC-295673)
• Vând garsonieră Micro 39B, etaj 4, îm-
bunătăţită. Tel. 0745889722. (006437/
NC-295780)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, C-uri. 
Tel. 0740471240. (006454/NC-295806)
• Garsonieră Aurel Vlaicu, 650 neg. Tel. 
0743529515. (006482/NC-295845)
• Micro 19, G2, etaj 2, îmbunătăţi-
tă, baie, balcon sau schimb auto. 
0766346164. (01/11/bc/13/NC-295886)

• Garsonieră Ţiglina 1, 3/10, tp, mobi-
lată, curat, 70000 lei neg. 0744840641. 
(11/01/pc/04/NC-295933)
• Micro 19, R-uri, etaj 2, 53500 lei. 
0752913096. (01/11/bc/10/NC-295961)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 
1/4, negociabil. Tel. 0748562125. 
(vl/NC-295584)

• Vând/ schimb apartament o cameră 
Constanţa, ultracentral. 0744630201. 
(004573/NC-294536)
• P.f. o cameră, mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, TP, UM, PL, G +F, pod, bucătă-
rie mobilată, 85.000 neg. 0744374263. 
(004598/NC-294579)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (004812/NC-295404)
• Vând 1 cameră Micro 39, 700 mil. 
negociabil. Tel. 0770709315. (006369/
NC-295536)
• Micro 20, bloc mixt, 41 mp, libe-
ră, 22000 euro. 0740772506. (01/10/
bc/13/NC-295884)
• Apartamente cu una cameră, 
60000 roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0111437/NC-295909)

• 1 cameră Siderurgiştilor, bloc mixt, 
21000 euro. 0753315168. (005031/
NC-295921)
• 1 cam., gaze, Micro 40, etaj 2, îm-
bunătăţit. 0746335998. (005028/
NC-295926)
• 1 cam. PS-uri, et. 3, îmbunătăţit, liber. 
0742867938. (005028/NC-295927)
• 1 cam., bloc mixt, stradal, etaj 1, 
85000 lei. 0747708566. (01/11/bc/7/
NC-295971)
• 1 cameră Micro 40, cu gaze, 40.000 lei, 
0748867345. (01/11/cs/05/NC-295989)
• Apartament 1 cameră Mazepa I, etaj 
4/7, 90.000 Ron. 0754/267318. (01/11/
cs/06/NC-295993)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111440/NC-295138)
• P.f. vând apartament cu o came-
ră, balcon închis termopan, Ţiglina 
II, I2, etaj 3/7. Tel. 0721203989. (vl/
NC-295588)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-150952)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 20, renovat, 36 mii E neg. 
0751073001. (004792/NC-295215)
• Vând/schimb ap. 2 camere, 50 mp, 
Mazepa, la A-uri, et. 1, cu casă în Galaţi 
sau apropiere. 0745954400. (006292/
NC-295389)
• Vând apartament 2 cam. dec., simplu, 
Micro 19, 170.000 lei. Tel. 0754842168. 
(006284/NC-295396)
• Vând apartament 2 camere, 
zonă bună. 0755541794. (004812/
NC-295402)
• P.f. vând 2 dec., Micro 19. Tel. 
0763693609. (0063251/NC-295462)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
56 mp, etaj 4, t,g,f,p,AC, mobilat, 
135000 lei sau schimb cu 3 camere, 
simplu +diferenţă. Tel. 0742291636. 
(006385/NC-295518)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (004938/NC-295650)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1, 2/4, 
simplu, 97000 lei. 0769258513. (01/11/
bc/9/NC-295672)
• Micro 17, parter, confort 1, simplu, 
95000 lei. 0724080279. (01/11/bc/9/
NC-295676)
• Decomandate, confort 1, etaj 3, 
I.C.Frimu, 125000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/3/NC-295678)

• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
38, parchet, termopan, instalaţie sa-
nitară nouă. 0746123110, 0742251051. 
(004960/NC-295694)
• Proprietar vând /schimb 2 came-
re decomandate, et. 1, IREG. Tel. 
0746879888. (006441/NC-295721)
• Confort 1, 49 mp, Micro 17, liber, vă-
ruit, parter, 100.000 neg., 0745655818. 
(01/11/cs/09/NC-295733)
• Vând apartament Centru. 
0728358415. (004688/NC-295768)
• Vând ap. 2 camere, balcon, 70 mp, 
Micro 20, p/4. 0753562061. (006052/
NC-295769)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 13B, et. 1/5, 2 
balcoane, iz. termică, p, AC, g,f, îm-
bunătăţiri recente, preţ negociabil. 
0751047421. (00006/NC-295834)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, 10/10, 56 mp, curat, 31000 euro. 
0747080137. (005005/NC-295835)
• 2 camere Ţiglina 3, 120000 neg. 
0753652698. (006482/NC-295846)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, 
avantajos. 0760435233. (006482/
NC-295847)
• Vând apartament 2 camere conf. 
I, preţ 140000 neg. 0729170130. 
(006477/NC-295855)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Micro 16, preţ 35000 
euro. Informaţii la tel. 0751784162. 
(006493/NC-295875)
• Centru, etaj 1, mobilat şi utilat nou, 
30000 euro. 0745601830. (01/11/bc/13/
NC-295885)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
la stradă, liber. 0755019993. (005023/
NC-295893)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
simplu, liber, iz. exterioară, 54 mp, 
135000 lei. Tel. 0764869881. (11/01/
pc/08/NC-295896)
• 2 dec. Centru, tm, um, s =54 mp, 
125000 lei neg. 0749928208. (006509/
NC-295911)
• Apartament 2 camere, bloc nou, 2/8, 
Micro 17. Tel. 0722299200. (006506/
NC-295915)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
etaj 2, îmbunătăţit, centrală termi-
că, 155000 lei. 0753315165. (005231/
NC-295920)
• 2 cam. Mazepa, îmbunătăţit, 
41000 euro. 0746335998. (005028/
NC-295928)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 
2, liber, 2 balcoane, 140000 lei. 
0746335998, 0723478149. (005028/
NC-295929)

• 2 decomandate, Dunărea, etaj 
2, îmbunătăţit, centrală, 139.000 
lei. 0747.708.566. (01/11/bc/28/
NC-170692)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (006374/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294449)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, bl. B14, et. 3, îmbunătăţit. Tel. 
0749225849. (006206/NC-294797)
• 2 decomandate, 2 balcoane, et. 1. 
0742846233. (0111371/NC-294846)
• 2 camere 1 Decembrie 1918, 64 mp, 
îmb., 130.000 lei. 0753315163. (004673/
NC-294850)
• 2 camere Siderurgiştilor Est, 64 mp, 
lux, 33.000 E. 0753315165. (004673/
NC-294852)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, locuibil, mobilat, îmb., 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(006224/NC-294866)
• ##Apartament## 2 camere Ţiglina 2, 
4/4, sdec., liber, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004728/
NC-295029)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars Viaduct,3/4,curata,22mp   	 36.000 Ron
Gars Aviatiei,P/4, 22mp,GS    	 40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp    	 40.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 1,et.1,g,f, stradal     	 57.000 Ron
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 	 57.000 Ron
1cam M 40,balcon,mob lux   	 56.000 Ron neg
1cam Maz et.2, TM,G,F,P      	 90.000 Lei 
1cam ICF, p/4, simplu,liber   	 78.000 LEI NEG
1cam SID ,P/4,simplu,35mp    	 21 000 E 
2S M 19,et.1,g,f,p,um            	 90.000 lei 
2D MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     	 43.000 E
2D M 13, p/4,tm,um,2 balc, p,  	 30.000 E
2D M 17, p/4, g,f,p,         	 125.000 Ron neg
2S Tig 2,p/4,1balc,imb       	 120.000 LEI
2D SID VEST et.4,TM,         	 105.000 lei 
2D Ireg.3balc,p,g,f,65mp        	 135.000 LEI 
2D NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      	 34.000 E
2D ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     	 160.000 LEI
2D M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   	 110.000 LEI
3S M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         	 150.000 LEI 
3D Sid Vest,et.4,2 gs,75mp       	 35.000 E
3D M 39C,et.3,imb, 75mp      	 145.000 lei

3D NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        	 170.000 LEI  
3S M 38,et.1,60mp,imb         	 125.000 lei neg
3D ICF,ET.3,2BALC,2GS      	 165.000 lei neg
4D NL 110mp,et.2, 2 BALC,       	 52.000 E
3D M 18,P/10, TM ,75mp   	 160.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
-CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,  	 32.000E
-CASA  M 17,ST=250, SC=160MP  	 105.000 EURO
-Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 	 130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 450 lei
2cam Aviatie, mobilat  	  450 lei
1 cam Centru,mobilat-utilat  	 160 E
3 sdec ICF, nemobilat ,renovat   	 450 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat  	 450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1 nemob,renovat    	 550 lei
2 dec Maz 1 mobilat-utilat       	 600 LEI 
3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei
2 dec Maz, mobilat-utilat lux   	 250 E

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  
124.000 LEI

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă Vânători complet utilată, 

variante, neg. 0751522147. (004768/
NC-295162)

• 2 dec. Siderurgiştilor, 2/4, curat, 55 
mp, 140000 lei. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295934)
• 2 cam. Micro 17, parter, 48 mp, 
100000 lei. 0744840641. (11/01/pc/04/
NC-295935)
• 2 dec. Mazepa, et. 3, 56 mp, curat, 
160000 lei. 0744840641. (11/01/pc/04/
NC-295936)
• P.f. vând ap. 2 camere, etaj 1, 
Mazepa II. Tel. 0746050766. (006512/
NC-295946)
• Vând 2 dec. parter, Siderurgiştilor 
Vest cu balcon, grădină etc., 60 
mp, stare ireproşabilă, 185000. Tel. 
0754770926. (006511/NC-295947)
• I.C.Frimu, varianta mare, etaj 1, 
37000 euro. 0747934519. (01/11/bc/10/
NC-295962)
• Micro 21, etaj 3, 2 balcoane, 30000 lei. 
0752913096. (01/11/bc/10/NC-295963)
• Dunărea, etaj 1, renovat, 135000 lei. 
0728762480. (01/11/bc/10/NC-295964)
• 2 dec., stradal, cf. 1, etaj 3, simplu, 
125000 lei. 0746474992. (01/11/bc/7/
NC-295969)

• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, cu 
CT, 145.000 lei, 0748842152. (01/11/
cs/05/NC-295990)
• 2 camere Micro 21, etaj 1/4, renovat re-
cent, LIBER, 135.000 ron. 0745/526231. 
(01/11/cs/06/NC-295994)
• OCAZIE!!! Pf, 2 camere, totul 
nou, liber, etaj 2/4, 129.000 lei, 
neg. 0728-928192. (1210gc13/
NC-291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111440/NC-295137)
• 2 dec. str. Nae Leonard, parter, 62 
mp sau schimb cu apartament sau 
auto + diferenţă. Tel. 0744125265. 
(vl/NC-295987)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• 3 dec. Mazepa, 100 mp, mobilat, 
utilat, schimb cu teren. 0741010010. 
(006047/NC-294295)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (01/11/cs/13/NC-294450)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane, centrală, lux. 
0741788686. (004611/NC-294618)
• Vând 3 camere, Grădina Publică, ul-
tra. 0743878148. (004639/NC-294704)
• Vând apartament 1995, str. Gării, 3 ca-
mere decomandate, et. 2/7, st= 95 mp, 
CT, preţ neg. 0748110560. (004661/
NC-294769)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, 
35.000 E. Tel. 0757594575. (0111371/
NC-294845)
• 3 decomandate, 75 mp, bloc nou, 
160.000 lei. 0754209310. (0111371/
NC-294847)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, et. 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (004832/NC-295294)

• Vând apartament 3 camere, 
zonă bună. 0755541794. (004812/
NC-295403)
• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 
0753315168. (006336/NC-295431)
• 3 camere Doja, etaj intermediar, sim-
plu, 170.000 lei. 0753315163. (006336/
NC-295433)
• Vând apartament la R2, Mazepa. Tel. 
0724264229. (006383/NC-295519)
• Vând 3 camere, etaj 2, Micro 17. 
0744281099. (006364/NC-295535)
• Vând apartament 3 cam. p/10, 
Mazepa 1, pretabil cabinete, birouri, 
exclus agenţii. 0755867635. (004903/
NC-295571)
• Vând apartament în Micro 39A, 
bloc W2, etaj 2, ap. 9. 0748419205, 
0770615722. (004932/NC-295581)
• 3 camere decomandate, Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (006430/NC-295639)
• Vând 3 camere, et. 4/4, Micro 21, ultra-
îmbunătăţit, 33000 E neg. 0742510472. 
(004941/NC-295645)
• 3 decomandate Micro 18, parter, sim-
plu, spaţios, 150000 lei. 0747700547. 
(01/11/bc/9/NC-295677)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II, et. 4/4, 
CT, 130000 lei. 0763664772. (004961/
NC-295693)

• 3 IMBUNĂTĂŢITE, CT, ET 3, 
NEGOCIABIL. 0745159950. (01/11/
cs/04/NC-295703)
• Vând apartament 3 camere PS13B, 
Ţiglina 1, decomandate, mobilat 
(g,f,p), preţ 60000 E. Tel. 0236413055, 
0236435183. (006405/NC-295756)
• Vând apartament trei camere deco-
mandate, 1989, etaj 1, preţ 68000 E, 
central piaţă. 0742336672. (004962/
NC-295776)
• Vand 3 camere I.C.Frimu, ultraîm-
bunătăţit. Tel 0762293243 (0111gc11/
NC-295865)
• P.f. 3 decomandate, Micro 38, Z-uri, 
îmbunătăţit, 165000 neg. 0745237185. 
(005016/NC-295881)
• Decomandat, 3 camere, etaj 1, 2 boxe, 
Siderurgiştilor -Doja. 0731581954, 
0742031858. (005027/NC-295892)
• 3 dec. Mazepa, st =80 mp, curat, li-
ber, tm, 42000 E neg. 0746810804. 
(006509/NC-295910)
• Superofertă. 3 dec. Ţiglina II, s =65 
mp, CT, îmbunătăţit, 135000 lei neg. 
0746810804. (006509/NC-295912)
• 3 dec. Micro 17, 6/8, 80 mp, bloc nou, 
52000 E neg. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295937)
• 3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balcoane, 
curat, 160000 lei. 0744840641. (11/01/
pc/04/NC-295938)

• 3 cam., 2 gr. sanitare, stradal, etaj 
intermediar, 160000 lei. 0747708566. 
(01/11/bc/7/NC-295970)
• Vând trei camere, decomanda-
te, Ţiglina III. 0721072763. (006519/
NC-295974)
• 3 decomandate Doja, cu vedere 
pe ambele părţi, etaj 1, 0748867345. 
(01/11/cs/05/NC-295991)

• Vând ap. 3 cam. sdec., Ţiglina 2, 
et. ¾, preţ 60.000 E. 0723688013. 
(004830/NC-295407)

• Vând ap. 4 camere M20, etaj 4/8, 
termopane, centrală, uşă metalică, 
60.000 E fix. 0766225631. (006135/
NC-295379)
• Vând ap. 4 camere bl. Plomba, et. 1, 
Domnească. 0722706000. (004865/
NC-295424)
• Apartament bdul Dunărea, parter, 
toate dotările, 56.000 E. 0744789367. 
(006338/NC-295428)

• P.f. vând ap. 4 camere, M13, et. 1, 
195.000 neg. 0744113367. (004869/
NC-295452)
• Vand 4 camere Nae Leonard, C.T., 
tmp. Tel 0762293243 (11210gc15/
NC-295867)
• Urgent 4 cam., curat, balcon, 
105000 lei. 0747708566. (01/11/bc/7/
NC-295968)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (005986/
NC-294198)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)
• Cumpăr apartament 1 cameră, conf. 
1, Micro 39, 18,14,19, 20, 21, IREG, 
banii cash. 0752930043. (005020/
NC-295900)
• 1 cameră indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295932)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament, ofer banii cash. 0755821628. 
(11/01/pc/04/NC-295939)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (1110gc11/
NC-275808)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)
• 2 camere M20, M18, etaj interme-
diar, decomandat, cash. 0753315161. 
(004448/NC-294220)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Tel. 0753125641. (006358/NC-295474)
• Cumpăr apartament cu cash, 2 
camere, 0765257161. (01/11/cs/09/
NC-295734)
• 2 camere indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295930)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 camere, 
ofer banii cash. 0755821628. (11/01/
pc/04/NC-295940)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. 
0757594575. (0111371/NC-294848)
• 3 camere indiferent zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (005028/
NC-295931)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 105.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, ac-
cept variante. 0756302740. (00587/
NC-293690)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi apă, curent, gaze, P+M. 
0740474039. (004305/NC-293699)
• Vând casă Şendreni P+M neg. 
0752341589. (006079/NC-294388)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 
10, 213 mp. 0744865277. (004669/
NC-294782)
• Vilă Mazepa 2, la gri, 2009, st= 320, sc= 
110. 0755938932. (004746/NC-295069)
• Vând casă comuna Folteşti, supra-
faţă 12 ari. 0755272185. (006264/
NC-295112)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(006299/NC-295240)
• Casă proprietate Libertăţii, 5 came-
re +dependinţe, 120 mp, 35.000 E. 
0753298158. (004811/NC-295260)
• Case vechi, deosebite, cu te-
ren, Centru. 0740293831. (006315/
NC-295282)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006329/NC-295327)
• Vând casă nouă Tătarca, parter –man-
sardă, neg. 0749694555. (004679/
NC-295377)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate

Gars. Tg-1 1/4  Simpla		  75.000 neg
Gars. Tg-1 p/4  Super Lux		  95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu		  35.000E neg
2 dec Mz-2 4/4 Simplu		  135 000 ron
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p		  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t		  115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.		 130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM,t			 

120.000 neg
2 sdc M-16 4/4 Simplu, Liber		

100.000 neg
2 dec M-17 3/4  Simplu		  130.000 neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane		

130.000 neg	 2 dec M19 1/4 Simplu		
70.000 neg

2 dec M-20 9/10 Simplu		  125.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t,g,f		  150.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp		

36.000 E neg  
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f	 34.000E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc.		  150.000 ron
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t		  155.000 neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t	 32.000 E neg
2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber	 140.000 neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber	 37.000 E

2 sdc M-39a 2/4 UM,g,f,		  88.000 ron
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t		  90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.	 55.000 E neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t		

48.000 E neg	 3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t		
145.000 ron

3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t	 38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu		  100.000 neg	

3 sdc M-40 3/4 UM,t			   125.000 neg
3 sdc M-8 1/4 UM,t,p		  140.000 neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f		

41.000 E 
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.		

60.000 E neg
Inchirieri 

2 dec Sid.V etaj 1/4 mob/util		
600 ron neg

2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,	
150 E

Sp.Com.Mz-1,S-34mp		  600 ron
2 dec M-20 9/10 nemobilat		 100E

Teren
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml100E neg/mp

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Vânzãri
Spaþii comerciale

Pierderi
Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale Vânzãri

Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă finalizată Arcaşilor sau 
împrejurimi. 0753315168. (004673/
NC-294851)

• Vilă Şendreni, cartier nou, 182 mp, 
locuibili, 500 mp teren, 40.000 E. 
0745080626. (004833/NC-295411)
• Vilă Vânători, 500 mp teren, 43000 E. 
0754486462. (004954/NC-295661)
• Vând casă parţial renovată, com. 
Blăgeşti (lângă Găneşti). 0745951586. 
(004912/NC-295758)
• Vând casă locuibilă şi teren 1000 mp 
în Cavadineşti, la stradă. 0766362119. 
(004717/NC-295767)
• Vând casă com. Tuluceşti în con-
strucţie, toate utilităţile sau variante, 
500 mp. Tel. 0753506398. (006447/
NC-295794)
• Vând casă în sat Tămăoani, 27 mp 
pomi fructiferi, apă în curte, la stradă. 
0749560284. (006456/NC-295805)
• Vând casă, zonă centrală, toate uti-
lităţile, garaj, 1200 mp, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(006467/NC-295814)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (004992/
NC-295821)
• Vând casă comuna Munteni, central. 
Tel. 0236332107. (004989/NC-295824)
• Vând vilă Lepşa, p+1, construcţie 
2010, zonă centrală. 0786810814. 
(005002/NC-295838)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0740152859. (004998/NC-295841)
• Vând casă zona Port. Tel. 0761328314, 
0236461018. (006479/NC-295850)
• Vând casă sau schimb, Tuluceşti. 
0748623353. (006476/NC-295856)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (006513/NC-295944)
• Vând casă zona Maşniţă, 500 mp, te-
ren. 0740063750. (006510/NC-295949)
• Vând casă zonă centrală, 150000 neg. 
Tel. 0757375191. (006515/NC-295956)
• Vând casă str. Traian 120-122 cu 2 
deschideri, curte interioară, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (006521/
NC-295972)
• Vând casă retrocedată, pe strada 
Tecuci, 500 mp, sc =300 mp, preţ 
100000 euro. 0740005644. (005038/
NC-295977)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)
• Casă central (Proctomed), preta-
bil locuit, birou, cabinet, depozit, 
schimb cu apartament sau auto. 
0744125265. (vl/NC-295988)

• Vând casă Şendreni, cartierul nou. 
0754767288. (006346/NC-295458)

• Cumpăr casă în oraş, plata cash (2 
zile), 100000 euro. 0746474992. (01/11/
bc/7/NC-295697)

• Schimb apartament 3 camere Faleză 
cu apartament 2 camere sau o came-
ră şi diferenţă. 0723182765. (004512/
NC-294352)
• Schimb ap. 2 camere +diferenţă 
cu ap. 3 camere în Micro 16-17. Tel. 
0741761418. (006434/NC-295636)
• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, IREG plus diferenţă, 
cu apartament 3,4 camere decoman-
date aceeaşi zonă, Micro 21, 20. Tel. 
0746879888. (006441/NC-295720)
• Schimb casă com. Blăgeşti, lângă 
Găneşti, cu garsonieră sau alte varian-
te. 0745951586. (004912/NC-295759)
• Schimb ap. 2 camere, et. 2, cu ap. 3 
camere, et. 1,2. 0743333060. (005017/
NC-295880)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 4-5 camere, 
nemobilat, 0748426530. (0111gc11/
NC-294651)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (01/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746753713. (005420/
NC-292248)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. Tel. 0727897437. (1/11/
cs/8/NC-293394)
• Închiriez o cameră mobilată, Micro 
20, Ţiglina 2. Tel. 0748165698. (005780/
NC-293488)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (006118/NC-294082)
• P.f. ap. 1 şi 2 camere mobilate. 
0771247160. (004535/NC-294396)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat. 0742634633, 
0757082323. (01/11/cs/46/NC-294645)

• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE, TELEFON: 0748647760. 
(01/11/cs/08/NC-294713)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 E. 0722953464. 
(004549/NC-294759)
• Închiriez ap. 2 camere, zona ICFrimu. 
0236488186, 0749424253. (004656/
NC-294771)
• Închiriez ap. 2 cam., complet mo-
bilat şi utilat. 0767405455. (004708/
NC-294884)
• Ocazie!!! Vilă echipă muncitori, 25 
lei/ zi persoană. 0745361207. (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(006227/NC-294905)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (0111374/NC-294972)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie. 0723213804. (006209/
NC-294973)
• Închiriez garsonieră, termen lung, 
mobilată, 1-2 persoane. 0740217429, 
0748677780. (004818/NC-295310)
• Închiriez apartament Ancora, par-
ter, pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (004846/NC-295318)
• Caut colegă de apartament Ţiglina 
I, 290 lei. 0746310645. (006340/
NC-295335)
• Închiriez casă renovată, 3 came-
re, curte, centrală, str. Morilor, 350E. 
0747348484. (004860/NC-295339)
• Gazdă 2 fete, paturi separate, confort, 
convenabil. 0740694004. (004820/
NC-295400)
• 4 camere M21, mobilat şi utilat, 
bloc nou, centrală termică, 350 E. 
0753315168. (006336/NC-295432)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
550, 0747151858. (006354/NC-295465)
• Ţiglina 2, 2 camere, mobilate, utilate. 
0747151858. (006354/NC-295466)
• Închiriez /vând apartament Micro 16. 
Tel. 0741006148. (004889/NC-295523)
• Primesc în gazdă două persoane. Tel. 
0747439184. (004899/NC-295526)
• Închiriez apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, 150 euro. Tel. 0742468148. 
(006363/NC-295534)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0336425109. (004917/NC-295559)
• Ofer închiriere pentru două ele-
ve, studente, birou, cabinet, garso-
nieră A-uri. 0744581380. (004908/
NC-295567)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa. Tel. 
0336416644. (004928/NC-295593)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zona IREG, Siderurgiştilor. Tel. 
0744199254. (006422/NC-295620)
• Închiriez ap. 1 cameră, et. 2/4, 
Mazepa 1. Tel. 0723352477. (006412/
NC-295631)
• Închiriez la tineri căsătoriţi, la cur-
te, str. Mihai Eminescu 156. Tel. 
0740859236. (006433/NC-295637)
• Prea ieftin pentru apartament 
de lux.0745602262. (01/11/cs/03/
NC-295747)

• Primesc elevă în gazdă, la Maşniţă. 
Relaţii la tel. 0746530434. (006406/
NC-295757)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, nemobilat /mobilat, 
Siderurgiştilor colţ Doja, proaspăt 
renovat, centrală termică. Relaţii tel. 
0722657883. (004978/NC-295788)
• Apartament două camere Mazepa 
(Ancora), mobilat, utilat, centrală ter-
mică, 200 euro /lună, anticipat 3 luni. 
0740303828. (004985/NC-295797)
• Ofer spre închiriere garsonieră Centru, 
100 E. 0751904359, 0752482436. 
(006449/NC-295802)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0751010910. (006453/NC-295807)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0740845344. (006470/NC-295811)
• De închiriat o cameră la casă. 
0751976096. (006469/NC-295812)
• P.f. 4 cam. dec., bloc nou, mobilat, 
utilat modern, vedere la Dunăre, 400 
euro /lună. Tel. 0745953850. (006462/
NC-295816)
• Închiriez 2 camere independente, la 
curte, cu bucătărie şi încălzire centra-
lă. 0749966584. (005014/NC-295858)
• Închiriez 1 camera la bloc nou, mo-
bilată şi utilată lux. Tel 0762293243 
(0111gc13/NC-295863)
• Ofer spre închiriere casă cu două ca-
mere, baie, bucătărie, CT, termopan, 
200 euro, garanţie 300 E. 0758683816. 
(vl/NC-295879)
• 2 camere, dotat complet, central. 
0749572306. (006507/NC-295914)
• Primesc în gazdă fată sau băiat. 
0749909784. (005030/NC-295922)
• Închiriez casă nemobilată, renova-
tă, totul nou, central. 0740063750. 
(006510/NC-295948)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina, mobi-
lată, utilată. 0740063750. (006510/
NC-295950)
• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE.0753100176 
(SMS/PF/295953)
• 2 camere mobilate, utilate lux, nou. 
0747934519. (01/11/bc/10/NC-295965)
• 1 cameră mobilat, utilat nou, lux. 
0728762480. (01/11/bc/10/NC-295966)
• 1 cameră IREG, mobilat, 120 euro. 
0752913096. (01/11/bc/10/NC-295967)
• 3 cam. ultracentral mobilat, utilat. 
Tel. 0744606609. (vl/NC-295984)
• 2 decomandate ICF, nemobilat, foar-
te curat, 120 E, 0748867345. (01/11/
cs/05/NC-295992)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa 
I, mobilat, utilat, 700 lei +2 luni 
garanţie. 0745309704. (006325/
NC-295329)

• Închiriez vilă zona Metro, la cheie. 
0761302182. (0111413/NC-295470)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004508/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru bănci, 
firme, policlinici. 0749207527. (004508/
NC-292629)
• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• Spaţiu comercial 110 mp, ultracen-
tral, superîmbunătăţit. 0744106690. 
(0111293/NC-294262)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
Micro 19, strada Brăilei. 0723182765. 
(004512/NC-294353)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (006100/
NC-294521)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0742824536. 
(01/11/cs/47/NC-294661)
• Închiriem spaţiu comercial, 65 mp, 
COMPLEX TIGLINA 1. Relaţii la telefon: 
0742824536. (01/11/cs/47/NC-294663)
• Închiriez modul sticlă Ţiglina I, lângă 
Vip. 0756540166. (004635/NC-294706)
• Teren împrejmuit, 250 mp, la Drumul 
de Centură, cu container, birou. Tel. 
0742708911. (006167/NC-294743)
• Închiriez spaţiu comercial str. Aurel 
Vlaicu. 0236488186, 0749424253. 
(004656/NC-294772)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez chioşc str. N. Bălcescu. 
0726186658. (004715/NC-294956)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, 100 mp, str. Morilor. 0747348484. 
(004860/NC-295338)
• Închiriez pe termen lung spaţiu 
ultracentral, 70 mp. 0758080282, 
0746199966. (004801/NC-295387)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773 şi 
0730070208. (1/11/bc/41/NC-295414)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 
60-135 mp, faţadă la stradă 8 mp, 
amenajat, utilităţi. 0722382022. (1/11/
bc/3*/NC-295415)
• Spaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
95 mp, fost Euroins, amenajat, utilităţi. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295416)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (1/11/BC/39/NC-295417)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (1/11/bc/39/NC-295418)
• Închiriez spaţii: depozitare, producţie, 
birouri, camere locuinţă. 0749207428. 
(004856/NC-295430)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, spatele Tribunalului. 0751897558. 
(006379/NC-295511)
• Închiriez /vând garaj Micro 16. Tel. 
0741006148. (004889/NC-295522)
• Închiriez spaţii centrale, 50 mp, re-
spectiv, 12 mp. 0744613384. (006416/
NC-295627)
• Spaţii birouri, cabinete, Brăilei vi-
zavi BRD, et. 1. 0748217597. (004984/
NC-295798)
• Închiriez spaţiu comercial şi spa-
ţiu amenajat pentru covrigi, 30 mp, 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG. 
07549663379. (006485/NC-295843)
• Închiriez teren la curte pentru ga-
rări maşini, depozit materiale. Tel. 
0754256421. (005009/NC-295862)
• Societate comercială închiriază ma-
gazii şi terenuri aferente, betonate. 
Relaţii la tel. 0745015305. (0111479/
NC-295870)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
lângă Sfincx, 50 mp. 0765645600. 
(006491/NC-295877)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(006521/NC-295973)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
Micro 17, Piaţa Ruşilor, cu toalete, 
apă, curent, vad super. 0763100013. 
(006488/NC-295119)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006415/NC-295628)

• Superofertă: SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
Galaţi. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (01/11/bc/15/
NC-295906)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111428/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111428/NC-286653)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (01/11/
mr/03/NC-293575)
• Loturi casă intravilan Vânători, utili-
tăţi. 0741010010. (006047/NC-294294)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Loturi case Fileşti. Accept vari-
ante auto. 0749591526. (006143/
NC-294601)
• Vând/ schimb cu apartament te-
ren 2.000 mp, cu casă bătrânească, 
Barboşi (Tirighina), cu utilităţi. Tel. 
0723148381, 0723493252. (006189/
NC-294763)

• Teren Smârdan, stradal. 1.000 mp, 
26.000 E. 0768150809. (004653/
NC-294775)
• Teren 1.000 mp, d= 28 m, intravilan, 
zona Calea Prutului, lângă Piaţa Ruşilor. 
0741203305. (004649/NC-294777)
• Ocazie! Vând teren între Vânători 
-Odaia, 1.000 mp, intravilan, 22.000 
lei. neg. 0745461557. (004694/
NC-294828)
• Vând 0,42 ha x2, sat Costi, extravilan. 
0236345181, 0732106697, 0236472354. 
(004687/NC-294836)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (004715/NC-294957)
• ##Teren## intravilan, 500 mp, Micro 
17, bloc Experimental, utilităţi +căsu-
ţă. Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (004728/NC-295028)
• Vând 3500 mp teren la şosea dru-
mul spre Gârboavele, la aprox. 800 m 
de intersecţia cu DN26. 0745631114, 
0771031254. (004813/NC-295259)
• 1.000 mp sat Costi, toate utilităţile. 
0748012587. (004851/NC-295315)
• Vând teren 453 mp, vizavi Piaţa 
Ruşilor, Bădălan. 0745954400. 
(006292/NC-295388)
• Intravilan Sidex, zona Fabrica de var3, 
10.700 mp sau loturi. 0722382022. 
(1/11/bc/39/NC-295419)
• Vând teren intravilan Barboşi 4038 
mp, îngrădit, 8 E/ mp neg. 0733373202, 
0769373707. (006324/NC-295439)
• Vând teren cu casă demolabilă la Tg. 
Bujor, preţ negociabil. Tel. 0749490212. 
(006410/NC-295576)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006409/NC-295577)
• Vând pădure salcâm. Tel. 0763958021. 
(006402/NC-295601)
• Vând /schimb 2x1000 mp cartier vile, 
M. Kogălniceanu şi 1500 mp cartier 
vile Smârdan cu teren, casă ori apar-
tament 4 camere în Galaţi, ofer dife-
renţă, variante. 0741271629. (006401/
NC-295602)
• Teren Slănic Moldova, variante 
schimb 727 mp, teren Metro 1300 
mp, parcelabil, variante. 0730610910. 
(004949/NC-295665)
• Teren Războieni, 220 mp, 25000 E. 
0723136361. (01/11/bc/9/NC-295670)
• Teren Carnabel, 670 mp, 170 E /mp 
negociabil. 0723136361. (01/11/bc/9/
NC-295671)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, 
ACCEPT VARIANTE. 0745159950. 
(01/11/cs/04/NC-295702)
• PF vând teren intravilan Iricad, 500 
mp, 12.000 Eur, 0745655818. (01/11/
cs/09/NC-295732)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, preţ 
negociabil. 0722795768, 0729616765. 
(004971/NC-295774)
• Teren extravilan 1800 mp, zona 
Vânători. 0762726633. (004979/
NC-295791)
• Vând lot casă Fileşti sat, 570 mp, 
5500 euro. 0749138214. (004990/
NC-295822)
• Vând 1000 mp sau 500 mp Arcaşilor, 
c/c, Zimbrului. Tel. 0741150625. 
(004988/NC-295825)
• Vând teren zona Atlas, stradal. 
0724529136. (005001/NC-295839)
• Vand 500 mp Smârdan, Cartierul Nou, 
3500 E. Tel 0762293243 (1210gc25/
NC-295869)
• Teren la Smârdan, deschidere 110 mp, 
la şosea, 7000 euro. Tel. 0766636929. 
(006501/NC-295941)
• 550 mp teren Arcaşilor, apropriere 
str. Zimbrului, utilităţi în vecinătate. 
0744639197. (006518/NC-295975)
• 500 mp sat Costi (spate 
Floricultura), utilităţi, neg. 
0756692027, 0758309288. (006481/
NC-295848)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(005986/NC-294200)

• 5600 mp Şendreni, deschidere 
mare în DN25, se poate parcela 
la cerere. 0761302182. (0111413/
NC-295469)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0107394/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107394/NC-213906)

• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan zona 
Galaţi, aproximativ 300 mp, ofer ma-
xim 10.000 E. 0770743606. (004733/
NC-295022)
• Cumpăr teren 2000 mp, la stradă, 
zona sat Costi -Beyler, ofer, pe loc, 
max. 10 E/ mp. 0761302182. (0111413/
NC-295472)
• Cumpăr teren intravilan, 500 mp. Tel. 
0747221548. (005035/NC-295957)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/
NC-291194)

• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/
NC-293941)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 
44 mp. Tel. 0749083781. (0111300/
NC-294420)
• Vând brutărie complet utilată, în 
funcţiune. Tel. 0745004552. (006098/
NC-294425)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, toate utilităţile. 0741788686. 
(004611/NC-294616)
• Vând hală Vânători. 0731313431, 
0731313435. (004741/NC-295078)
• SC vinde spaţiu producţie 400 mp şi 
teren aferent 50.000 E sau închiriez. 
0741522527. (0111394/NC-295301)
• Vând urgent patiserie -brutărie, utila-
je noi, Piaţa Centrală, preţ foarte bun. 
Tel. 0722506300. (006384/NC-295515)
• Închiriez /vând 27 mp, trifazic, cu /
fără amenajare minibar, Potcoava. 
0720661594. (004993/NC-295820)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 200 
mp (fracţionabil 130/70 mp), pretabil 
birouri, depozit, rampă, parcare, Ionel 
Fernic 33, bl. C120 parter. 0744517233. 
(0111432/NC-295852)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/
NC-295907)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 45 
mp. Tel. 0236473053, 0749083781. 
(0111439/NC-295943)

• 2 spaţii comerciale, fieca-
re 40 mp, Piaţa Centrală, str. 
Democraţiei nr. 80. 0744702503. 
(006202/NC-294804)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (01/11/mr/01/NC-293143)
• Vând mixer discotecă, boxe uzate, 
calculator cu monitor, telefon Nokia, 
avantajos. 0741657527. (004942/
NC-295644)
• Vând TV color Waltham, preţ con-
venabil. 0748291927. (004958/
NC-295668)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Tractor semănătoare, plug vie, moa-
ră ciocănele. 0743513793. (006386/
NC-295517)
• Vând tractor John Deere, 80 CP, fre-
ză, balotiere, greble. 0743627253. 
(006426/NC-295654)

• Pierdut portofel negru conţinând 
bani, buletine de identitate, permis 
conducere, carduri bancare. Cardurile 
bancare sunt anulate. Ofer recom-
pensă întreaga sumă de bani. Doresc 
buletinele şi permisul. 0723698709. 
(004871/NC-295450)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3926/1976 opis H pe numele 
Haciaturian Haiganus pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea P2 Armeni, R9, L7. 
Se declară nul. (0111349/NC-295765)
• SC Mon Start SRL, CF R010898651 
declar nule 39 buc. avize de însoţire 
a mărfii, ştampilate în alb, format A5, 
seria Mons, de la nr. 21850 la nr. 21888. 
(0111471/NC-295783)

• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 19 Ianuarie 2011

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.01.2011

Rabinovici Solomon1.	
Alexe Voronica2.	
Buzatu Enache3.	
Berechet Wilma4.	
Stegaru Elena5.	
Defta Ion6.	
Paun Grigore7.	
Oprişan Gheorghe8.	
Coseru Stelian9.	
Angheli Neculai10.	

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Licitaþii Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Diverse
Prezicătoare

• Renumita clarvăzătoare Mihaela dez-
leagă cununii, farmece, împacă căsni-
cii, prezice viitorul. 

Tel. 0753594565. (004770/NC-295159)

• Pierdut act de concesiune nr. 
2236/1997 pe numele Perj Sterian 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S C, 
P1, R2, L11A. Se declară nul. (0111473/
NC-295792)
• Pierdut carnet de student Micu 
Dumitra Daniela. Se declară nul. 
(0111475/NC-295793)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Costin Marlena 
Iuliana. Se declară nule. (0111429/
NC-295803)
• Pierdut carnet student Anghel 
Tudorel. Se declară nul. (0111433/
NC-295864)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru SC Big Blue Bird SRL. Se de-
clară nul. (0111482/NC-295894)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Mariosvet SRL, seria B, nr. 1836987, 
certificat constatator sediu social str. 
Castanilor nr. 44, sat Pechea, comuna 
Pechea, jud. Galaţi, certificat constata-
tor sediu secundar din mun. Roman, 
str. Smirodava nr. 19, jud. Neamţ, 
punct de lucru. Se declară nule. (01/11/
ext/60m/NC-295895)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Olaru Gabriela. Se de-
clară nule. (0111483/NC-295925)
• Pierdut certificat constatator de sus-
pendare activitate SC Gallazio SRL. Se 
declară nul. (0111438/NC-295945)

Pierderi

• O lacrimă sinceră pentru pierderea 
de neînlocuit a prietenului COŞERU 
STELICĂ, pe care Dumnezeu a vrut 
să-l cheme la El. Fie-i ţărâna uşoa-
ră. Marioara Stamate. (009983/
NC-295753)
• Suntem alături de Felicia Elena şi 
Viorela la greaua pierdere a tatălui şi 
soţului EUGEN DUMITRESCU. Familia 
prof. Secuianu Viorel. (006483/
NC-295830)
• SC CNFR Navrom SA Galaţi transmite 
familiei Dumitrescu sincere condole-
anţe şi-i este alături la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost comandant 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN. Trupul 
este depus la Biserica Sf. Spiridon şi 
înhumarea va avea loc joi, 20.01.2011, 
la ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(0111478/NC-295832)
• Anunţăm cu regret trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost scump nănuţ 
COŞERU STELIAN, 89 ani. Finii, Aristide 
şi Elena. (006497/NC-295887)
• O boală crâncenă şi nemiloasă ne-a 
despărţit pentru totdeauna de sora, 
cumnata şi mătuşa noastră ARFIRE 
VASILICA. Amintirea ei va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Cu regrete în suflet, 
Mihai, Lenuţa, Liviu şi Mirela. (005032/
NC-295919)
• Cu regret anunţăm dispariţia după o 
grea suferinţă a celui care a fost tată, 
soţ şi frate 

OPRIŞAN GHEORGHE, 80 ani. 
Înhumarea va avea loc joi, 20.01.2011, 
ora 11,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (005034/NC-295958)
• Familia îndoliată mulţumeşte tutu‑
ror celor care i-au fost alături la du‑
rerea despărţirii de colonel medic în 
rezervă IOAN FLAVIAN TUTUNARU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(006514/NC-295942)
• Suntem alături de colega noastră 
Carmen Ciobanu la greaua încer‑
care pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. Colegii din DGFP Galaţi. 
(01/11/ext/67m/NC-295959)

• Familia, profund îndurerată anun-
ţă decesul fulgerător al celui care a 
fost 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN, co-
mandant Navrom Galaţi, şi-l roagă 
pe bunul Dumnezeu să-i ocroteas-
că sufletul lui bun şi să-i facă odih-
na veşnică. Trupul neînsufleţit va fi 
depus la Capela Sf. Spiridon şi în-
mormântarea va avea loc joi, 20 ia-
nuarie 2011, la Cimitirul Cătuşa. Cu 
multă durere, soţia, cele două fiice, 
ginerele şi socrul său. (004996/
NC-295827)

• Suntem alături de familia îndo-
liată la despărţirea de cea care 
ne-a fost o bună colegă POPA 
MARGARETA, 62 ani. Sincere con-
doleanţe şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să o aibă în paza Sa. 
Colegii Depoului de Tramvaie 
Transurb SA. (vl/NC-295923)

• Jan, Mihai, Doina şi nepoţii anunţă 
cu durere decesul mamei respec-
tiv, bunicii BERECHET VALERICA. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, joi, ora 11,00. 
Este depusă la Capela Sf. Lazăr. 
(006474/NC-295828)

• Doina, Dorel, Gabriela şi Andrew 
anunţă moartea mamei, soa-
crei şi bunicii BERECHET WILMA. 
Înmormântarea joi, la ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Este depu-
să la Capela Sf. Lazăr. Relaţii tel. 
0744840137. (006474/NC-295829)

• Membrii echipajului Navei 
Mercur 201 sunt alături de familia 
Dumitrescu la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost comandant 

DUMITRESCU EUGENIU IULIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să aibă grijă de familia lui. 
(005000/NC-295831)

• Cu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunicului 

COŞERU STELIAN. 

Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Mortuară din 
str. Constructorilor, Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
20.01.2011, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Nepoţii Carmen 
şi Bogdan Holban. (006496/
NC-295889)

• Luminiţa şi Mario sunt alături de 
Valentina şi familia ei la suferin-
ţa pricinuită de moartea mamei 
ANTON MARIA. Sincere condole-
anţe. (006503/NC-295917)

• Virgil soţ, Valentina şi Mirela fiice, 
Dimi şi Adi gineri, cu durere anunţă 
dispariţia dintre noi a celei care a 
fost soţie, mamă şi bunică devo-
tată MARIA ANTON. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc joi, 20.01.2011, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (006504/NC-295918)

• Suntem profund îndureraţi de 
dispariţia fulgerătoare a bunei 
noastre naşe MARIA ANTON. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Finii Mirela, Paul, Săndiţa şi Costel 
Hilohi. (005040/NC-295954)

• Cu regrete suntem alături de 
colega noastră dragă şi scumpă 
soprana Marieta Popa la greaua 
despărţire de fratele ei ION POPA. 
Dumnezeu să-l ierte. Condoleanţe. 
Corala Sf. Nicolae Galaţi. (005036/
NC-295978)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe familiei 
îndoliate la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost COZMICI SANDA. 
Colegii din cadrul serviciului 
Reparaţii. (006520/NC-295983)

• BUNA şi iubita noastră MAMĂ 
MARIA ANTON ai plecat prea cu-
rând de lângă noi. Ne-ai crescut, 
ne-ai iubit, ne-ai învăţat pe noi 
şi pe copiii noştri să ne iubim şi 
să fim buni. Vei rămâne mereu în 
inima noastră. Vali, Mirela şi ne-
poatele Diana şi Cristina. (005092/
NC-295985)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Hanu 
Conachi este alături de directorul 
şcolii, Bogdan Vasile, la greaua 
încercare pricinuită de pierde-
rea soacrei, Enache Stana. (11/10/
cs/37/NC-295996)

• Pioase amintiri la 16 ani de când bu-
nul nostru tată, socru, bunic 

TUDORACHE PATRICHE a plecat din-
tre noi pe drumul fără întoarcere. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (004924/NC-295748)

• Lacrimi şi flori la comemorarea a 
7 ani de la dispariţia fulgerătoare a 
fiului, fratelui şi nepotului nostru 

ing. MIHAI FLORIN METENIDIS, 
27 ani. Fie-ţi îngerii aproape, co-
pile drag. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (004931/
NC-295749)

• Au trecut 28 de ani de când 

ALEXANDRU CIOAREC a plecat 
singur pe un drum necunoscut. 
Dureros şi nedrept au venit lân‑
gă tine soţia şi ginerele. Vei ră‑
mâne veşnic în inimile noastre 
şi ne vei călăuzi cât vom mai fi. 
Familia. (004936/NC-295750)

• Azi e ziua în care am fi cântat cu 
toţii "La mulţi ani" ALINA, lăsăm 
acum însă îngerii să te înconjoare, 
să-ţi cânte oda nemuririi, iar noi 
te vom păstra în suflet, şi-n loc de 
46, doar o lumânare vom aprinde 
cuprinşi de lacrimi, dor şi amin-
tire. Dumnezeu să te păzească 
ALINA DIMITRIU CAZAN. Mama, 
sora, cumnatul şi nepoţii. (004935/
NC-295751)

• Azi comemorăm un an de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic AANEI IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (004981/NC-295752)

• MIRCEA BOGDAN, este ziua ta, a 
30-a aniversare, dar de când tu ai 

plecat la ceruri, noi suferim în tăce-
re. Familia. (006464/NC-295809)

• Pios omagiu la 40 de zile de la tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 

VLAD ELENA. Sora şi nepoţii. 
(005019/NC-295901)

• Azi se împlinesc 2 ani de când su-
fletul dragului nostru 

VIOREL s-a ridicat la ceruri, acolo 
unde numai îngerii îşi au locul. 
Odihneşte-te în pace, noi te vom 
purta mereu în inimile noastre. 
Soţia, fiica, ginerele şi nepoţelul. 
(006516/NC-295955)

• Pios omagiu la 9 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost Vasile 
Ionel. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (01/11/cs/54/
NC-295995)

• Un gând de mângâiere, 
compasiune şi sincere 
condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră 
Carmen Adina Ciobanu 
în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pri‑
cinuite de plecarea spre 
cele veşnice a tatălui 
drag ILIESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-i dea odih‑
nă veşnică. Colegii de bi‑
rou. (005015/NC-295878)

>

• Suntem cu sufletul ală-
turi de colega noastră 
Mirela Ghimpău în cum-
plita încercare la care a 
supus-o soarta răpindu-i 
fiinţa dragă care a fost 
mama sa 

ANTON MARIA 

Dumnezeu să o ier-
te şi să o odihnească 
în pace. Colectivul 
Agenţiei Regionale pen-
tru Protecţia Mediului 
Galaţi. (005043/
NC-295986)

>

• Aducem un ultim oma-
giu celui care a fost un om 
deosebit, un bun coleg şi 
prieten, comandant 

DUMITRESCU 
EUGEN. 

Dumnezeu să-l odihneas-
că şi sincere condoleanţe 
familiei. Echipaj Mercur 
306. (006452/NC-295754)

• Trăieşti şi după 
moarte prin amin-
tirile noastre. Azi, 
când ai fi împlinit 
vârsta de 54 ani, 
dorinţa noastră 

este ca lumnările să 
ardă mereu pentru sufletul 
tău DURAC AUREL, scum-
pul nostru frate şi cumnat. 
Vărsăm o lacrimă de durere 
şi apoi o ştergem încet, cu 
dosul palmei şi ne amin-
tim cu drag de momentele 
petrecute împreună şi îţi 
spunem ne este dor de tine. 
Odihnă veşnică. Ana, Ica şi 
Eugen. (006465/NC-295808)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005473/NC-292626)
• VW Passat, 2006; Audi A4, 2008; 
Mercedes C220, 2007, variante. 
0763692726. (006375/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante. 
0766538120. (006375/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full elec-
tric, 3.900 E. 0766518339. (006373/
NC-294308)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navi mare, 
bixenon, recaro, variante auto. 
0766518339. (006373/NC-294309)
• Vând Renault Symbol, 1.5 diesel, 
2006. Tel. 0741238043. (006203/
NC-294800)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (006203/NC-294801)
• Vând Renault Symbol, 15 Diesel, 2006. 
Tel.0741238043. (006203/NC-294948)
• Vând Opel Vectra Caravan 1,6 B, 1998, 
3300 E neg. 0742289338. (004750/
NC-295064)
• Cedez leasing Crafter VW, traseu 
77, 13.000 E. 0754798819 (004834/
NC-295293)
• Dacia Logan, 1,6, fabricaţie 2006, 
varianta full, unic proprietar. Tel. 
0744849557. (006359/NC-295504)

• Opel Astra Classic II, 2007, 1,6, 105 CP. 
Tel. 0723187668, 0766359019. (006362/
NC-295505)
• Renault Master, 15 mc, 2008, 12800 E. 
0744252089. (006360/NC-295506)
• Logan Ambition, 1,6 MPI, 2005, full 
option, 3800 lei neg. 0744252089. 
(006360/NC-295507)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (006361/NC-295508)
• Volkswagen Passat, 2,0 TDI, 2008, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(006373/NC-295510)
• Logan, 1,6, Ambition, 48000 km, car-
te service. Tel.0745250388. (006378/
NC-295512)
• Seat Leon, 2006, proprietar, impeca-
bil. 0757102560, 0761650166. (006380/
NC-295514)
• Papuc 5 locuri, an 2006. 0747130230. 
(006386/NC-295516)
• Renault Clio 2004, full, 84 mil, scoa-
te fum. Tel. 0742212552. (004895/
NC-295528)
• Matiz 2005, aer, 99 mil. neg. 
0741129811. (004929/NC-295592)
• Espero 1997, ITP 2013, avantajos. Tel. 
0743752224. (006399/NC-295603)
• Audi 4, 2001, 1,6, toate opţiuni-
le, impecabil, 4300 nediscutabil. 
0746043486. (006391/NC-295612)
• Logan, 1,6 MPI, 2005.12, full, carte ser-
vice. 0740518438. (004926/NC-295613)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(006418/NC-295624)
• Vând Dacia, 1,9, motorină. 
0743105496. (006425/NC-295648)
• Dacia Break metalizată, funcţionare 
perfectă, garaj. 0752203868. (006428/
NC-295652)
• Dacia albastru metalizat, stare per-
fectă, garaj. 0755165945. (006427/
NC-295653)
• Audi A8, VWT4, Honda Civic, Ford 
Mondeo, BMW 525, rulotă, full, varian-
te. 0730610910. (004949/NC-295666)
• Logan 2005 Ambition, 1,6, benzină, 
full. 0741136701. (006367/NC-295763)
• Vând Logan Laureate 2009, garanţie 
4 ani, 6000 E. 0753423627. (004930/
NC-295772)
• VAND FIAT GRANDE PUNTO, 2006, 
1.3 DIESEL 90 CP FULL OPTION UNIC 
PROPIETAR 5.900 E NEG 0765210101 
(SMS/PF/295777)
• Vând Ford Transit 2007, 3,5 t, 53000 
km, unic proprietar, 11500 E neg., 
variante. 0741599823. (004974/
NC-295786)
• Casări şi radieri autoturisme, au-
toutilitare, camioane, remorci, trac-
toare, firmă autorizată Remat. Relaţii 
0753051106, 073307748. (0111474/
NC-295790)
• Vân Opel Astra, 1,4i, 90 CP, an 2005, 
27000 km, 2 seturi cauciucuri, impeca-
bil. 0752167974. (006468/NC-295813)
• VW Golf IV, 1,9 TDI, Break, 2002. Tel. 
0722248770. (004994/NC-295818)
• Peugeot Expert, 1,9D, 2005, AC, în-
chidere, 5400 E. 0745024793. (005004/
NC-295836)
• Vând Dacia 1996, GPL omologat. 
0742242959. (004917/NC-295842)
• Vând Dacia Papuc 2 uşi, AF 2003, mo-
torină, preţ negociabil. 0744517233. 
(0111432/NC-295853)
• Vând Logan MCV, an 2008, full 
option, variante auto. 0742779501. 
(006492/NC-295876)
• Logan 2006, 1,4, roşu, negociabil. 
0755881210, 0747351208. (006505/
NC-295916)
• Vând Renault Symbol 2006, diesel. 
Tel. 0741238043. (005037/NC-295979)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2005, full. Tel. 
0747312685. (005037/NC-295980)
• Vând Chevrolet Aveo, 1,4, 
2007, full. 0753802563. (006423/
NC-295587)
• VW Tiguan 2009, 1,4 TSI, 4x4, 
full electric, înmatriculat, 18500 
E, variante. 0745208845. (006392/
NC-295611)

• A4 TDI, înmatriculat, climă pie‑
le, 3900 E. 0769691354. (006156/
NC-295378)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(005739/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr Opel, VW, Logan, Ford. 
0746075306. (004506/NC-294357)
• Cumpăr Dacia, rog seriozitate. 
0746290871. (004925/NC-295614)

• Grup Şcolar "Anghel Saligny" Galaţi 
scoate la licitaţie pentru închiriere 
suprafaţa de 35 mp din terenul şcolii. 
Licitaţia se va organiza la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. Relaţii la tel. 
0236471119. (0111472/NC-295787)
• Primăria oraşului Tg. Bujor organi-
zează la data de 10.02.2011, ora 10,00, 
licitaţie publică pentru închirierea 
sau concesionarea unor suprafeţe de 
teren din domeniul privat al comuni-
tăţii. În caz de neadjudecare, licitaţia 
se va organiza în fiecare zi de joi a 
săptămânii. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236340339, interior 24. (0111480/
NC-295883)
• In temeiul art.162 alin. 1 din 
O.G.92/2003 republicata privind 
Codul de Procedura Fiscala ,va facem 
cunoscut ca in ziua de 31.01.2011,ora 
10.00, AFP TG.BUJOR, organizeaza la 
sediul din str. G-ral Eremia Grigorescu, 
nr 28, vanzarea prin licitatie publica 
a urmatoarelor bunuri mobile apar-
tinand debitorului S.C. GALCUJ S.R.L. 
cu domiciliul fiscal in localitatea Tg. 
Bujor, str. Pacii,bl D6 ,Ap. 1, Jud. Galati 
,C.U.I. 1633647 dosar de executare nr. 
124: Denumire bun mobil, Autoturism 
marca VW PASSAT-nr inmatriculare 
GL-06-ZOL, An fabricatie, 2003, Pret 
pornire licitatie exclusiv TVA (LEI), 
18401; Autoutilitara marca DACIA 
-PICK-UP nr.inmatriculare -GL-06-NSZ, 
1999, 2474. Preturile nu contin T.V.A. 
Cei interesati pentru cumpararea 
acestor bunuri sunt invitati sa prezin-
te pana ziua precedenta termenului 
de vanzare urmatoarele documente: 
oferta de cumpararare pt persoanele 
fizice,copie dupa actul de indentita-
te sau pasaport pt persoanele fizice 
straine. pentru persoanele juridice 
romane,copie dupa CUI si imputerni-
cirea persoanei care-l reprezinta pe 
ofertant; pentru persoane fizice cat 
si persoane juridice,dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante(Primaria si AFP de 
domiciliu); pentru persoane fizice 
si juridice dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor imobile 
licitate,in ct.50674412276 deschis la 
Trezoreria Tg.Bujor. Impotriva acestui 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art. 172-173 din O.G.nr. 92/2003, re-
publicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre acesta 
organul de executare inainte de ora 
stabilita pentru vanzare. Potrivit dis-
pozitiilor art.9,alin (2),lit.d) din OG 
nr.92/2003,republicata,cu modificarile 
si completarile ulterioare,cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita,nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la sediul AFP 
TG. BUJOR ,tel: 0236/340962. (01/11/
ext/62m/NC-295902)
• In temeiul art.162 alin. 1 din 
O.G.92/2003 republicata privind Codul 
de Procedura Fiscala ,va facem cunos-
cut ca in ziua de 31.01.2011 ,ora 10.00, 
AFP TG.BUJOR, organizeaza la sediul 
din str. G-ral Eremia Grigorescu, nr 28, 
vanzarea prin licitatie publica(licitatia 
a II-a) a urmatoarelor bunuri mobi-
le apartinand debitorului S.C.RON 
PROTON UNO S.R.L. cu domiciliul 
fiscal in localitatea SAT FUNDEANU 
, COM. DRAGUSENI, C.U.I. 19754536 
dosar de executare nr. 648: Denumire 
bun mobil, MASINA SCLIVISIT, An fa-
bricatie, 2008, Pret pornire licitatie 
exclusiv TVA (LEI), 18.622. Preturile 
nu contin T.V.A. Cei interesati pentru 
cumpararea acestor bunuri sunt invi-
tati sa prezinte pana ziua precedenta 
termenului de vanzare urmatoarele 
documente: oferta de cumpararare pt 
persoanele fizice,copie dupa actul de 
indentitate sau pasaport pt persoa-
nele fizice straine. pentru persoanele 
juridice romane,copie dupa CUI si 
imputernicirea persoanei care-l re-
prezinta pe ofertant; pentru persoane 
fizice cat si persoane juridice,dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante(Primaria si 
AFP de domiciliu); pentru persoane 
fizice si juridice dovada achitarii ta-
xei de participare in procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor imobile 
licitate,in ct.50674412276 deschis la 
Trezoreria Tg.Bujor. Impotriva acestui 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art. 172-173 din O.G. nr. 92/2003, re-
publicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre acesta 
organul de executare inainte de ora 
stabilita pentru vanzare. Potrivit dis-
pozitiilor art.9,alin (2),lit.d) din OG 
nr.92/2003,republicata,cu modificarile 
si completarile ulterioare,cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita,nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la sediul AFP 
TG. BUJOR ,tel: 0236/340962. (01/11/
ext/63m/NC-295903)
• Primăria comunei Pechea, jud. Galaţi, 
organizează licitaţie publică în vede-
rea concesionării următoarelor supra-
feţe de teren, situate în str. Suhurlui: 
lot 1 -3089+3805+2131+3036=12061 
mp; lot 2 -12030 mp; lot 3 -2060 mp; 
lot 4 -1036 mp; lot 5 -1036 mp; lot 6 
-2778 mp; lot 7 -2778 mp; lot 8 -1933 
mp; lot 9 -461 mp; lot 10 -3292 mp; 
lot 11 -6712 mp; lot 12 -6248 mp; lot 
13 -5561 mp; lot 14 -4742 mp; lot 15 
-4742 mp. Licitaţia va avea loc în data 
de 11.02.2011 la sediul Primăriei, ora 
10,00. Persoanele interesate se pot 
prezenta la sediul Primăriei începând 
cu data de 24.01.2011 şi până în data 
de 10.02.2011, între orele 9,00-16,30, 
unde pot solicita, în scris, documenta-
ţia de atribuire, care se obţine contra-
cost. În caz de neadjudecare licitaţia se 
va repeta lunar. (0111484/NC-295952)

• Cu lacrimi în ochi și durere în suflet 
reamintim că au trecut 16 ani de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă și bunică 

MARIA MIRON 
(comuna Băneasa). Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. 

Fam. Miron Costică 

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111279/NC-290102)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
central, 3.000 lei. 0746759927. 
(004544/NC-294398)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
monede, bancnote, documente, eu-
rocenţi, vederi, insigne, decoraţii, 
timbre, picturi, gravuri, statuete, por-
ţelan, cristaluri, obiecte argint, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006016/
NC-294176)
• Societate cumpără deşeu fier, plastic, 
hârtie de la domiciliu. 0236310809, 
0744470922, 0743042690. (0111451/
NC-295337)

• Cumpărăm porumb, grâu şi floa-
re. Asig. transport. 0748030531. 
(006276/NC-295205)

• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Venus rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme, oferă talisma-
ne pentru afaceri şi noroc garantat. 
0753582317. (006335/NC-295434)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004951/NC-295663)
• Doamna Cătălina, cu har sfânt, lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 

împreunează cupluri dezbinate, scoa-
te argintul viu, vă ajută în pragul dis-
perării, dezleagă farmece, blesteme 
şi are planta iubirii. Tel. 0742607341. 
(006495/NC-295872)
• Dacă aveţi necazuri în dragoste, 

căsnicii sau sănătate, tămăduitoarea 
Maria dezleagă din prima şedinţă. 
0748774926. (006517/NC-295976)

• Vând oi preţ neg. Tel. 0744989359. 
(004625/NC-294648)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(006158/NC-294660)
• Vând curci şi curcani, 12-20 kg, cres-
cuţi la ţară. 0745660391. (006217/
NC-294966)
• Vând calculatoare, imprimantă, 
casă de marcat şi mobilier birou. 
0747595436. (0111365/NC-294994)
• Vând vioară foarte veche. 0742289338. 
(004750/NC-295065)
• Vând garaj str. Domnească. 
0722706000. (004865/NC-295425)
• Vând convenabil bucătărie, pat o 
persoană, masă, scară, pendulă, pi-
anină, birou. 0757078638. (004853/
NC-295435)
• Urgent maşină cusut industrială, tri-
ploc, scule electrice, detectoare, te-
lefon Samsung Monte. 0236414096. 
(004919/NC-295554)
• Porc pentru sacrificare, scroa-
fă cu purcei. 0742921127. (006394/
NC-295608)
• Vând pui York-Toy, Shitzu. Tel. 
0745454521, 0766515150. (01/11/
ext/58m/NC-295658)
• Vând monitor LCD, drujbă, apa-
rat aerosol. 0755734507. (004950/
NC-295664)
• Vând aragaz, frigider, maşină spă-
lat automată. 0722368639. (004964/
NC-295691)
• Vând garaj (36 mp) în Ţiglina 2. Tel. 
0726309108. (006390/NC-295762)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0767389437. 
(006303/NC-295764)
• Vând aparat climatizare portabil 
Alaska, 500 lei,Photovibion Cam9600 
(nou), 300 lei, tel. LG KP501, 500 lei. 
0753423627. (004930/NC-295771)
• Vând ţuică Vrancea. Tel. 0751034402. 
(004986/NC-295796)
• Vând containere amenajate, 6x2,40. 
Tel. 0743819064. (006445/NC-295801)
• Vând 450 baloţi lucernă. Relaţii la 
fam. Basalic, în com. Vlădeşti sau la tel. 
0729403542. (006457/NC-295804)
• Vând patru măsuţe, tabureţi, tejghea, 
comandă Keros, noi. 0720661594. 
(004993/NC-295819)
• Vând două locuri veci Eternitatea. 
0236332107. (004989/NC-295823)
• Vând purcei din rasa Pic. 0758360575. 
(005003/NC-295837)
• Vând purcei de rasă. 0743773138. 
(006480/NC-295849)
• Vând 2 garaje, unul în Complex Trei 
Star şi unul în Micro 17 pe Str. Oltului. 
Telefon: 0722455632. (01/11/cs/59/
NC-295908)
• Rochii mireasă noi, nr. 48, frigider Zill. 
0722156796. (005039/NC-295951)

• Vând cuptor pizza, vitrină caldă 
pizza, banc pizza, mese, scaune, 
congelatoare, grilluri pentru sand-
vişuri, vitrină caldă sandvişuri. 
0754722728. (004911/NC-295551)
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Important!

SC ALTSTIL
CONSTRUCT SRL
Angajează:

[ INGINER MECANIC,
(şef-serviciu mecanizare)

Aşteptăm CV-uri 
pe adresa de e-mail 
altstilconstruct@gmail.com 
sau la sediul societăţii 
din str. Ana Ipătescu nr. 23, 
între orele 14,00 – 18,00.

Oferte de
Serviciu

Ministerul Finan elor Publice 
Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal  
Direc ia General  a Finan elor Publice Gala i 
Activitatea de Metodologie si Administrare 
A Veniturilor Statului 

Str.Brailei nr. 33 

Galati, CP 800033 

Tel:  +40 236 49.66.34 

Fax: +40 236 49.70.05 

email:

asistenta.gl.@mfinnate.ro

NOTA
pentru fundamentarea modificarilor aduse 

normelor de venit aferente anului 2011

In baza prevederilor OUG nr.117/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
571/2003 privind Codul Fiscal, a Ordinului MFP nr.54/11 ianuarie 2011 mentionam 
urmatoarele:

Incepand cu 01 ianuarie 2011, s-a restrans sfera activitatilor independente 
pentru care venitul net anual se determina pe baza normelor de venit, acest gen de 
impunere fiind reglementat de lege numai la nivelul activitatilor care genereaza venituri 
comerciale, fiind astfel excluse activitatile care genereaza venituri din profesii libere si 
venituri din drepturi de proprietate intelectuala.

 In OUG 117/2010 la art.I, pct. 14 se  precizeaza: 

 „La art.49, al.(1),(2^1),(3),(4),(5),(6) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
Art.49 din Codul Fiscal alin.(1) - In cazul contribuabililor care realizeaza venituri 

comerciale definite la art.46 alin.(2), venitul net anual se determina pe baza normelor 
de venit de la locul desfasurarii activitatii. 

(2^1) Norma de venit pentru fiecare activitate independenta desfasurata de 
contribuabil care genereaza venit comercial, nu poate fi mai mica decat salariul de 
baza minim brut pe tara garantat in plata, in vigoare la momentul stabilirii acesteia, 
inmultit cu 12. Prevederile prezentului alineat se aplica si in cazul in care activitatea se 
desfasoara in cadrul unei asocieri fara personalitate juridica, norma de venit fiind 
stabilita pentru fiecare membru asociat. 

(3) La stabilirea normelor anuale de venit, plafonul de venit determinat prin 
inmultirea cu 12 a salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, reprezinta 
venitul net anual inainte de aplicarea criteriilor.Criteriile pentru stabilirea normelor de 
venit de catre directiile generale ale finantelor publice teritoriale si a municipiului 
Bucuresti sunt cele prevazute in normele metodologice. 

(4)In cazul in care un contribuabil desfasoara o activitate independenta, care 
genereaza venituri comerciale pe perioade mai mici decat anul calendaristic, norma de 
venit aferenta acelei  activitati se corecteaza astfel incat sa reflecte perioada de an 
calendaristic in care a fost desfasurata activitatea respectiva. 
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A Veniturilor Statului 
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urmatoarele:

Incepand cu 01 ianuarie 2011, s-a restrans sfera activitatilor independente 
pentru care venitul net anual se determina pe baza normelor de venit, acest gen de 
impunere fiind reglementat de lege numai la nivelul activitatilor care genereaza venituri 
comerciale, fiind astfel excluse activitatile care genereaza venituri din profesii libere si 
venituri din drepturi de proprietate intelectuala.

 In OUG 117/2010 la art.I, pct. 14 se  precizeaza: 

 „La art.49, al.(1),(2^1),(3),(4),(5),(6) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
Art.49 din Codul Fiscal alin.(1) - In cazul contribuabililor care realizeaza venituri 

comerciale definite la art.46 alin.(2), venitul net anual se determina pe baza normelor 
de venit de la locul desfasurarii activitatii. 

(2^1) Norma de venit pentru fiecare activitate independenta desfasurata de 
contribuabil care genereaza venit comercial, nu poate fi mai mica decat salariul de 
baza minim brut pe tara garantat in plata, in vigoare la momentul stabilirii acesteia, 
inmultit cu 12. Prevederile prezentului alineat se aplica si in cazul in care activitatea se 
desfasoara in cadrul unei asocieri fara personalitate juridica, norma de venit fiind 
stabilita pentru fiecare membru asociat. 

(3) La stabilirea normelor anuale de venit, plafonul de venit determinat prin 
inmultirea cu 12 a salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, reprezinta 
venitul net anual inainte de aplicarea criteriilor.Criteriile pentru stabilirea normelor de 
venit de catre directiile generale ale finantelor publice teritoriale si a municipiului 
Bucuresti sunt cele prevazute in normele metodologice. 

(4)In cazul in care un contribuabil desfasoara o activitate independenta, care 
genereaza venituri comerciale pe perioade mai mici decat anul calendaristic, norma de 
venit aferenta acelei  activitati se corecteaza astfel incat sa reflecte perioada de an 
calendaristic in care a fost desfasurata activitatea respectiva. 

(5)Daca un contribuabil desfasoara doua sau mai multe activitati care 
genereaza venituri comerciale, venitul net din aceste activitati se stabileste prin 
insumarea nivelului normelor de venit corespunzatoare fiecarei activitati. 

(6)In cazul in care un contribuabil desfasoara o activitate desemnata conform 
alin (2) si o alta activitate independenta, venitul net anual se determina pe baza 
contabilitatii in partida simpla conform art.48” 

Din analizarea activitatilor cuprinse in „Tabelul cu Normele anuale de venit 
pentru anul 2011”, prevazut in anexa la Decizia Directorului executiv al DGFP Galati 
nr.1916/22.12.2010, colaborat cu listele de activitati profesii libere reglementate de 
Legea 200/2004, urmatoarele activitati genereaza venituri din profesii libere: 

Nr.crt Cod CAEN Denumire activitate 
99 9102 Restaurare de manuscrisuri si tablouri 
120 0162 Servicii efectuate de tehnicieni veterinari 
131 8559 Servicii executate de meditatori 
144 7490 Servicii executate de topografi 

In baza celor prezentate mai sus propunem: 
1. modificarea titlului la Tabelul cu normele de venit pentru anul 2011 dupa cum 
urmeaza:
„Tabel cu normele anuale de venit aferente anului 2011 pentru veniturile comerciale 
realizate de pesroanele fizice autorizate cu sau fara salariati” 
2. eliminarea din Tabelul cu normele de venit pentru anul fiscal 2011,  anexa la Decizia 
1916/2010 a activitatilor mentionate in tabelul de mai sus, care genereaza venituri din 
profesii libere. 

Director executiv adjunct 

Clavina Petrescu 

Sef serv.C.M.C.V.B. 

Viorel Acsente 
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• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (004200/
NC-232834)

• SC Farmaceutical Concept 
SRL angajează farmacist(ă), 
pentru farmacie nou înfi-
inţată, în zona Mazepa I. 
0726751226, 0732176156. 
(006268/NC-295139)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-294714)
• Angajăm reprezentant medical pro-
movare lanţ farmaceutic. CV la adresa 
de e-mail: cosmin24mix@yahoo.com. 
(0111330/NC-294802)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă min. un an. 0744785180. 
(0111372/NC-294844)
• Societate angajează schelar cu expe-
rienţă minim 2 ani, din Galaţi şi Brăila. 
0769096991, 0769096901. (0111375/
NC-294855)
• SC angajează agent comercial cu per-
mis de conducere categ. B +C. Relaţii 
tel. 0752201852. (004727/NC-295030)
• Formaţie Galaţi caută solistă mu-
zică uşoară. 0742562116. (004719/
NC-295039)
• Curăţătorie ecologică angajează spă-
lătoreasă şi călcătoreasă cu experien-
ţă. Tel. contact 0788232821. (0111341/
NC-295049)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Summer Time angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă. 0752004113. 
(004765/NC-295089)
• Nextgen angajează agenţi vânzări  
PE TEREN. Aşteptăm CV-uri: marian.
teleoaca@romtelecom.ro (004828/
NC-295298)
• Angajez vânzătoare stand Micro 19. 
0743821008, 0747846394. (004817/
NC-295311)
• Lider de piaţă în vânzări selectează 
persoane în vederea dezvoltării unui 
nou brand. CV la auricapatruta@ymail.
com. Rel. la 0743586848. (0111398/
NC-295314)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în jocuri electronice. 0746075210. 
(004843/NC-295319)
• Angajăm maistru lăcătuş pentru lăcă-
tuşerie generală în Şantierul Naval. Nr. 
tel. 0757065425, 0756169772, e-mail: 
ralucont@yahoo.com. (1/11/ext./42m/
NC-295342)
• Angajez tractorist cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică, salariu atrac-
tiv. 0751199888. (004731/NC-295382)

• Firmă masaj erotic angajează mase-
uze, aspect fizic plăcut, în Anglia, sa-
larii atractive. 0754585584. (004862/
NC-295426)
• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL, cu se-
diul în comuna Tudor Vladimirescu, 
angajez tapiţeri, croitor cu experienţă 
în domeniu, agent de vânzări. Pentru 
mai multe detalii vă aşteptăm la sediul 
firmei sau la tel. 0740244330. (0111399/
NC-295436)
• Angajez consilier vânzări contract de 
muncă. CV office_home39@yahoo.
com. (004836/NC-295444)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la tel. 0756169701. Trimiteţi 
CV la adresa: recrutare@esone.ro. 
(0111412/NC-295464)
• Tubulatori, sudori argon. Detalii 
0339401699. (1/11/ext./54m/
NC-295476)
• Gami SRL angajează vânzător motou-
nelte şi electrounelte. Condiţii: cunoş-
tinţe electromecanică, cunoştinţe PC. 
CV la fax 0236465700 sau e-mail con-
tact@gamisrl.ro. Relaţii la 0740785750. 
(0111414/NC-295538)
• Restaurant Nobless angajează 
barman -ospătar. Tel. 0236470342. 
(0111456/NC-295558)
• Angajez bonă fără obligaţii. Relaţii 
0747396730. (004906/NC-295569)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0741023002. (004905/
NC-295570)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă pentru transport internaţional. 
Tel. /fax 0236334499, mail: doisebco-
mayahoo.com. (0111417/NC-295626)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747770180. (006432/NC-295638)
• Formaţie căutăm solistă (muzică 
uşoară) pentru nunţi. 0740094833. 
(004939/NC-295649)
• Societate angajează spălător auto 
şi vânzător bar. Tel. 0747306476, 
0740098507. (0111465/NC-295667)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere cat. B, pachet salarial 
atractiv, telefon mobil şi maşină de 
serviciu. CV-uri la fax 0236334101 sau 
e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(01/11/bc/42/NC-295674)

• Angajăm modelator, cocător şi vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/11/
bc/42/NC-295675)
• Angajăm vânzătoare, o zi cu o zi, 
Piaţa Centrală, salariu net 700. Tel. 
0721333238. (006439/NC-295680)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0741113938. (006438/
NC-295681)
• SC angajez vânzătoare pentru ma-
gazin confecţii. 0742274085. (004955/
NC-295683)
• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, 
salariu 1000-1800 lei. CV şi interviul 
12,00-13,00 la restaurantul Corabia 
Piraţilor, str. Traian nr. 6. (006440/
NC-295723)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel: 0747509011 
(0111gc15/NC-295746)
• Angajez vânzătoare magazin 
pesticide -seminţe -îngrăşăminte. 
0726325291. (0111426/NC-295779)
• Angajez vânzătoare la tarabă, rog 
seriozitate. Tel. 0742533873. (004977/
NC-295785)
• Companie multinaţională oferă locuri 
de muncă pentru persoane cu studii 
superioare şi abilităţi de comunicare. 
0742058680. (004980/NC-295789)
• Angajăm şofer TIR pentru comunitate, 
experienţă obligatorie. 0236440100. 
(006450/NC-295799)
• Angajez persoană capabilă să în-
tocmească documentaţii cadastra-
le. Relaţii tel. 0754419310. (006444/
NC-295800)
• Angajez agent comercial vânzări, spa-
ţiu publicitar. 0722198924. (006463/
NC-295815)
• Angajez barmaniţă, Micro 19. 
0745362963. (004995/NC-295817)
• Producător în România de instalaţii 
în construcţii angajează reprezentant 
comercial. Cerinţe: minim doi ani ex-
perienţă în vânzări, studii superioare 
tehnice, noţiuni de calculator, per-
mis cat. B, disponibilitate la program 
prelungit. CV-ul de prezentare la fax 
0236306258 sau galati@teraplast.ro. 
(0111477/NC-295826)
• Angajez cosmeticiană, manichiuristă 
(unghii tehnice) şi coafeză cu experi-
enţă, salariu atractiv. Tel. 0728460651. 
(005008/NC-295833)
• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării 
angajează urgent bucătăreasă. Tel. 
072802835. (0111431/NC-295851)
• Doriţi un venit suplimentar din-
tr-o activitate independentă? Tel. 
0742567319. (006478/NC-295854)
• Second -hand angajăm persoa-
nă la călcat. 0744551855. (005013/
NC-295859)
• Angajez persoană pentru îngriji-
re persoană în vârstă, 8 ore, ziua. 
0744912835. (005012/NC-295860)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Tel. 0740072249. 
(006486/NC-295868)
• CAUT STUDENTA PENTRU ASOCIERE 
STAND SUCURI NATURALE IN INCINTA 
SELGROS. PROGRAM FLEXIBIL. TEL. 
0727768329, 0744813343. (SMS/
PF/295873)
• SC angajează inginer (maistru) con-
structor cu experienţă în execuţie 
lucrări. Persoanele interesate pot tri-
mite CV la 0236448880 sau romsit78@
yahoo.com. (0111481/NC-295882)
• Organizăm cursuri: cosmetică, machi-
aj, coafor, manichiură. Program indivi-
dual (2-3 luni). Diplome acreditate şi 
recunoscute UE. Telefon: 0755578470. 
(01/11/cs/58/NC-295888)
• Studio video chat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0732936358. (005022/NC-295898)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru local. 0744431568. (005021/
NC-295899)
• Open Mind Group îşi deschide por-
ţile. Angajăm operatori de telefonie 
limba italiană, experţi sau avansaţi. 
Beneficii: pachet salarial în continuă 
creştere, bonuri de masă şi bonu-
suri. Puteţi aplica expediind CV-ul 
dumneavoastră la job@openmind-
group.it sau sunând la numărul de 
telefon 0755018010. (01/11/ext/59m/
NC-295960)
• SC angajează stivuitorist, manipu-
lanţi şi şofer cat. C+E. 0732640156. 
(0111485/NC-295981)
• Angajăm maseuze (salon masaj 
erotic). Tel. 0740918224. (006508/
NC-295913)

• CENTRUL MEDICO-SOCIAL PECHEA 
anunta organizarea concursului pen-
tru ocuparea urmatoarelor posturi: 
Asistent medical - 1 post - perioada 
determinata -15 luni; 1 post - peri-
oada determinata - 24 luni. Cerinte: 
studii postliceale de specialitate in 
domeniul medical; Infirmier: 1 post - 
perioada determinata -19 luni Cerinte: 
curs de specialitate (infirmier); Acte 
necesare pentru inscriere: copia ac-
tului de identitate, formularul de în-
scriere, copiile diplomelor de studii 
şi ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări, copia carnetului de 
muncă sau, după caz, o adeverinţă 
care să ateste vechimea în muncă şi, 
după caz, în specialitate, cazierul ju-
diciar, adeverinţa care să ateste starea 
de sănătate corespunzătoare, copia 
fişei de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale sau, după 
caz, recomandarea de la ultimul loc 
de muncă, alte înscrisuri din care să 
rezulte îndeplinirea condiţiilor specia-
le de participare la concurs. Perioada 
de inscriere: in termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului (19.01.2011), 
candidaţii vor depune dosarul de con-
curs la secretariatui unitatii, de unde 
se poate obtine si bibliografia. Data 
concursului: 03.02.2011. Concursul 
se va desfasura la sediul Centrului 
Medico-Social Pechea din str. Suhurlui 
nr. 81, com. Pechea, jud. Galati si va 
consta din proba scrisa, proba practi-
ca si interviu. Informatii suplimentare: 
la tel. 0236/823755. (01/11/ext/61m/
NC-295905)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 0722246995, 0744248800. 
(005029/NC-295924)
• Night Club "HAREM" angajează 
dansatoare. Tel. 0746454021. (1/11/
mr/2/NC-293591)

• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(004698/NC-294891)
• Club New York angajează barmani 
cu experienţă. Tel. 0746756514. 
(0111436/NC-295890)
• Angajez vânzător modelator. Tel. 
0728281563. (vl/NC-295982)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
natate în domeniile: construcţii, 
agricultură, hotelier, industria 
auto şi petrolieră, menajere, în-
grijire bătrâni şi copii, zootehnie, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 
0758300040 (01/11/cs/01/
NC-293030)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, an-
gajează cosmeticiană şi frizer(iţă) 
cu experienţă. Tel. 0740461977. 
(004405/NC-294054)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie, minim un an 
experienţă. 0744780952. (0111303/
NC-294429)

• Profesional Horeca SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, şofer 
delegat pentru zona Galaţi, Brăila, 
Tulcea şi Buzău. CV-urile se trimit 
la adresa new.profesional@yahoo.
com. (0111405/NC-295405)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, hala 3, lân-
gă halele Staer Galaţi, angajează: 
sudor electric (mig-mag); tăietor 
autogen; lăcătuş confecţii metali-
ce. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0236490171. (1/11/bc//
NC-295460)

• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0111370/
NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru trans-
misii online. 0754044897. (0110031/
NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0110031/
NC-290305)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
0756060981. (0107444/NC-293249)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0107443/NC-293262)
• Salon masaj erotic Brăila angajea-
ză personal, plata zilnic, minim 100 
lei garantat de salon. Oferim cazare 
şi masă. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajăm operator calculator pentru 
oraşul Tg. Bujor. Transportul se decon-
tează. CV se trimit la fax 0236340477, 
până la data de 24.01.2011. (0111302/
NC-294288)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
e-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0111317/NC-294633)
• Angajăm fete pentru videochat în 
cel mai nou şi modern studio din 
Bucureşti, oferim cazare şi salariu fix 
+comision. Condiţii: peste 18 ani, as-
pect fizic plăcut, cunoscătoare engle-
ză. Venit mediu 1.500 dolari. Aşteptăm 
CV +poze la angajari@studio-chat.
ro. 0769471485, 0727951412. (12/10/
ext./66m/NC-294695)

• Angajez ospătăriţă -barmaniţă. 
0752440518. (004893/NC-295530)

• TANGO SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-Sudor autogen; -Manipulant 
fier vechi. Relaţii la telefon: 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (01/11/cs/29/NC-295744)

• Data Room SRL angajează per-
sonal pentru poziţiile de operator 
suport tehnic pentru servicii de 
hosting online şi graphic designer 
/website coordinator. Este nece-
sară cunoaşterea limbii engleze. 
CV-urile se vor trimite la alex@
serverroom.us menţionând pozi-
ţia pentru care aplicaţi. (0111435/
NC-295871)

• Societate comercială anga-
jează căpitan fluvial, timonier 
fluvial şi mecanic fluvial pentru 
împingător de 700 CP. Se asigu-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0744559441 sau 0745095063. 
(1/11/ext./28m/NC-294875)

• SC Tehnoart SRL angajează per-
sonal pentru producţie şi mon-
taj tâmplărie PVC şi Al, montaj 
ţiglă metalică, experienţa repre-
zintă un avantaj. 0722312233. 
(0111459/NC-295615)

 

• 1000 euro salariu. Studio video-
chat Galaţi angajează fete, condiţii 
deosebite. 0757804933. (006472/
NC-295810)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 ianuarie

FilmelaTV
19 ianuarie

ProgramTV
19 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 394 cm	 - 6 cm
Hârşova	 460 cm	 - 10 cm
Brăila  	 470 cm	 - 8 cm

GALAŢI 	 452 cm	 - 7 cm
Isaccea 	 366 cm	 - 7 cm
Tulcea 	 301 cm	 - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

19 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
	 (Braz.,2005,s,ep.138) 
10:00	 Profesioniştii... (r)	
11:00	 Oameni mari la TVR (r)
12:15	 Desene animate
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong  (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Oameni mari la TVR (r)
14:50	 Amintiri din istorie
15:30	 Oameni ca noi (rep.)
16:00	 Convieţuiri (doc.)
17:00	 Generaţia contra
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006, ep.42) 
19:35	 Oameni mari la TVR (r)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal *Meteo
20:40	 Tema zilei*Meteo
21:00	 Cel ce gândeşte 
	 altfel, ep.2
22:00	 Amintiri din istorie
22:15	 Scoici şi crustacee
	 (Fra.,2008,romance)	
23:55	 Profesioniştii...  (r)	
0:55	 Atunci şi Acum (r) 

8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010,div.)
10:00	 Joc deschis (em. info.) (r)	
11:00	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.) (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business (r)	
13:25	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa! 
	 (f. ed.)	
15:30	 Între cer şi pământ (r)
16:00	 Tandem de şoc  (r)
16:55	 Învingătorii (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (div.) (live)
18:30	 e Forum (rep.)
	 Cu: Angela Avram
19:00	 Ora de business 
	 (2010,em. info.) (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Dincolo de hartă (doc.)
20:30	 Operaţiuni speciale (2009 
	 Cu: Iulia Tîlvescu	
21:00	 Legea Lui Murphy 
	 (Angl.,2001,poliţ.,ep.14) 
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00	 Eureka 
	 (SUA,2006, SF,ep.14) 
23:55	 Învingătorii (2008, doc.)
0:00	 e Forum (rep.) (r)	
0:30	 Atlas (r)

8:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
10:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)	
10:30	 Atlas (r)
11:00	 Dan Cruickshank şi 
	 căutătorii artei 
	 pierdute (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
14:00	 Al doilea sex 
	 în România (r)
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Rezistenţa prin cultură 
	 (2010,magazin cult.) (r)	
16:30	 Identităţi ( doc.)	
17:00	 Nocturne (talk show)	
18:00	 Maestro Dirijorul 
	 Remus Georgescu
19:00	 Art21 (r)
19:30	 Academia Română
	 Prezentul continuu 
	 (f. doc.)	
20:00	 Goana după bani 
	 (Angl.,2008, doc.,ep.3) 
21:00	 Jurnalul cultural 
21:30	 Clasa de film 
22:30	 Spectacol de operă
	 “Lohengrin” 
	 de Richard Wagner	
2:10	 Jurnalul cultural (r) 

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac,om bogat 
	 (Rom., com.,ep.107)
11:00	 Om sărac,om bogat 
	 (Rom., com.,ep.108)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3909) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Singurul supravieţuitor, 
	 p.II
	 (Can.,2000,thrill.) 	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3910)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 *Sport*Vremea
20:30	 Atracţie explozivă 		
	 (SUA,1995,acţiune) 
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.39) 	
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte	
0:00	 Atracţie 
	 explozivă (r) 
1:45	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com. s)  (r)

9:15	 Teleshopping 
	 (recl.)
9:45	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s)  (r)
10:45	 Teleshopping 
	 (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat 
	 (Mex.,2007,s) 
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune 
	 (Mex.,2009,s)  (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina 
	 (Mex.-SUA,2006,s) 	
15:30	 Clase 406 (Mex.,com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda 
	 (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit (Mex.,2009,s) 
20:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 		
	 (2007,div.) 	
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007, dramă) 
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30	 Poveştiri adevărate (r)	
2:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s)  (r)

10:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.) - Redifuzare	
12:00	 Teleshopping (recl.)
13:30	 Teleshopping (recl.)
13:45	 Între artă şi ştiinţă (r)
14:45	 Zâmbete într-o pastilă
	 (SUA,2006, com.,ep.10)
15:15	 Entertainment News 	
	 (ep.10)	
16:15	 Prietenii tăi 
	 (SUA, ep.9-10)  (r) 
17:15	 Viaţa lui Arnold 
	 Schwarzenegger 		
	 (SUA,1977,f. doc.) 
19:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, ep.3) 
20:00	 La lumina lunii 		
	 (SUA,2007,s,ep.4) 
21:00	 Poză la minut 		
	 (SUA,1997,s,ep.19) 
21:30	 Poză la minut		
	 (SUA,1997,s,ep.20) 
22:00	 Jaf în trei (SUA,2003,com.) 	
0:00	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit 
	 (SUA,2003,s,ep.9) 
1:00	 Jennifer 
	 8 (SUA,1992,thrill.) 
3:00	 Jaf în trei 
	 (SUA,2003,com.)  (r)

9:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008,reality show)  (r)	
10:00	 Casa noastră (r)
10:30	 Cheia fericirii 
	 (Ger.,2005,dramă)  (r)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.25) 
14:30	 Întâlnirea 
	 inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.26) 
15:00	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003, 
	 poliţist,ep.7)  (r)
16:00	 Muzica inimii 
	 (Ger.,2005,dr. romantic.) 
17:30	 Mondenii - 
	 Redifuzare	
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (ep.10) 
20:30	 Scor final 
	 (SUA,2001,polit.) 
22:15	 Trăsniţii - 
	 Redifuzare
23:00	 Mondenii 
	 (2006,div.)
	 Redifuzare	
23:30	 Anchetă militară 
	 (SUA,2003, poliţist,ep.8) 
0:30	 Păcate ilicite (18) 

7:50	 Temple Grandin 
	 (SUA,2010,biogr.) 
9:40	 Hotel pentru căţei 
	 (SUA,2009,com.) 
11:20	 Vrei să te însori 
	 cu mine? 
	 (SUA,2009,com. rom.) 
13:05	 În derivă 
	 (Rom.,2010, dramă) 
13:40	 Zizou cel mic 
	 (Ind.,2008,com. de fam.) 
15:20	 Notting Hill 
	 (Angl.-SUA,1999,
	 com. rom.) 
17:20	 Concert Paul McCartney: 
	 Bună seara,New York! 
	 (SUA,2009,f.-conc.)
18:30	 Războiul mireselor 
	 (SUA,2009,com. Rom.) 
20:00	 În derivă 
	 (Rom.,2010, ep.28) 
20:30	 În derivă 
	 (Rom.,2010, ep.33) 
21:00	 Din Paris 
	 cu dragoste 
	 (Fra.,2010,acţiune)
22:35	 Obsesia 
	 (SUA,2009,thrill.)  
0:55	 True Blood 			
	 (SUA,2008,s,ep.9) (18)

10:00	 În gura presei 
	 (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Cuvânt de onoare 
	 (Can.-SUA,2003,dramă) 
13:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Misiune în 
	 Triunghiul Bermudelor 
	 ( S U A - A n g l . , 2 0 0 5 )  	
16:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 *Sport*Meteo
20:20	 Blackjack 
	 (SUA-Can.,1998,thrill. acţ.) 	
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	 Observator 
	 (em. info.)
	 *Sport
	 *Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Blackjack (r)
	 (SUA-Can.,1998,thrill. acţ.)  
2:30	 Observator (em. info.) (r)
3:15	 La birou (SUA,2005,s) 

Scor final 
(poliţist, SUA, 
2001)
Prima TV, ora 
20,30
Cu: Robert De 
Niro, Marlon 
Brando, Edward 
Norton, Angela 
Bassett
Titlu original: 
The Score

Nick  este pregă-
tit să se retragă din 
lumea răufăcătorilor 
şi să-şi deschidă un 
club de jazz. Dar, de-
terminând-ul să trea-
că peste două dintre 
regulile lui cele mai 
importante - întot-
deauna să lucreze 
singur şi niciodată în 
oraşul în care locu-
ieşte – prietenul său, 
Max, îl pune pe Nick 
în legătură cu un 
hoţ tânăr, talentat şi 
agresiv, pentru o lo-
vitură de milioane. 

Atracţie explozivă 

(acţiune, SUA, 1995)
Pro Tv, ora 20,30
Cu: William Baldwin, Cindy 
Crawford
Titlu original: Fair Game

Avocata Kate 
McQueen este 
luată în vizor 
de KGB şi cere 
ajutorul poliţiei. 
Atras de ferme-
cătoarea avo-
cată, detectivul 
care o păzeşte 
îşi depăşeşte 
atribuţiile şi 
ajunge în pat 
cu frumoasa lui 
protejată.

Spectacole 

- Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi invită pe cei mici as-
tăzi, la ora 10,00, în sala  Teatrului 
Dramatic, unde vor putea vedea 
„Crăiasa zăpezilor”. Acelaşi spec-
tacol se va juca şi la ora 12,00.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-

nente.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de iar-
nă”, „Fasmidele, curiozităţi ale 
naturii”. Mai puteţi vedea o ex-
poziţie de maşini în miniatură, 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

1520 - Încetează din viaţă 
RAFAEL (n. 1483), pictor, arhitect 
italian.

1629 - Încetează din viaţă 
ANASTASIE CRIMCA (n. 1550 
cca), cărturar, creatorul unei şco-
li de caligrafie şi pictură la ctito-
ria sa, mănăstirea Dragomirna, 
ilustrator şi copist de cărţi de 
cult, mitropolit al Moldovei (din 
1608).

1736  -  Se naşte JAMES WATT 
(m.1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu abur.

1737 - Se naşte JACQUES 
HENRI BERNARDIN de SAINT 
PIERRE (m. 1814), scriitor fran-
cez.

1798 – Se naşte AUGUSTE 
COMTE (m. 1857), filosof, socio-
log francez.

1809 - Se naşte EDGAR 
ALLAN POE (m. 1849), scriitor 
american.

1834 - Se deschide, la 
Bucureşti, Şcoala de Muzică vo-
cală, de declamaţie şi literatură 
a Societăţii Filarmonice, cu sco-
pul de a pregăti actori calificaţi.

1839 - Se naşte PAUL 
CEZANNE (m. 1906), pictor fran-
cez.

1889 - Se naşte ARTUR 
ENĂŞESCU (m. 1942), poet.

1890 - Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.

1893 - Se naşte LAURA 
DRAGOMIRESCU (m. 1981), tra-
ducătoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române. (1943).

1903 – S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică 
între regele Edward al VII-lea 
al Marii Britanii şi preşedintele 
SUA, Theodore Roosvelt.

1905 - Încetează din viaţă 
IACOB FELIX  (n.1832), medic, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1909 - Se naşte LENA 
CONSTANTE (m. 2005), artist 
plastic.

1921 - Se naşte ION ISTRATI 
(m. 1977), prozator, poet, autor 
dramatic.

1922 – Se formează un nou 
guvern liberal în frunte cu I.I.C. 
Brătianu.

1930 [ Se naşte LUDOVIC 
BACS, dirijor, fondator şi condu-
cător al Orchestrei de cameră  
“Musica rediviva”.

[ Se naşte AUREL NEDEL, 
pictor.

1932 - Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, lau-
reat cu Premiul Palme d’Or la 
Festivalul de Film de la Cannes 
(1965). 

1941 - Se naşte CRISTINA 
CRINTEANU, graficiană.

1942 - Se naşte DANIELA 
ANENCOV, actriţă. 

1943 – Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.

1944 – Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARIANA POPESCU SUCIU, 
pictor, pedagog, membru al 
UAP – Filiala Tulcea.

1950 - Se naşte CORNELIU 
POPEL, poet.

1951 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. NOTTARA (n. 
1890), violonist, compozitor, pe-
dagog, critic muzical. 

1957 - Încetează din viaţă 
BARBU LĂZĂREANU (n. 1881), 
istoric literar, publicist, membru 
al Academiei Române.

1964 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ARGEŞANU (n. 
1892), prozator, poet, traducă-
tor.

1971 - Încetează din viaţă 
MARTIN BERCOVICI (n. 1902), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1972 - Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii americane 
din Bucureşti.

1973 - Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei biseri-
ceşti, membru corespondent al 
Academiei Române.

1977 - Încetează din viaţă 
DONA BARTA (n. 1931), regizor 
film documentar.

1981 – Încetează din viaţă 
CATINCA RALEA (n. 1929), tra-
ducătoare.

1985 - Încetează din viaţă 
OVID-ARON DENSUŞIANU  (n. 
1904), prozator, traducător.

1986 - Încetează din viaţă 
IFTIMIE BÂRLEANU (n. 1916), 
sculptor.

2000 [ Încetează din viaţă 
HEDY LAMARR (n. 1913), actriţă 
americană, considerată în anii 
‘930, cea mai frumoasă femeie 
din lume.

[ Încetează din viaţă 
BETTINO  CRAXI n.1934), om 
politic italian, preşedinte al 
Consiliului de Miniştri al Italiei 
(1983-1987). 

Ingrediente: 2 mere, 2 pere, 2 mandarine, 1 grapefruit roz; 2 piersici; 
vişine (pot fi şi din compot sau vişinată); 1 păhărel apă; 6-8 tablete de 
zaharină; 1 păhărel rom; 1 pahar vin alb sau şampanie

Tabletele de zaharină se topesc în apă, într-o salatieră. În acest sos 
se adaugă fructele spălate, curăţate şi tăiate cuburi sau lamele şi fără 
sâmburi. Se ţine la rece 1 oră şi se serveşte în cupe peste care se presară 
miez de nucă tăiat mărunt.

V.P.

Venit acasă inopinat, soţul îşi găseşte 
soţia  sumar îmbrăcată, iar în scrumieră 
un trabuc  aprins.

- De unde e ţigara asta?, urlă soţul de 
câteva ori.

- De sub pat se aude o voce:
- De la Havana.

Vă aşteptaţi la consecinţe 
destul de neplăcute. Nu e sim-
plu să fii alături de cineva când 
acea persoană are într-adevăr 
probleme.

Cineva are un cui împotri-
va dvs. şi încearcă ori de câte 
ori poate să vă atragă atenţia 
într-un mod neplăcut.

Vă simţiţi obligat/ă de 
context să faceţi cuiva o fa-
voare. Dar lucrul respectiv nu 
vă face nicio plăcere.

Vă respectaţi legăturile 
create în timp, dar faceţi acest 
lucru pentru că în conjunctu-
ra actuală nu puteţi schimba 
nimic.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis-
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro-
funzime.

Nu reţineţi anumite 
amănunte, dar nu ar fi nicio 
problemă dacă aţi pune în-
trebările necesare, la timpul 
potrivit.

Nu uitaţi să le mulţumiţi 
celor care au fost mereu ală-
turi de dvs. Pentru că altfel 
oamenii s-ar putea simţi ne-
glijaţi.

Nerăbdarea dvs. se li-
mitează exlusiv la faptul că 
aşteptaţi să fiţi împreună cu 
cel/cea pe care îl/o iubiţi. E 
reciproc.

Sunt prea puţine lucruri 
în măsură să vă afecteze dis-
cernământul, dar sentimen-
tele au făcut mereu parte din 
această grupă.

Sunteţi căutat/ă, dar în 
acest moment aveţi cu totul 
alte preocupări. Nu aveţi timp 
de pierdut. Dimpotrivă.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că puteţi fi 
mai mult timp în compania 
persoanei iubite. Simţiţi că 
trăiţi pentru asta şi nu vă în-
şelaţi.

Nu neglijaţi relaţiile din 
cadrul familiei. La un moment 
dat s-ar putea să observaţi 
lucruri care nu prea vă mai 
plac.

Casandra

[
Feministele s-au hotărât să-şi pună 

soţii la treabă.
În prima şi a doua zi, franţuzoaica nu 

vede nimic. În a treia zi, Paul începe să 
spele vasele.

Nici românca nu vede nimic în pri-
mele zile. În a treia zi începe să vadă pu-
ţin cu ochiul drept.

[
- Ce zici de preţul la benzină?
- A luat-o pe ulei.

Salată de fructe

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-

tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 19.01.2011

Coafor; cosmetician;  dansa-
tor (muzică populară);  faianţar; 
manager, manichiurist; maşinist 
la instal. de prep. şi de turnat be-
ton şi mixturi asfaltice; mozaicar 
restaurator; operator fabricarea 
biscuiţilor; operator confect. 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tri-

cot, mat. sintetice;  reprezentant 
comercial;  referent de speciali-
tate marketing;  şef laborator în 
construcţii; secretară;  solist in-
strumentist; solist vocal (muzică 
populară); şofer, tăietor, şlefuitor, 
lustruitor piatră, marmură; tehni-
cian catv; zidar tencuitor, vânză-
tor. 

Locuri de muncă în străină
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional: 

DANEMARCA: 200 posturi lu-
crători necalificaţi în ferme de 
cultivare a fructelor şi legumelor; 

2 posturi specialist în fertilizarea 
solului prin irigaţii. 

SLOVENIA:  8 posturi lăcătuş/
reglor; 4 posturi sudor MAG. 

DANEMARCA: 50 posturi lu-
crători în ferme de cultivare a 
legumelor, fructelor de pădure 
şi în ferme de creştere a porcilor, 
vacilor - numai pentru absolvenţi 
de facultate - profil agricol sau  
liceu - profil agricol, promoţia 
2009 sau 2010.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
0*/5*

Litoral
1*/5*

Brăila
1*/3*

Galaţi
2*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:54 pm

Vremea
ne bagă
în ceaţă

Elena Parapiru

T
V
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Elena Parapiru

Braşov
-1*/4*

Vremea va fi ceţoasă astăzi, pe toată durata zilei. 
Temperatura maximă va fi de 4°C, iar noaptea va 
avea o minimă de 2°C. Presiunea atmosferică va 
fi de 763 mm coloană de mercur, staţionară, iar 
umiditatea 90 la sută. Vântul va bate slab, din est 
şi sud-est. 

Începând de joi vor reveni ploile, mai accentuate 
dimineaţa şi seara. Temperaturile maxime vor 
coborî uşor, până la 2°C în weekend, iar minimele, 
noaptea, vor fi de 1°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Şi te-ai dus, 
Miss Crudu, 
şi-a murit 
iubirea 
voastră

[ Pa, pa, pa, pa, pa. 
Dani şi Răzvan au ales. 
Rămân curaţi şi uscaţi – 
după cum singuri au spus 
că au decis -, iar Daniela-
val, ca valul trece. S-au 
luat post-Mantea şi s-au 
despărţit mai eminescian 
ca Cezara şi Ieronim, ca 
să vezi matale, neicuşo‑
rule. 

[ Când boala te 
face om. Teo aude zvo‑
nuri de reangajare. După 
ce a revenit la greutatea 
care a consacrat-o – 
peste suta de kile de ta‑
lent – şi a fost la un pas 
să facă poc, că nu o mai 
încăpea pielea de entu‑
ziasmul Sărbătorilor, Teo 
Trandafir a simţit că de-
abia acum a fost iertată. 
Sârbu o iubeşte din nou, 
aşa cum implora fosta 
vedetă prin toate reviste‑
le în care a dat interviuri 
în perioada când Pro-ul 
i-a zis bâşti. Ei, cum se 
învârte roata – pe Miss 
Crudu nici măcar silicoa‑
nele nu au menţinut-o la 
suprafaţă, în timp ce Teo, 
aşa supraponderală, cal‑
că apa de la orizontală cu 
un aer expert. Strehaia 
face diferenţa, este?

[ Bianca, cea de-a 
treia tanti care umblă 
prin plasmele din casele 
noastre, s-a băgat şi ea în 
discuţia cu Leo & Daniela 
& Antena 1. Adică ce fa‑
cem aici? Are România 
un scandal şi numele 
Drăguşanu nu apare în 
titlu? Hm, şi cică poţi să 
te bazezi pe glorie.

[ Una concediată, 
alta reangajată şi a 
treia uitată. Bine că le-a 
dat prin cap anteniştilor 
să facă o emisiune care 
să dezbată problemele 
de aşternut ale trustului, 
că altfel o trimiteau pe 
Simona Gherghe să fie 
ziaristă, şi chiar aşa de 
bătaie de monden nu am 
mai auzit. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
SFERTUL ACADEMIC – ORIZONTAL: INJUMATATI; AIURIT; CAM; STRIGARE; P; CEA; ACERBI; AL; 

SLAGARE; UIMITA; IL; ISTET; STAI; SA; RADIANT; C; BI; OTITA; ARATOS; NET.
ARTA VORBIRII – ORIZONTAL: P; O; A; COVRIGI; PIAN; T; C; CANTECE; ZAPIS; OLE; TOT; MR; RM; PA; 

ATO; ATA; MATINAL; T; LAN; ROD; SR; RIVAL; BAI; SA; ODORANT; NO; AGONIE.

POS pe net. Comerţul electronic cu plata online 
cu cardul a crescut în 2010 cu 38 la sută comparativ 
cu anul precedent, atingând valoarea de 127,8 milioane 
de euro. În prima parte a lui 2010 volumul tranzacţiilor 
a continuat tendinţa crescătoare din 2009. În iunie, 
iulie şi august s-a înregistrat o diminuare a volumului 
tranzacţionat cu 15-25 la sută faţă de lunile precedente, 
evoluţie care s-a datorat mai degrabă unor circumstanţe 
conjuncturale decât crizei economice. Începând cu 
luna septembrie, tendinţa ascendentă a fost reluată, 
volumele tranzacţionate ajungând la cotele atinse 
în prima parte a anului. Evoluţia încurajatoare din 
ultimele patru luni ne determină să avem o perspectivă 
optimistă pentru 2011, când estimăm o creştere cu 
30 la sută faţă de 2010 a volumului tranzacţiilor 
e-commerce. Pentru 2011, estimările Gecad ePayment 
indică aceeaşi tendinţă ascendentă şi ritm de creştere 
ca şi în 2010. Pe piaţă se vor impune comercianţii 
online care se diferenţiază atât prin preţ, dar mai 
ales prin pachetele de produse şi servicii oferite. De 
asemenea, magazinele online se vor diferenţia din ce în 
ce mai mult faţă de cele tradiţionale prin introducerea 
de produse noi, specializate sau de nişă, în contextul 
în care vor fi favorizate atât de avantajul proximităţii - 
la un click distanţă de cumpărător, cât şi de costurile 
reduse de stocare şi prezentare a produselor.

Cântăreaţa şi actri‑
ţa americană Dolly 
Parton s-a născut la 

19 ianuarie 1946, la Sevierville, 
Tennessee. După terminarea 
cursurilor liceale (1964), se mută 
la Naskville, încercând să se lan‑
seze ca interpretă de muzică 
country. Anul următor, îi atrage 
atenţia popularului cântăreţ de 
muzică country Porter Wagoner, 
acesta angajând-o pentru pro‑
gramul său „The Porter Wagoner 
Show”, unde a activat timp de 
şapte ani, perioadă în care du‑
etul celor doi s-a bucurat de 
un mare succes. Până în 1970, 
când hitul său „Joshua” a ajuns 
pe prima poziţie în topuri, Dolly 
câştigase deja o mai mare popu‑
laritate decât Porter, începând 
să înregistreze şi singură. După 
ce câştigase deja trei premii ale 
Asociaţiei de Muzică Country 
(1968, 1970, 1971), în anul 1974 
renunţă să mai colaboreze cu 
Porter Wagoner. În anii 1975 

Schimb în 
natură
Organ de 
schimb

ORIZONTAL: 1) Practică preţuri cu 
ridicata (fem.). 2) O bucată de pădure tâ‑
nără (pl.). 3) Ia urma ciutei – Scoasă de la 
ocnă. 4) Sol fără rezultate – Ape mari! 5) 
Prins de şold – A fi prezent la recepţie. 6) 
Secundar…la ceas – Şeful oştirii intrat în 
istorie. 7) Rase de lupi – Curge la o ploaie 
torenţială. 8) Salcâmul din sat – Exonerat 
de pedeapsă pentru moarte de om. 9) 
Reluarea unui obiectiv asaltat (pl.). 10) 
Atacă în picaj – Gaz de sondă.

VERTICAL: 1) Una care ne bate mereu 
la cap. 2) Predicatul la început! – Covor de 
perete, cu motive naţionale. 3) Legat de 
evreul din biblie – Pun trenul pe linia cea 
bună. 4) Ochelarista plină de venin – Face 
legătura în reţea. 5) Aflate la curs! – Are 
sensul de egal – Aşteaptă un răspuns. 6) 
Polonii de ieri – Înscrise într-un cerc. 7) 
Una care dă lovitura. 8) Atracţie feminină 
– Forţat la plecare. 9) Una care şi-a pierdut 
visul – A pregăti patul, la ţară. 10) Scoase 
din baie! – Pasărea banchizelor veşnice. 

Mihai Gherasim

Plata prin card - 
pe val (II)

Aniversări

Dolly Parton – 65 de ani
şi 1976, Dolly este recompen‑
sată cu încă două premii ale 
Asociaţiei de Muzică  Country. 
Anul 1976 este şi cel în care lan‑
sează propria sa emisiune, inti‑
tulată „Dolly”; în anul următor 
(1977) i se atribuie primul Premiu 
Grammy la categoria „Cea mai 
bună solistă de muzică country” 
pentru melodia „Here You Come 
Again”.

Ca actriţă, Dolly Parton debu‑
tează în cinematografie în anul 
1980, cu „Nine to Five”, care i-a 
adus o nominalizare la Oscar 
pentru compunerea melodiei 
de pe generic şi locurile II şi III 
ale Premiilor Grammy pentru 
„Cea mai bună piesă country” 
şi „Cea mai bună solistă de mu‑
zică country”. În anii următori, 
Dolly apare în „The Best Little 
Whorehouse in Texas” (1982) şi în 
„Rh Rhinestone” (1984), interpre‑
tând piesa „Tennessee Homesick 
Blues”. Îşi interpretează rolul 
propriei persoane în serialul de 

televiziune „Dolly” (1987), iar 
anul 1988 îi aduce un alt Premiu 
Grammy. Alături de Julia Roberts 
joacă în filmul „Steel Mognolis” 
(1989). Perioada care a urmat 
este una de împliniri. După ce în 
anul 2000 câştigă un nou Premiu 
Grammy, realizează albumele 
„Little Sparrow” (2001), „Halos 
& Horns” (2002), „For God and 
Country” (2003), „Those Were 
the Days” (2005), „Backwoods 
Barbie” (2008). Piesele care au 
făcut-o cunoscută pe cântărea‑
ţă sunt, printre altele, „Coat of 
Many Colors”, „Jolene”, „I Will 
Always Love You”. A mai fost, 
până în prezent, distribuită în 
pelicule precum „Babes” (1991), 
„Heavens to Besty” (1994), 
„Unlikely Angel” (1996), „Jackies’s 
Back” (1999), „Reba” (2005), 
„Hannah Montana”, trei episoa‑
de (2006, 2007, 2010), „19 Kids 
and Counting” (2009), „Pound 
Puppies” (2010).

V.G.

Meci nul

Strânse 
ghem
…

Hârtie de 
copiat
A la grec

Prinsul 
viilor pe 
sus

Lucrează la 
cuptor
Cuvânt de 
dragoste

Ne face bine
Rudă

De loc, din 
Măcin!
Măiestrie

Elastic pe 
stânga
…

Întăritor pt. 
viaţă
Lucrare de  
doctorat

Prins la jug
Arată  
direcţia

Dana  
Ionescu
Gigant

Plin de 
pete!
…

Tunică!
Rezultatul 
adunării

Cură la 
Amara!
Sărită la cap!

Grăbit
Mere rase!

Praf de 
cafea

O cursă 
atletică
Carte de 
schimb

Sunt în stare!
Loc unde ne 
doare

Împlinită în 
viaţă
Depăşit pe 
stânga!

Cântă a jale
Maici!

Bine 
coapte Culese!

Viitoarea prinţesă de Monaco 
Rochie de mireasă Armani pentru 
Charlene Wittstock

Designer-ul italian Giorgio Armani va crea rochia de mireasă pen‑
tru Charlene Wittstock, logodnica prinţului Albert al II-lea de Monaco. 
Anunţul a fost făcut chiar de celebrul designer italian. Armani nu a oferit 
niciun detaliu despre cum va arăta viitoare rochie de nuntă a prinţesei 
de Monaco.

                                                                  Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

17 - 22 ianuarie 2011

[ Dacă nu eşti pe Facebook, eşti un tip sociabil. Dacă n-ai 
cont pe reţelele de socializare, se poate conta pe tine. N-ai 
intrat încă pe Twitter? Atunci e bine, vreau să-mi fii prieten/ă. 
După cum observaţi, caut sloganul perfect pentru portalurile 
în care zâmbetele se schiţează doar din tastatură. Tot acolo, 
amiciţia se cere ca litrul de borş, pe vremuri, de la vecina de 
palier. Ca să nu fiu în afara turmei, am intrat şi eu în lumea 
lui Feisbuc şi mi-am tras vreo 200 de „pretini” de m-au durut 
buricele deştelor dând „Confirmaţi”. Habar n-am cine sunt, dar, 
vorba aia, prietenul la nevoie se cunoaşte. Eu n-am nevoie.  

[ Facebook ziceam? Ha! În plină discordie la pompe, cine 
credeţi că mă deranjează pe pagina-mi dominată de o fotogra-
fie în care chiar par amabil? „Benzinăria Anghel Oil doreşte să 
fiţi prieteni pe Facebook.” Păi, se poate? Io aş vrea să conso-
lidăm nişte relaţii când oi ajunge să fac plinul, nu pe internet. 
Dacă o să accept cererea distribuitorului de carburanţi, cum îi 
voi povesti lu’ fiu-meu aventura asta? Să-i spun că benzinăria 
de pe nu-ştiu-care stradă mi-e amică?

[ Dragi agricultori, prin aprilie va apărea taxa pe terenul 
lăsat nelucrat. Aşa zice ministrul Tabără, deci gata cu pârloaga! 
Gurile rele zic că tocmai aşa s-a îmbogăţit patronul Stelei, poa-
te cel mai cunoscut latifundiar din ţară. „Băi, ce m-a lucrat ăsta 
de teren!”, s-ar fi lamentat mulţi foşti posesori de pământ după 
ce au intrat în contact cu el…

[ Nea Gheorghe Flutur e om gospodar. I-am cutreierat de 
curând teritoriul – ţara Bucovinei – şi n-am ce să-i reproşez, 
doar că deszăpezea mai repede decât reuşea cerul să cearnă. 
Dar de aici şi până să-şi dea cu părerea despre politică e cale 
lungă. „PSD-PNL-PC este o alianţă socialistă”, bombăne Flutur, 
de parcă noi am fi uitat cum a scris el cu oi „Bucovina” doar 
ca să-l bucure pe Zeus. Nea Gheorghe, gura (Humorului), că 
putem să tragem şi singuri concluzii!    

[ A apărut iarăşi gripa porcină. În schimb, nu-l mai văd 
pe doctorul Streinu-Cercel, semn că virusul suferă nenumărate 
mutaţii. Speriat de molima care de la rât se-mpute, mă voi apăra 
ca în anii trecuţi: voi închide televizorul şi voi fi sănătos tun.

- Când aţi venit la Teatrul 
Dramatic din Galaţi?

- În 1994, cu o înlocuire în 
spectacolul “Nasul”, iar în 1995 
am avut prima premieră, “Tango”. 
Am absolvit la Iaşi, la clasa profe-
sorului Sergiu Tudose, în 1994. Au 
trecut de atunci 17 ani şi nu m-am 
gândit să plec de aici. Eu nu sunt 
omul care să plece  pentru 50 de 
bani în plus la salariu… 

- Ce vă place la Galaţi?
- Îmi place publicul de aici. 

Din cât am umblat şi am văzut, îl 
consider cel mai generos public. 
Câteodată, e un lucru periculos 
să ai un astfel de public, pentru 
că dacă nu eşti cu capul pe umeri, 
poţi foarte repede să crezi altceva 
despre tine, poţi să crezi că e bine 
chiar şi atunci când nu e. Îmi mai 
place Dunărea. E frumoasă. 

- Ce au în comun viaţa şi tea-
trul?

- Teatrul este viaţă, dar la pute-
rea a zecea. Viaţa noastră, în ge-
neral,  e foarte plicticoasă. Urmăm 
mereu aceeaşi rutină şi în rutina 
asta se-ntâmplă câte un accident. 
Acela e lucrul care poate fi adus 
în faţa publicului. Sunt lucruri de 
o intensitate mult mai mare, care 
se întâmplă în viaţa noastră, cu 
asta se ocupă arta, după părerea 
mea.  Vorbeam de curând despre 
teatrul actual cu domnul Motoi. 
Şi îi spuneam că sunt adeptul tea-

Concurs 
pentru micii 
ecologişti
Şcoala Verde, 
la o nouă 
strigare

Asociaţia „Şcoli pen-
tru un viitor verde” şi mai 
multe reviste educaţio-
nale anunţă deschiderea 
celei de-a doua ediţii 
a concursului naţional 
„Şcoli pentru un viitor 
verde” 2011. Instituţiile 
de învăţământ din Galaţi 
se pot înscrie la compe-
tiţie până pe 28 ianuarie, 
pentru a câştiga. Orice 
echipă formată din trei 
coordonatori cadre di-
dactice şi maxim 30 de 
elevi, care realizează pa-
tru activităţi ecologice în 
perioada 1 februarie – 29 
mai 2011 şi le publică pe 
site-ul www.scolipentru-
unviitorverde.ro,  poa-
te intra în cursa pentru 
premii în valoare totală 
de 3.000 de euro şi titlul 
de Şcoala sau Grădiniţa 
verde. Echipele pot con-
cura la secţiunile Pipo 
(3-7 ani), Doxi (7-11 ani) şi 
Terra Magazin (11-18 ani).

C.S.Carp

Tace şi Face(book)

Teatrul este viaţă la puterea a zecea

“N-aş da anii trăiţi 
la Galaţi pe un film 

la Hollywood!”
[ Interviu cu actorul Lucian Pînzaru

trului aceluia vechi, în care eu îmi 
ascult partenerul, iar dumnealui 
îmi spunea că nu există teatru 
vechi şi teatru nou, şi că ceea ce 
eu numesc teatru învechit, acela 
este teatrul. Teatrul îşi trage seva 
din viaţă, dar trebuie să fii foarte 

atent la ceilalţi. Or, acum, noi nu 
mai suntem atenţi, ne întreru-
pem unii pe alţii, nu mai avem 
răbdare să trăim acele mici clipe 
de bucurie în care să ne ascultăm 
unii pe ceilalţi. 

- Actorii au, în general, o 
viaţă boemă. Ce rol are familia 
în viaţa dumneavoastră?

- Am să fac un top al preferin-
ţelor mele: copiii, soţia, teatrul, 
pescuitul şi cititul, în ordinea 
asta. Eu foarte greu pot asigura o 
viaţă decentă familiei mele, pen-
tru că am o fire boemă. La mine, 
idealurile sunt mai importante 
decât banii. Sunt genul de om de 
care se fereşte genul celălalt de 
oameni, sunt din categoria celor 
care, neputând fi cumpăraţi cu 
bani, trebuie înlăturaţi. 

- Aţi fost şase ani profe-
sor  la Liceul de Artă şi trei ani 
la Facultatea de Actorie din 
Galaţi. Ce au însemnat acei 
ani?    

 - Dacă nu era ceva frumos şi 
dacă nu-mi plăcea, nu stăteam 
atât. Eşti profesor bun atunci când 
te depăşesc elevii, n-am spus-o 
eu.  Iar pentru a avea un astfel de 
rezultat, trebuie să fii generos. A fi 
generos înseamnă a-i da celuilalt 
ce-i trebuie, atunci când are ne-
voie. Se spune că nu-i bine să dai 
chiar la oricine, dar, în boemia 
mea, eu am dat la toată lumea. 

Am aruncat seminţele, dacă au 
căzut pe un teren fertil va creşte 
ceva. Viaţa ne dă răspunsuri, tre-
buie doar să avem răbdare. 

- O întrebare clasică: roluri 
dragi.

- Oricât nu ţi-ar plăcea un rol, 

sfârşeşti prin a-ţi iubi personajul. 
Până la premieră, ajungi să-l 
iubeşti. Am avut, e-adevărat, şi 
personaje pe care le-am iubit de 
la început, sunt şi personaje care 
m-au marcat. Contează şi regi-
zorul, şi partenerii cu care intri în 
relaţie, ai roluri care-ţi izbutesc 
şi în care descoperi în tine nişte 
lucruri pe care poate le bănuiai, 
poate nu. Sunt roluri din care-ţi 
mai construieşti apoi câteva per-
sonaje, aşa am păţit la Lopahin, 
aşa am păţit la Falstaff. Rolurile 
au şi ele viaţa şi uneori moartea 
lor.  Un lucru e clar: n-aş da anii şi 
experienţele trăite aici, la Galaţi, 
pe un film la Hollywood!

-  Aţi avut şi nişte colaborări 
frumoase…  

-  Am jucat Lopahin, în “Livada 
de vişini”, la Constanţa, că le fu-
gise interpretul rolului în Italia şi 
erau disperaţi. Doina Levintza le 
făcuse scenografia, ceva mai fru-
mos n-am văzut. Tot decorul era 
îmbrăcat într-o catifea de culoa-
rea vişinii, în lumina reflectoarelor 
era un vis, am jucat de drag. Am 

mai avut un rol mic în flimul lui 
Porumboiu “A fost sau n-a fost…”, 
rolişor care mi-a plăcut foarte 
mult. Apoi m-a mai chemat şi la 
“Poliţist adjectiv”, ultimul lui film, 
unde nu m-am putut duce şi la a 
doua probă din cauză că aveam 
premiera cu “Falstaff”. 

- O lecţie de viaţă pe care 
vreţi să ne-o împărtăşiţi.

- Bărbaţii, structural, sunt mult 
mai puţin sensibili decât femeile. 
Ei nu văd nişte lucruri care fe-
meilor li se par evidente. Una 
dintre marile lecţii de viaţă este 
răbdarea pe care a avut-o şi o are 
cu mine, de 21 de ani, soţia mea, 
Iulia, ca eu să văd şi să apreciez 
nişte lucruri pe care bărbaţii le 
văd mai puţin sau deloc. Noi sun-
tem nişte oameni foarte orgolioşi 
şi foarte greu acceptăm că nu 
avem dreptate. 

Astăzi, Lucian Pînzaru 
împlineşte 43 de ani. Îi spunem 
cu drag La mulţi ani! Şi îi dorim să 
fie fericit şi… generos, în roluri şi 
în viaţa de toate zilele, aşa cum îl 
ştim. 

Lucian Pînzaru în ”Falstaff”

Lucian Pînzaru şi Ioana Citta Baciu în spectacolul ”Retro”
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